

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

MARGENES Y VINCULOS

NIF:

G11408606

Nº REGISTRO:

198SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO NORMAL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		1.361.485,58	1.139.103,73
	III. Inmovilizado material	5	556.751,63	556.795,96
210, 211, (2811), (2831), (2910), (2911)	1. Terrenos y construcciones	5	404.170,93	409.731,82
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, (2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817), (2818), (2819), (2912), (2913), (2914), (2915), (2916), (2917), (2918), (2919)	2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	5	152.580,70	147.064,14
	VI. Inversiones financieras a largo plazo	7	804.733,95	582.307,77
2525, 262, 263, 264, (2955), (298)	2. Créditos a terceros	7	41.400,00	45.000,00
268, 27	5. Otros activos financieros	7	763.333,95	537.307,77
	B) ACTIVO CORRIENTE		4.548.409,16	5.093.883,60
447, 448, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	7	355.851,27	360.543,80
	3. Otros	7	355.851,27	360.543,80
	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		184.920,16	432.852,17
440, 441, 446, 449	3. Deudores varios	7	48.153,50	50.445,50
4700, 4707, 4708, 471, 472	6. Otros créditos con las Administraciones Públicas	7	136.766,66	382.406,67
	VI. Inversiones financieras a corto plazo	7	700,00	0,00
5355, 545, 548, 551, 5525, 565, 566	5. Otros activos financieros		700,00	0,00
	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	7	4.006.937,73	4.300.487,63
570, 571, 572, 573, 574, 575	1. Tesorería	7	4.006.937,73	4.300.487,63
	TOTAL ACTIVO (A + B)		5.909.894,74	6.232.987,33

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		5.561.705,52	5.868.003,04
	A-1) Fondos propios	11	3.880.537,65	3.989.264,76
	I. Dotación fundacional	11	12.020,24	12.020,24
100	1. Dotación fundacional	11	12.020,24	12.020,24
	II. Reservas	11	554.434,66	554.434,66
113, 114, 115	2. Otras reservas	11	554.434,66	554.434,66
	III. Excedentes de ejercicios anteriores	11	3.422.809,86	3.314.989,33
120	1. Remanente	11	3.422.809,86	3.319.320,07
(121)	2. (Excedentes negativos de ejercicios anteriores)		0,00	-4.330,74
129	IV. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)	11	-108.727,11	107.820,53
	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	19	1.681.167,87	1.878.738,28
130, 1320	I. Subvenciones	19	1.641.443,20	1.846.864,28
131, 1321	II. Donaciones y legados	19	39.724,67	31.874,00
	C) PASIVO CORRIENTE		348.189,22	364.984,29
	III. Deudas a corto plazo	8	6.414,33	1.105,18
509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 528, 5525, 551, 555, 5565, 5566, 560, 561, 569	5. Otros pasivos financieros	8	6.414,33	1.105,18
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	8	341.774,89	363.879,11
410, 411, 419	3. Acreedores varios	8	39.542,60	34.825,47
465, 466	4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)	8	55.155,85	82.959,47
4750, 4751, 4758, 476, 477	6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	8	247.076,44	246.094,17
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		5.909.894,74	6.232.987,33

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia	15	7.640.269,86	7.319.009,82
721	b) Aportaciones de usuarios	15	4.540.871,81	4.216.379,60
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	15	128.650,04	124.040,41
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	15	2.970.748,01	2.978.589,81
	3. Gastos por ayudas y otros	15	-66.077,39	-20.991,59
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	15	-3.647,76	-2.809,50
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	19	-62.429,63	-18.182,09
	7. Otros ingresos de la actividad	15	10.570,00	18.038,03
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	15	10.570,00	18.038,03
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	8. Gastos de personal	15	-6.187.846,36	-5.907.658,03
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad	15	-1.474.043,71	-1.263.455,58
(68)	10. Amortización del inmovilizado	15	-56.460,18	-51.920,82
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	15	15.676,71	15.605,07
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia	15	15.676,71	15.605,07
(678), 778	13 **. Otros resultados	15	15.426,47	34,61
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		-102.484,60	108.661,51
(660), (661), (662), (664), (665), (669)	15. Gastos financieros	15	-6.242,51	-840,98
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-6.242,51	-840,98
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-108.727,11	107.820,53
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		-108.727,11	107.820,53
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
940, 9420	1. Subvenciones recibidas		0,00	528.491,88
941, 9421	2. Donaciones y legados recibidos	15	7.850,67	12.656,65
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5)		7.850,67	541.148,53

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
(840), (8420)	1. Subvenciones recibidas	15	-205.421,08	-15.605,07
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)		-205.421,08	-15.605,07
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-197.570,41	525.543,46
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-306.297,52	633.363,99

MEMORIA MODELO NORMAL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

A.- Interés en la atención social, promoción de los derechos, la salud y bienestar de las personas comprendidas en los siguientes grupos de atención:

- 1.- Infancia, adolescencia y juventud.
- 2.- Familias y unidades de convivencia alternativa.
- 3.- Mujer.
- 4.- Personas mayores y tercera edad.
- 5.- Discapacitados .
- 6.- Inmigrantes, refugiados y minorías étnicas.
- 7.- Personas víctimas de cualquier tipo de violencia, con especial interés en las víctimas de violencia de género, explotación sexual, tráfico, trata, mutilación genital u otros delitos. Así como violencia entre iguales, maltrato infantil y violencia sexual a menores.
- 8.- Personas afectadas por adicciones, dependencias o ludopatías.
- 9.- Personas que ejerzan violencia física, psicológica, sexual o de género.
- 10.- Otras personas o colectivos vulnerables, excluidas o en riesgo de exclusión social.

B.- Interés cultural en todas aquellas facetas que potencien el desarrollo de los pueblos y del individuo, de acuerdo con el apartado 1 del artículo 44 de la Constitución Española.

C.- Interés en la ayuda y cooperación internacional, así como educación para el desarrollo, en relación con los fines sociales y culturales de nuestra Fundación.

D.- Interés en la promoción del voluntariado, el conocimiento, la investigación y el desarrollo tecnológico favorecedor del bienestar social, en apoyo al resto de los fines fundacionales recogidos.

Los fines fundacionales se basan en el respeto al desarrollo humano, la igualdad entre hombres y mujeres, la no discriminación por razón cultural, origen, etnia, sexo, enfermedad o cualquier otra condición o circunstancia personal o social, la lucha contra cualquier forma de violencia, especialmente la de género y la ejercida entre iguales o por medio de las nuevas tecnologías.

Del mismo modo, desde los fines se contribuirá a la lucha contra el hambre y la pobreza en general! con especial relevancia en regiones transfronterizas, barrios desfavorecidos de zonas urbanas o poblaciones rurales con limitado acceso a los recursos. Desde los fines fundacionales se promoverá la participación plena de los grupos de atención en la vida social, cultural, artística y recreativa del entorno, así como el fomento del voluntariado y una ciudadanía responsable y activa.

Los fines identificados en los anteriores apartados A, B, C y D se desarrollarán a través de las actividades enunciadas en el artículo 7 de estos Estatutos.

El Patronato tendrá plena libertad para determinar las actividades de la Fundación, tendentes a la consecución de aquellos objetivos concretos que, a juicio de aquél y dentro del cumplimiento y de la prioridad de sus fines, sean los más adecuados y convenientes en cada momento.

Actividades realizadas en el ejercicio:

1. Centro Residencial "Toribio de Velasco". Acoge a menores de 0 a 17 años.
2. Centro Residencial "Clave". Acoge a menores hasta los 12 años.
3. Centro Residencial de tratamiento terapéutico para adolescentes con dificultades de conducta. Acoge a adolescentes de 14 años hasta la mayoría de edad.
4. Centro con Servicios de Málaga. Se desarrollan los programas de "atención a víctimas de abusos sexuales", el programa Educación afectivo sexual para adolescentes y Intervención social y terapéutica con menores que ejercen violencia física, psicológica y/o sexual.
5. Centro con Servicios de Granada. Se desarrollan los programas de "atención a víctimas de abusos sexuales".
6. Centro con Servicios de Cádiz. Se desarrollan los programas de "Prevención del maltrato infantil" "Atención a menores víctimas de abusos sexuales" y "Acogimiento familiar de menores".

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

7. Centro con Servicios de Sevilla. Se desarrollan los programas de "Acogimiento familiar de menores" e Intervención social y terapéutica con menores que ejercen violencia física, psicológica y/o sexual
8. Centro con Servicios de Almería, donde se desarrollan los programas de "Atención a víctimas de abusos sexuales" .
9. Centro con Servicios en Jaén .De atención ambulatoria, donde se desarrollan el programa de "Atención a víctimas de abusos sexuales".
- 10.Centro con Servicios los Barrios. Se desarrollan los programas de "Atención a víctimas de abusos sexuales", "Prevención del maltrato infantil", atención a madres reclusas, madres inmigrantes.
11. Centro con Servicios de Algeciras, para el fomento de la convivencia vecinal "Un Barrio de todos" , el programa Prointegra de atención a migrantes, así como el Servicio a atención a víctimas en Andalucía Campo de Gibraltar (SAVA).
12. Centro con Servicios de Ceuta. Se desarrolla el Programa Prevención y atención del maltrato niño/a y adolescente y el programa Prointegra
13. Centro con Servicios de Las Palmas de Gran Canarias. Se desarrolla los programas de Evaluación y tratamiento a menores víctima de abuso sexual
14. Centro con Servicios de Santa Cruz de Tenerife. Se desarrolla los programas de Evaluación y tratamiento a menores víctima de abuso sexual
15. Centro con Servicios de Cáceres. Se desarrolla los programas de Evaluación y tratamiento a menores víctima de abuso sexual e Intervención con menores que ejercen violencia física, psicológica y/o sexual, Intervención y prevención de la violencia intrafamiliar ejercida por menores o jóvenes que cumplen con medidas judiciales y contrato de servicios de acompañamiento social en la gestión del área de regeneración y renovación urbana y rural "Extremadura Renervis".
16. Centro con Servicios de Mérida. Se desarrolla los programas de Evaluación y tratamiento a menores víctima de abuso sexual e Intervención con menores que ejercen violencia física, psicológica y/o sexual.
- 17.- Centro con Servicios de Plasencia. Se desarrolla el programa intervención y prevención de la violencia intrafamiliar ejercida por menores o jóvenes que cumplen medidas judiciales.

Domicilio social:

c/ Ancha, 25
Los Barrios
11370 Cádiz.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

- 1.Luis Montoto,133 Sevilla
- 2.U.Eufemia,4-1ºB Tomares(Sevilla)
- 3.PºChinos,40 Benalup C.Viejas (Cádiz).
- 4.Ollerías,19 Málaga.
- 5.Ob.Hurtado 21-1ºF Granada., y Calle Camino de Ronda, 191 Bajo B Granada
- 6.Pza Mina,14 Cádiz
- 7.Jauregui,16 Sevilla.
- 8.S.Pedro 6-2ºA Almería
- 9.Pº.Estación 2-2º Dª.Jaén.
- 10.Pº.Constitución,15 los Barrios.
- 11.C/Marina Vicent, 1, C/Ubrique nº. 40-42, C/Duque de Almodovar nº12 y Palacio de Justicia s/nº, Algeciras.
12. C/Solís-Edificio San Luis, Portal 6-Entrepunta Izq. Ceuta
- 13.C/Angel Guerra nº. 24-1ºB. Las Palmas de Gran Canaria y C/ León y Castillo, 125 Las Palmas
- 14.C/ Fragata Danmark, nº 1 de Santa Cruz de Tenerife.
15. C/ Ceres, nº 14 de Cáceres
16. C/ Pintor Luis de Morales, nº 8 de Mérida
17. C/Sor Valentina Mirón nº.114-C, Oficina 1. Plasencia.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y del grado

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

de cumplimiento de sus actividades, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Agrupación de partidas.

- No se han realizado agrupaciones de partidas con respecto a los modelos generales de balance y cuenta de resultado.

2.6. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.7. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.8. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-66.077,39	-20.991,59
8. Gastos de personal	-6.187.846,36	-5.907.658,03
9. Otros gastos de la actividad	-1.474.043,71	-1.263.455,58
10. Amortización del inmovilizado	-56.460,18	-51.920,82

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

15. Gastos financieros	-6.242,51	-840,98
TOTAL	-7.790.670,15	-7.244.867,00
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	7.640.269,86	7.319.009,82
7. Otros ingresos de la actividad	10.570,00	18.038,03
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	15.676,71	15.605,07
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	15.426,47	34,61
TOTAL	7.681.943,04	7.352.687,53

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Este año no hay excedente del ejercicio, hay pérdidas por un importe de -108727,11 €.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-108.727,11	Excedente del ejercicio	107.820,53
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	-108.727,11	TOTAL	107.820,53
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A resultado negativo ejercicios anteriores	-108.727,11	A remanente	107.820,53
TOTAL	-108.727,11	TOTAL	107.820,53

Información sobre las limitaciones para la aplicación de los excedentes de acuerdo con las disposiciones legales:

Este año no hay excedente del ejercicio, existe pérdida de -108727,11 €.

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**4.1. Inmovilizado intangible**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	556.751,63	556.795,96

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado material de la entidad se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, y posteriormente se minorará por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera, conforme al criterio mencionado en esta nota.

Los gastos de conservación y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado material se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren.

La Entidad amortiza el inmovilizado material siguiendo el método lineal, aplicando porcentajes de amortización anual calculados en función de los años de vida útil estimada de los respectivos bienes, según el siguiente detalle:

Construcciones.....25 años,
 Instalaciones técnicas.....10 años,
 Maquinaria.....10 años,
 utillaje.....5 años,
 otras Instalaciones.....10 años,
 Mobiliario.....10 años,
 Equipo proceso de información.....4 años,
 elemento de transporte.....6 años,
 Otro Inmovilizado material.....10 años

Se producirá una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material no generador de flujos de efectivo cuando su valor contable supere a su importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor de uso

A tal efecto, el valor en uso se determinará por referencia al coste de reposición.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

La Fundación que se definen cómo bienes no generadores de flujos de efectivo definiendo los mismos cómo los que se poseen con una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial, como pueden ser los flujos económicos sociales que generan dichos activos y que benefician a la colectividad, esto es, su beneficio social o potencial de servicio en inmovilizados material de generador de flujos de efectivo.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	804.733,95	582.307,77

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (excepto créditos con las administraciones públicas)	48.153,50	50.445,50
V. Inversiones financieras a corto plazo	700,00	0,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	4.006.937,73	4.300.487,63

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	6.414,33	1.105,18
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (excepto créditos con las administraciones públicas)	94.698,45	117.784,94

Crterios empleados para la calificación y valoración.

Valoración inicial

Los activos financieros se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles

Los préstamos, partidas a cobrar e inversiones mantenidas hasta el vencimiento se valoran por su coste amortizado.

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Fundación y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o también aquellos que sin tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados.

Los instrumentos financieros derivados de pasivo se valoran a su valor razonable registrándose en la cuenta de pérdidas y ganancias el resultado de las variaciones en dicho valor razonable.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmene como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

No procede.

4.8. Coberturas contables

La fundación no ha realizado durante el ejercicio económico operaciones de cobertura.

4.9. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III.Usuarios y otros deudores de la actividad propia	355.851,27	360.543,80

Criterios de valoración aplicados.

Valoración inicial y posterior de los créditos.

Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originarán un derecho de cobro que se contabilizará por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del crédito se registrará como un ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

Los préstamos concedidos en el ejercicio de la actividad propia a tipo de interés cero o por debajo del interés de mercado se contabilizarán por su valor razonable. La diferencia entre el valor razonable y el importe entregado se reconocerá, en el momento inicial, como un gasto en la cuenta de resultados.

.El deterioro de los activos financieros que se contabilizan aplicando el criterio del coste amortizado.

Valoración inicial y posterior de los débitos.

4.10. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.11. Transacciones en moneda extranjera

No procede.

4.12. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

Inexistencia de Impuesto sobre beneficios.

4.13. Ingresos y gastos**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	7.640.269,86	7.319.009,82
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-66.077,39	-20.991,59
A) 7. Otros ingresos de la actividad	10.570,00	18.038,03
A) 8. Gastos de personal	-6.187.846,36	-5.907.658,03
A) 9. Otros gastos de la actividad	-1.474.043,71	-1.263.455,58
A) 10. Amortización del inmovilizado	-56.460,18	-51.920,82
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	15.676,71	15.605,07

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) 13** Otros resultados	15.426,47	34,61
A) 15. Gastos financieros	-6.242,51	-840,98

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los gastos realizados por la entidad se contabilizarán en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurran, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera. En particular, las ayudas otorgadas por la entidad se reconocerán en el momento en que se apruebe su concesión.

En la contabilización de los ingresos en cumplimiento de los fines de la entidad se tendrán en cuenta las siguientes reglas:

- Los ingresos por entregas de bienes o prestación de servicios se valorarán por el importe acordado.
- Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocerán como ingresos en el período al que correspondan.
- Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocerán cuando las campañas y actos se produzcan.
- En todo caso, deberán realizarse las personificaciones necesarias.

Resto de ingresos y gastos.

La entidad reconocerá en la cuenta de resultados un gasto de acuerdo con su naturaleza y un ingreso en concepto de subvención/donación por la mejor estimación del valor razonable del servicio recibido.

4.14. Provisiones y contingencias**Criterios de valoración aplicados.**

Inexistencia de Provisiones y contingencias.

4.15. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

La fundación no posee elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental ni los ha considerado como mayor valor en su activo y no ha imputado a resultados importes destinados a fines medioambientales ni ha tenido que hacer ninguna valoración de este tipo.

Información complementaria o adicional.

La fundación no posee elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental ni los ha considerado como mayor valor en su activo y no ha imputado a resultados importes destinados a fines medioambientales ni ha tenido que hacer ninguna valoración de este tipo.

4.16. Gastos de personal**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-6.187.846,36	-5.907.658,03

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Los fondos necesarios para cubrir las obligaciones legales o contractuales referentes al personal de la empresa con motivo de su jubilación o atenciones de carácter social: viudedad, orfandad, etc. se contabilizan teniendo en cuenta las estimaciones realizadas de acuerdo con cálculos actuales.

La Fundación no dispone de fondos destinados a cubrir las atenciones y Previsiones Sociales del personal

17. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

Patrimonio neto

La imputación al excedente del ejercicio de las subvenciones, donaciones y legados que tengan el carácter de no reintegrables se efectuará atendiendo a su finalidad.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

En este sentido, el criterio de imputación de una subvención, donación o legado de carácter monetario deberá ser el mismo que el aplicado a otra subvención, donación o legado recibido en especie, cuando se refieran a la adquisición del mismo tipo de activo o a la cancelación

del mismo tipo de pasivo.

A efectos de su imputación al excedente del ejercicio, habrá que distinguir entre los siguientes tipos de subvenciones, donaciones y legados:

a) Cuando se obtengan para financiar gastos específicos: se imputarán como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos que estén financiando.

b) Cuando se obtengan para adquirir activos o cancelar pasivos, se pueden distinguir los siguientes casos:

b.1) Activos del inmovilizado intangible, material e inversiones inmobiliarias

b.2) Bienes del Patrimonio Histórico

b.3) Existencias que no se obtengan como consecuencia de un rappel comercial.

b.4) Activos financieros.

4.17. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	2.970.748,01	2.978.589,81
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	15.676,71	15.605,07

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	1.681.167,87	1.878.738,28

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

La imputación al excedente del ejercicio de las subvenciones, donaciones y legados que tengan el carácter de no reintegrables se efectuará atendiendo a su finalidad.

En este sentido, el criterio de imputación de una subvención, donación o legado de carácter monetario deberá ser el mismo que el aplicado a otra subvención, donación o legado recibido en especie, cuando se refieran a la adquisición del mismo tipo de activo o a la cancelación del mismo tipo de pasivo.

A efectos de su imputación al excedente del ejercicio, habrá que distinguir entre los siguientes tipos de subvenciones, donaciones y legados:

a) Cuando se obtengan para financiar gastos específicos: se imputarán como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos que estén financiando.

b) Cuando se obtengan para adquirir activos o cancelar pasivos, se pueden distinguir los siguientes casos:

b.1) Activos del inmovilizado intangible, material e inversiones inmobiliarias

b.2) Bienes del Patrimonio Histórico

b.3) Existencias que no se obtengan como consecuencia de un rappel comercial.

b.4) Activos financieros

b.5) Cancelación de deudas.

4.18. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.19. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.20. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

4.21. Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico activos no corrientes mantenidos para la venta.

4.22. Operaciones interrumpidas

Criterios para identificar y calificar una actividad como interrumpida, así como los ingresos y gastos que originan.

La Fundación no ha tenido durante este ejercicio económico operaciones interrumpidas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	154.637,82	0,00	0,00	0,00	0,00	154.637,82
211 Construcciones	278.044,74	0,00	0,00	0,00	0,00	278.044,74
212 Instalaciones técnicas	139.517,55	1.875,40	0,00	0,00	0,00	141.392,95
213 Maquinaria	105.128,20	10.420,50	0,00	0,00	0,00	115.548,70
214 Utillaje	855,63	0,00	0,00	0,00	0,00	855,63
215 Otras instalaciones	87.942,92	0,00	0,00	0,00	0,00	87.942,92

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	299.614,88	2.705,69	0,00	0,00	0,00	302.320,57
217 Equipos para procesos de información	262.226,07	39.998,34	0,00	0,00	0,00	302.224,41
218 Elementos de transporte	38.456,67	0,00	0,00	0,00	0,00	38.456,67
219 Otro inmovilizado material	20.482,38	693,87	0,00	0,00	0,00	21.176,25
TOTAL	1.386.906,86	55.693,80	0,00	0,00	0,00	1.442.600,66

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	22.950,74	5.560,89	0,00	0,00	0,00	28.511,63
212 Instalaciones técnicas	125.517,66	4.370,98	0,00	0,00	0,00	129.888,64
213 Maquinaria	96.482,09	2.178,25	0,00	0,00	0,00	98.660,34
214 Utillaje	447,87	13,68	0,00	0,00	0,00	461,55
215 Otras instalaciones	63.929,93	7.546,41	0,00	0,00	0,00	71.476,34
216 Mobiliario	249.308,47	8.783,06	0,00	0,00	0,00	258.091,53
217 Equipos para procesos de información	229.121,64	23.016,78	0,00	0,00	0,00	252.138,42
218 Elementos de transporte	35.102,53	2.400,00	0,00	0,00	0,00	37.502,53
219 Otro inmovilizado material	7.249,97	1.868,08	0,00	0,00	0,00	9.118,05
TOTAL	830.110,90	55.738,13	0,00	0,00	0,00	885.849,03

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	556.795,96	-44,33	0,00	0,00	0,00	556.751,63

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	556.795,96	-44,33	0,00	0,00	0,00	556.751,63
TOTAL	556.795,96	-44,33	0,00	0,00	0,00	556.751,63

4. Información

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	556.795,96	-44,33	0,00	0,00	0,00	556.751,63
TOTAL	556.795,96	-44,33	0,00	0,00	0,00	556.751,63

Arrendamientos financieros

Arrendador

Descripción de los acuerdos de arrendamiento:
INEXISTENCIA DE ARRENDATARIOS FINANCIEROS.

Arrendatario

INEXISTENCIA DE ARRENDATARIOS FINANCIEROS.

Arrendamientos operativos

Arrendador

Descripción de los acuerdos de arrendamiento:

Información del arrendatario <input type="checkbox"/>	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Hasta un año <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>	26.836,00 <input type="checkbox"/>	15.550,92
Entre uno y cinco años <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>	85.515,58	111.023,70
Más de cinco años <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>	35.225,28	38.747,80
Pagos mínimos por arrendamiento reconocidos como gastos del período <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>	147.576,86	151.401,9.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información**NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS****INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	582.307,77	582.307,77
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	582.307,77	582.307,77

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a coste	0,00	0,00	804.733,95	804.733,95
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	804.733,95	804.733,95

Movimientos en instrumentos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
262 Créditos a largo plazo	45.000,00	0,00	3.600,00	41.400,00
270 Fianzas constituidas a largo plazo	29.898,11	12.631,18	0,00	42.529,29
275 Depósitos constituidos a largo plazo	507.409,66	213.395,00	0,00	720.804,66
TOTAL	582.307,77	226.026,18	3.600,00	804.733,95

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Instrumentos financieros a largo plazo	582.307,77	226.026,18	3.600,00	804.733,95

Valoración a valor razonable:

El saldo de activos fro. a largo plazo se compone: a) Varios Depósitos: centro clave, Sava, CTT, Víctimas Cádiz, etc. por un total 720.804,66 € b) Mediante convenio de colaboración firmado entre la Fundación y la federación comarcal de asociaciones contra la droga del Campo de Gibraltar "Alternativas" entidad con la que colaboramos habitualmente queda un saldo pendiente de 41.400 €, c) Varias fianzas por importes de 42529,29 €.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste	0,00	0,00	4.711.476,93	4.711.476,93
Activos a valor razonable con cambios en el	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

patrimonio neto				
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	4.711.476,93	4.711.476,93

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste	0,00	0,00	4.411.642,50	4.411.642,50
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	4.411.642,50	4.411.642,50

Movimientos en instrumentos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
440 Deudores	50.445,50	0,00	2.292,00	48.153,50
447 Usuarios, deudores	360.543,80	0,00	4.692,53	355.851,27
565 Fianzas constituidas a corto plazo	0,00	700,00	0,00	700,00
570 Caja, euros	5.039,36	286,50	0,00	5.325,86
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	4.295.448,27	0,00	293.836,40	4.001.611,87
TOTAL	4.711.476,93	986,50	300.820,93	4.411.642,50

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Instrumentos financieros a corto plazo	4.711.476,93	986,50	300.820,93	4.411.642,50

Valoración a valor razonable:

La partida de inversiones financieras a corto plazo por valor de 700,00 €, la componen:

a) fianzas a c/ p. por el alquiler deL local en C/ León y Castillo de Puerto Rosario de Las Palmas.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS**INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)**

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	0,00	0,00	118.890,12	118.890,12
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	118.890,12	118.890,12

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	0,00	0,00	101.112,78	101.112,78
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	101.112,78	101.112,78

Información general:

Los pasivos financieros a corto plazo se componen:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Acreedores por prestación de servicios.....39.542,60 €
 Remuneraciones pendiente de pago.....55.155,85 €
 Partidas pendientes de aplicación.....6.414,33 €.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Usuarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	360.543,80	0,00	4.692,53	355.851,27
TOTAL	360.543,80	0,00	4.692,53	355.851,27

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	12.020,24	0,00	0,00	12.020,24
100 Dotación fundacional	12.020,24	0,00	0,00	12.020,24
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	554.434,66	0,00	0,00	554.434,66
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	3.182.001,17	137.318,90	0,00	3.319.320,07
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-4.330,74	0,00	0,00	-4.330,74
129 Excedente del ejercicio	137.318,90	107.820,53	137.318,90	107.820,53
TOTAL	3.881.444,23	245.139,43	137.318,90	3.989.264,76

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
---------------------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

10 Dotación fundacional	12.020,24	0,00	0,00	12.020,24
100 Dotación fundacional	12.020,24	0,00	0,00	12.020,24
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	554.434,66	0,00	0,00	554.434,66
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	3.319.320,07	107.820,53	4.330,74	3.422.809,86
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-4.330,74	0,00	-4.330,74	0,00
129 Excedente del ejercicio	107.820,53	-108.727,11	107.820,53	-108.727,11
TOTAL	3.989.264,76	-906,58	107.820,53	3.880.537,65

NOTA 12. EXISTENCIAS

Durante el ejercicio no se han realizado operaciones con existencias.

NOTA 13. MONEDA EXTRANJERA

Durante el ejercicio no se han realizado operaciones con moneda extranjera ni se han mantenido elementos denominados en moneda extranjera.

NOTA 14. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La entidad exenta por su objeto social de tributación del impuesto de Fundaciones según la ley 49/2002 de 23 de Diciembre de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

c) Conciliación del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del impuesto sobre beneficio:

DESCRIPCIÓN	CUENTA DE RESULTADOS. AUMENTOS	CUENTA DE RESULTADOS. DISMINUCIONES	CUENTA DE RESULTADOS. TOTALES	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. AUMENTOS	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. DISMINUCIONES	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. TOTALES
1. Saldo de ingresos y gastos del ejercicio			0,00			0,00
2. Impuesto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

sobre Sociedades						
3. Diferencias permanentes. Resultados exentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Diferencias permanentes. Otras diferencias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Diferencias temporarias. Con origen en el ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Diferencias temporarias. Con origen en ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Compensación de bases imponible negativas de ejercicios anteriores			0,00			0,00
8. Base imponible (resultado fiscal)			0,00			0,00

Otra información

Otros tributos

NOTA 15. INGRESOS Y GASTOS

15.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-3.647,76
654 Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	-3.647,76

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

La cantidad de Gastos de colaboraciones y del órgano de gobierno de 3.647,76 € corresponde a los gastos de desplazamiento y manutención del patronato de la fundación.

15.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.**15.3. Gastos de personal**

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-4.687.356,22
(641) Indemnizaciones	-61.988,40
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-1.423.796,74
(649) Otros gastos sociales	-14.705,00
TOTAL	-6.187.846,36

15.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado**INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.****Información complementaria y/o adicional:**

NEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

15.5. Otros gastos de la actividad**Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-331.176,86
(622) Reparaciones y conservación	-311.689,95
(623) Servicios de profesionales independientes	-41.147,32
(624) Transportes	-2.965,78
(625) Primas de seguros	-20.794,47
(626) Servicios bancarios y similares	-6.067,67
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-1.379,84
(628) Suministros	-86.278,79
(629) Otros servicios	-652.538,09
(631) Otros tributos	-18.915,72
(659) Otras pérdidas en gestión corriente	-1.089,22
TOTAL	-1.474.043,71

Análisis de gastos:

La cuenta 623 Servicios de profesionales independientes, corresponde a notario, psicólogo, auditora, etc.

La partida 629 Otros servicios, incluye:

Gastos Generales, correos, limpieza oficinas, servicios médicos, servicios externos, hospedaje

y mantenimiento, teléfono, mensajería, etc..... 652.538,09 €

La partida 659.- Otras pérdidas en gestión corriente corresponde a diferencias de los seguros sociales.....1.089,22 €.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

15.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

ACTIVIDAD PROPIA	B) APORTACIONES DE USUARIOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Actividad 1: Centro de Acogida Inmediata "Luis Toribio de Velasco"	952.422,49	47.405,45	FUNDACION LA CAIXA, PLATAFORMA DE ORGANIZACION, FUNDACION SAVE THE CHILDREN, UNIVERSIDAD EUROPEA DE MADRID, RESIDENCIA ESCOLAR GUZMAN EL BUENO	70.899,67	DELEG.SEVILLA, INCLUSION SOCIAL, JUVENTUD, FAMILIA E IGUALDAD, SUBV.TRASPASADO AL RESULTADO Y DONACION EN ESPECIE
Actividad 2: Centro de Tratamiento Terapéutico (CTT)	783.012,31	17.595,15	PLATAFORMA DE ORGANIZACION DE INFANCIA, FUNDACION SAVE THE CHILDREN, UNIVERSIDAD EUROPEA DE MADRID, RESIDENCIA ESCOLAR GUZMAN EL BUENO	63.180,32	SUBVENCIONES TRASPASADA AL EJERCICIO Y DONACIONES
Actividad 3: Prevención de malos tratos a la infancia y adolescencia	64.449,96	10.864,00	FUNDACION EDUCACION Y COOPERACION	578.360,02	CONSEJ.INCLUSION SOCIAL, JUVENTUD, FAMILIA E IGUALDAD, EXCMO AYUNTAMIENTO DE CADIZ, COMUNIDAD AUTONOMA DE CEUTA, MINISTERIOS DERECHOS SOCIALES, CONSUMO Y AGENDA 2030 Y SUBV. TRASPASADA AL EJERCICIO
Actividad 4: Atención a menores víctimas de violencia sexual	1.240.370,30	29.633,93	PLATAFORMA DE ORGANIZACION DE INFANCIA,	738.601,53	MINISTERIO DE DERECHOS SOCIALES,

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			FUNDACION SAVE THE CHILDREN, UNIVERSIDAD EUROPEA DE MADRID, RESIDENCIA ESCOLAR GUZMAN EL BUENO		CONSUMO Y AGENDA 2030, DIPUTACION ALMERIA, CONSEJERIA SANIDAD Y POLITICA SOCIALES JUNTA DE EXTREMADURA, DIPUTACION DE MALAGA Y SUBV. TRASPADA AL RESULTADO DEL EJERCICIO
Actividad 5: Centro residencial básico "Clave"	219.649,11	0,00		105.136,18	CONSEJERIA INCLUSION SOCIAL, JUVENTUD, FAMILIA E IGUALDAD
Actividad 6: Educación al desarrollo	0,00	0,00		341.981,13	DIPUTACION DE CADIZ,, MINISTERIO DE INCLUSION, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONESS, CONSUMO Y AGENDA 2030, MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL
Actividad 7: Acogimiento familiar en familia extensa y ajena	853.420,60	23.151,51	PLATAFORMA DE ORGANIZACION DE INFANCIA, FUNDACION SAVE THE CHILDREN, UNIVERSIDAD EUROPEA DE MADRID, RESIDENCIA ESCOLAR GUZMAN EL BUENO	72.981,32	CONSEJERIA INCLUSION SOCIAL, JUV. FAMILIA E IGUALDAD, AYUNTAMIENTO DE CADIZ, SUBV.TRASPASADA AL RESULTADO DEL EJERCICIO
Actividad 8: Atención a menores no sujetos a la LRPM que ejercen violencia	53.865,60	0,00		219.830,39	CONSEJERIA INCLUSION SOCIAL, JUVENTUD, FAMILIA E IGUALDAD, CONSEJERIA SANIDAD Y POLITICA SOCIALES JUNTA DE EXTREMADURA Y SUBV. TRASPASADA AL RESULTADO DEL EJERCICIO
Actividad 9: Un Barrio de todos	0,00	0,00		174.834,45	MINISTERIO DE INCLUSION, SEGURIDAD SOCIAL

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

					Y MIGRACIONES.
Actividad 10: Intervención con mujeres migrantes	0,00	0,00		57.318,66	CONSEJERIA DE INCLUSION SOCIAL, JUVENTUD, FAMILIA E IGUALDAD JUSTICIA Y ADMINIST.PUBLICA DE LA JUNTA DE ANDALUCIA
Actividad 11: Voluntariado	0,00	0,00		1.942,38	DELEGACION DE CADIZ INCLUSION SOCIAL, JUVENTUD, FAMILIA E IGUALDAD.
Actividad 12: Servicio de Asistencia a Víctimas en Andalucía, "SAVA"	116.000,00	0,00		0,00	
Actividad 13: Proyecto de prevención y protección de mujeres migrantes víctimas PROINTEGRA	0,00	0,00		162.727,35	MINISTERIO DE INCLUSION, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES
Actividad 14: Lucha contra la xenofobia, racismo y otras formas de intolerancia, "Migrantes en Igualdad"	0,00	0,00		165.176,46	MINISTERIO DE INCLUSION, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES
Actividad 15: Proyecto de prevención de adicciones a las drogas y de las adicciones sin sustancias	0,00	0,00		86.965,69	CONSEJERIA DE INCLUSION SOCIAL, JUVENTUD E IGUALDAD Y CONSEJERIA DE SALUD
Actividad 16: Mujer: Prevención de la violencia de género y sexual.	128.626,48	0,00		77.370,19	CONSEJERIA DE INCLUSION SOCIAL, JUVENTUD, FAMILIA E IGUALDAD, MINISTERIO DE DERECHOS SOCIALES, CONSUMO Y AGENDA 2030 Y MINISTERIO DE IGUALDAD
Actividad 17: URVIPEXSA	127.254,96	0,00		69.118,98	CONSEJERIA DE INCLUSION SOCIAL, JUVENTUD, FAMILIA E IGUALDAD, MINISTERIO DE DERECHOS SOCIALES, CONSUMO Y AGENDA 2030
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	1.800,00	0,00		0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	4.540.871,81	128.650,04		2.986.424,72	
--------------	--------------	------------	--	--------------	--

Otra información.**Otros ingresos de la actividad:**

10.570,00.

Procedencia:

Los ingresos de la actividad corresponden a ingresos por servicios al personal en formación continua y ingresos personal por vacaciones disfrutadas..

15.7. Exceso de provisiones y otros resultados**INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.****Detalle de otros resultados:**

INEXISTENCIA DE EXCESOS DE PROVISIONES.

NOTA 16. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS**b) Una descripción de la naturaleza de la obligación asumida:**

La entidad no tiene contabilizado ningún gasto de esta naturaleza ni contingencia alguna a fecha de cierre del presente ejercicio.

NOTA 17. INFORMACIÓN SOBRE EL MEDIO AMBIENTE**d) Contingencias relacionadas con la protección y mejora del medio ambiente:**

No se han incurrido en gastos significativos por temas medioambientales, ya que por el tipo de negocio que desarrolla la Fundación, no se estima que existan riesgos medioambientales de entidad.

NOTA 18. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

Si la fundación otorga retribuciones a largo plazo al personal de aportación o prestación definida, deberá informar sobre el tipo de plan de que se trate y aportar, en su caso, la información requerida en la nota 20, apartado 2 del modelo de memoria normal de la Resolución de 26 de marzo del 2013 del ICAC por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos:

No existen Retribuciones a Largo plazo al personal.

NOTA 19. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**19. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	55.387,78	2.737,48	15.605,07	42.520,19
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	1.297.807,04	538.411,05	0,00	1.836.218,09
TOTAL	1.353.194,82	541.148,53	15.605,07	1.878.738,28

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	42.520,19	7.850,67	15.676,71	34.694,15
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	1.836.218,09	0,00	189.744,37	1.646.473,72
TOTAL	1.878.738,28	7.850,67	205.421,08	1.681.167,87

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	2.781.003,64	2.978.589,81
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	15.676,71	15.605,07
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	189.744,37	0,00
TOTAL	2.986.424,72	2.994.194,88

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
(658) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	62.429,63	18.182,09
TOTAL	62.429,63	18.182,09

Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:

La mayoría de los reintegros corresponden a cantidades no gastadas en diferentes partidas de programas o proyectos subvencionados, las cuales se devuelven voluntariamente para evitar pagos de intereses de demora.

En menor medida, algunos se producen por petición de la administración competente y corresponden a gastos que no dan por buenos en las partidas que correspondan.

Los más significativos son las siguientes devoluciones:

- Devolución voluntaria de 7100,77 € del proyecto "Pilotaje Barnahus adaptada a la Ley Orgánica de Protección a la Infancia y Adolescencia frente a la Violencia, subvencionado por la Ministerio de derechos sociales y Agenda 2030 y corresponde a cantidades no gastadas de las diferentes partidas.
- Devolución de 5444,77 € del Programa para el desarrollo afectivo sexual saludable en la Infancia y adolescencia, subvencionado por el Ministerio de derechos sociales y Agenda 2030 y corresponde a cantidades no gastadas de las diferentes partidas.
- Devolución voluntaria 2167,25 € programa guía Informativa para el acogimiento familiar de niños/as y adolescentes migrantes no acompañados (NNAMNA): consideraciones prácticas para profesionales y familias acogedoras subvencionado por Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030, corresponde a cantidades no gastadas.
- Devolución voluntaria de 2711,45 del programa sensibilización y prevención de la violencia sexual infantil "Atrevete, da el paso" subvencionado por el Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030
- Reintegro de subvención programa Educulturas año 2017 por importe de 11485,90 €
- Reintegro de subvención programa Un Barrio de todos año 2017 por importe de 11.488,94 €
- Reintegro de Subvención del programa "Prevención y Atención del maltrato y otras formas de violencia a niños/as y adolescentes" subvencionado por la Consejería de Sanidad, Servicios Sociales e igualdad de la Ciudad Autónoma de Ceuta. de prevención de Ceuta 19.417,14 €

El resto por valor de 2.613,21 €, corresponden a pequeñas cantidades de nueve programas.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

19. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Autónoma	CONSEJERIA DE IGUALDAD, POLITICAS SOCIALES Y CONCILIACIÓN DE LA JUNTA DE ANDALUCIA	PROGRAMA SOCIOLABORAL EN LA ZONA SUR DE LA CIUDAD DE ALGECIRAS "TU BARRIO EN POSITIVO"	2021	2021-2022	388.806,82	27.866,85	360.939,97	0,00	360.939,97	0,00
Administración Autónoma	CONSEJERIA DE IGUALDAD Y POLITICA SOCIALES JUNTA DE ANDALUCIA	PREVENCION E INTERVENCION ANTE LA VIOLENCIA SEXUAL INFANTIL "MI CUERPO ES UN TESORO"	2021	2021-2021	54.084,06	0,00	53.719,34	0,00	53.719,34	364,72
Administración Autónoma	CONSEJERIA DE IGUALDAD Y POLITICA SOCIALES DE LA JUNTA DE ANDALUCIA	PROGRAMA PREVENCION DE LA INTOLERANCIA "EL COLOR DE TU IDENTIDAD"	2021	2021-2021	13.236,98	0,00	13.199,40	0,00	13.199,40	37,58
Particulares	VARIOS	VARIOS	2021	2021-2021	924.298,05	924.298,05	0,00	0,00	0,00	0,00
Administración Estatal	MINISTERIO DE DERECHOS SOCIALES Y AGENDA 2030	SENSIBILIZACIÓN Y PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA SEXUAL INFANTIL "ATREVETE, DA EL PASO"	2022	2022-2022	44.453,00	0,00	41.741,55	2.711,45	44.453,00	0,00
Administración Autónoma	CONSEJERIA DE IGUALDAD Y	PROGRAMA DE INTERVICION SOCIAL Y	2022	2022-2022	166.170,80	0,00	165.006,23	0,00	165.006,23	1.164,57

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	POLITICA SOCIALES Y CONCILIACIÓN DE LA JUNTA DE ANDALUCIA	TERAPEUTICA CON MENORES QUE EJERCEN VIOLENCIA FISICA Y/O SEXUAL (CONT)								
Administración Autónoma	CONSEJERIA DE INCLUSION SOCIAL, JUVENTUD, FAMILIAS E IGUALDAD JUNTA DE ANDALUCIA	CAMPAÑA RADIOFONICA SENSIBILIZACION "NO ME GUSTAN LOS LUNES" TRANSMISION DE VALORES DEL VOLUNTARIADO.	2022	2022-2023	2.492,38	0,00	550,00	1.942,38	2.492,38	0,00
Administración Autónoma	CONSEJERIA DE SERVICIOS SOCIALES CIUDAD AUTÓNOMA DE CEUTA	PROGRAMA DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DEL MALTRATO Y OTRAS FORMAS DE VIOLENCIA A NIÑOS/AS Y ADOLESCENTES	2021	2021-2021	118.265,29	115.976,31	2.288,98	0,00	2.288,98	0,00
Administración Autónoma	CONSEJERIA DE DESARROLLO EDUCATIVO Y FORMACION PROFESIONAL JUNTA DE ANDALUCÍA	PROYECTO DE INTEGRACION PROGRESIVA AL SISTEMA EDUCATIVO PARA MENORES EN PROTECCION CON GRAVE TRASTORNO DE CONDUCTA	2022	2022-2023	8.412,83	0,00	2.006,40	6.406,43	8.412,83	0,00
Administración Autónoma	CONSEJERIA DE IGUALDAD, POLITICAS SOCIALES Y CONCILIACION DE LA JUNTA DE ANDALUCIA	PROGRAMA DE SENSIBILIZACION Y CAPTACION DE FAMILIAS PARA EL ACOGIMIENTO FAMILIAR DE MENORES	2022	2022-2022	128.068,05	0,00	127.968,29	0,00	127.968,29	99,76

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 198SND: MARGENES Y VINCULOS

Administración Autónoma	CONSEJERIA DE IGUALDAD, POLITICAS SOCIALES Y CONCILIACION DE LA JUNTA DE ANDALUCIA	PROGRAMA EDC AFECTIVO-SEXUAL CON PERPECTIVA DE GENERO EN EL ALUMNADO DE EDU PRIMARIA - HIPATIA	2022	2022-2022	7.554,83	0,00	7.197,22	0,00	7.197,22	357,61
Administración Estatal	MINIISTERIOS DE DERECHOS SOCIALES Y AGENDA 2030	GUIA INFORMATIVA PARA EL ACOGIMIENTO FAMILIAR DE NIÑOS/AS Y ADOLESCENTES MIGRANTES NO ACOMPAÑADOS (NNAMNA): CONSIDERACIONES PRACTICAS PARA PROFESIONALES Y FAMILIAS ACOGEDORAS	2022	2022-2022	63.250,00	0,00	61.082,75	2.167,25	63.250,00	0,00
Administración Estatal	MINIISTERIOS DE DERECHOS SOCIALES Y AGENDA 2030	PILOTAJE BARNAHUS ADAPTADA A LA LEY ORGANICA DE PROTECCION A LA INFANCIA Y ADOLESCENCIA FRENTE A LA VIOLENCIA	2022	2022-2022	133.000,00	0,00	125.899,23	7.100,77	133.000,00	0,00
Administración Estatal	MINIISTERIOS DE DERECHOS SOCIALES Y AGENDA 2030	PROGRAMA PARA EL DESARROLLO AFECTIVO-SEXUAL SALUDABLE EN LA INFANCIA Y ADOLESCENCIA	2022	2022-2022	72.450,00	0,00	67.005,23	5.444,77	72.450,00	0,00
Administración Estatal	MINISTERIO DE SANIDAD	PREVENCIÓN DE ADICCIONES A LAS DROGAS Y A LAS ADICCIONES SIN SUSTANCIAS ENTRE MENORES DE	2022	2022-2023	67.885,00	0,00	528,01	67.356,99	67.885,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		INSTITUTOS DEL CAMPO DE GIBRALTAR Y CEUTA								
Administración Estatal	MINISTERIO DE IGUALDAD	PROYECTO DE SENSIBILIZACION EN MATERIA DE IGUALDAD DE GENERO Y PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA DE GENERO "GENERANDO IGUALDAD"	2022	2022-2022	24.825,00	0,00	7.200,46	17.624,54	24.825,00	0,00
Administración Autonómica	CONSEJERIA DE INCLUSION SOCIAL SOCIAL, JUVENTUD , FAMILIAS E IGUALDAD JUNTA DE ANDALUCIA	PROYECTO DE ATENCION SOCIOJURIDICA Y LENGUISTICA DE PERSONAS MIGRANTES- PROACCION	2022	2022-2023	62.663,63	0,00	4.432,74	57.318,66	61.751,40	912,23
Administración Autonómica	CONSEJERIA DE INCLUSION SOCIAL SOCIAL, JUVENTUD , FAMILIAS E IGUALDAD JUNTA DE ANDALUCIA	GESTION ESTADISTICAS DE DATOS PROCEDENTES DE PROGRAMAS AMBULATORIOS DE TRATAMIENTOS DE NNA	2022	2022-2023	9.673,43	0,00	2.302,90	7.370,53	9.673,43	0,00
Administración Autonómica	CONSEJERIA DE SALUD Y CONSUMO JUNTA DE ANDALUCIA	PREVENCIÓN DE LAS ADICCIONES CON Y SIN SUNTANCIAS ENTRE ESTUDIANTES DE LOS INSTITUTOS DE LA COMARCA DEL CAMPO DE GIIBRALTAR Y LA JANDA	2022	2022-2023	13.586,81	0,00	528,00	13.058,81	13.586,81	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 198SND: MARGENES Y VINCULOS

Administración Estatal	MINISTERIO DE DERECHOS Y AGENDA 2030	CAMPAÑA TRANSFORMADORA PARA EL IMPULSO DE LA AGENDA 2030 EN LA PROVINCIA DE CADIZ	2022	2022-2023	180.651,02	0,00	3.456,87	176.912,85	180.369,72	281,30
Administración Estatal	MINISTERIO DE INCLUSIÓN SOCIAL S.SOCIAL Y MIGRACIONES	PROYECTO DE SENSIBILIZACIÓN Y FOMENTO DE LA COHESIÓN SOCIAL EN MATERIA DE DIVERSIDAD CULTURAL "UN BARRIO DE TODOS/AS"	2022	2023-2023	172.781,00	0,00	0,00	172.781,00	172.781,00	0,00
Administración Estatal	MINISTERIO DE DERECHOS SOCIALES Y AGENDA 2030	PROYECTO APP GESTION EN CLOUD	2022	2023-2023	82.295,70	0,00	0,00	75.601,30	75.601,30	6.694,40
Administración Autonómica	DIPUTACION DE MALAGA	PROYECTO ADECUACION NUEVA SEDE MALAGA	2022	2023-2023	179.950,51	0,00	0,00	179.950,51	179.950,51	0,00
Administración Estatal	MINISTERIO DE EMPLEO	PROYECTO EDUCULTURA	2022	2023-2023	151.484,00	0,00	0,00	151.325,18	151.325,18	158,82
Administración Estatal	MINISTERIO DE DERECHOS SOCIALES AGENDA 2030	PROYECTO LECTURA FACIL	2022	2023-2023	71.460,46	0,00	0,00	62.582,71	62.582,71	8.877,75
Administración Estatal	MINISTERIO DE EMPLEO	PROYECTO MIGRANTE EN IGUALDAD	2022	2023-2023	165.531,00	0,00	0,00	165.176,46	165.176,46	354,54
Administración Estatal	MINISTERIO DE DERECHOS SOCIALES Y AGENDA 2030	PROGRAMA PILOTAJE BARNAHUS	2022	2023-2023	238.913,26	0,00	0,00	236.647,26	236.647,26	2.266,00
Administración Autonómica	CONSEJ. SERV.SOCIALES	PÑREVENCIÓN DE MALOS TRATOS	2022	2023-2023	88.061,51	0,00	0,00	88.061,51	88.061,51	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	DE COMUNIDAD AUTONOMA DE CEUTA									
Administración Estatal	MINISTERIO DE EMPLEO	PROGRAMA PROINTEGRA	2022	2023-2023	162.768,00	0,00	0,00	162.727,35	162.727,35	40,65
Administración Estatal	MINISTERIO DE DERECHOS SOCIALES Y AGENDA 2030	PROGRAMA PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA SEXUAL EN JOVENES EL ACOSO ES VIOLENCIA	2022	2023-2023	22.600,20	0,00	0,00	22.600,20	22.600,20	0,00
Administración Autonómica	CONSEJERIA DE INCLUSION SOCIAL, JUVENTUD E IGUALDAD DE LA JUNTA DE ANDALUCIA	CAMPAÑA RADIOFONICA SENSIBILIZACIÓN "NO ME GUSTA LOS LUNES" TRANSMISION DE VALORES DE VOLUNTARIADO	2023	2024-2024	2.610,85	0,00	0,00	0,00	0,00	2.610,85
Administración Autonómica	CONSEJERIA DE INCLUSION SOCIAL, JUVENTUD E IGUALDAD DE LA JUNTA DE ANDALUCIA	PROYECTO DE ATENCION SOCIO-JURIDICA Y LENGUISTICA DE PERSONAS MIGRANTES "PROACCION"	2023	2024-2024	35.484,72	0,00	0,00	0,00	0,00	35.484,72
Administración Autonómica	CONSEJERIA DE INCLUSION SOCIAL, JUVENTUD E IGUALDAD DE LA JUNTA DE ANDALUCIA	PROGRAMA DE SENSIBILIZACION Y CAPTACION DE FAMILIA PARA LA ACOGIMIENTO DE MENORES EN MEDIDA DE PROTECCIONDE C PARA PROMOVER EL VALOR DE UNA SOCIEDAD DIVERSA	2023	2023-2023	97.346,50	0,00	0,00	95.178,21	95.178,21	2.168,29
Administración Autonómica	CONSEJERIA DE DESARROLLO	PROYECTO DE INTEGRACION	2023	2023-2024	8.178,54	0,00	0,00	2.022,36	2.022,36	6.156,18

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	EDUCATIVO Y FORMACION PROFESIONAL DE LA JUNTA DE ANDALUCIA	PROGRESIVA AL SISTEMA EDUCATIVO PARA MENORES EN PROTECCION CON GRAVE TRASTORNO DE CONDUCTA								
Administración Autonómica	CONSEJERIA DE IGUALDAD, POLITICA SOCIALES Y CONCILIACION DE LA JUNTA DE ANDALUCIA	PROGRAMA EDC AFECTIVO SEXUAL CON PERPECTIVA DE GENERO EN EL ALUMNADO DE EDU.PRIMARIA-HITPATIA	2023	2023-2023	3.963,45	0,00	0,00	3.918,18	3.918,18	45,27
Administración Estatal	CONSEJERIA DE INCLUSION SOCIAL, JUVENTUD E IGUALDAD DE LA JUNTA DE ANDALUCIA	PROYECTO PILOTO DE MEDIACION INTERCULTURAL EN EL ENTORNO ESCOLAR DE BARRIADA CON POBLACION SIGNIFICATIVA	2023	2023-2024	74.437,09	0,00	0,00	6.536,27	6.536,27	67.900,82
Administración Autonómica	CONSEJERIA DE INCLUSION SOCIAL, JUVENTUD E IGUALDAD DE LA JUNTA DE ANDALUCIA	PREVECCION DE LA VIOLENCIA SEXUAL INFANTIL "MI CUERPO UN TESORO"	2023	2023-2023	102.479,24	0,00	0,00	102.321,18	102.321,18	158,06
Administración Autonómica	CONSEJERIA DE INCLUSION SOCIAL, JUVENTUD E IGUALDAD DE LA JUNTA DE ANDALUCIA	PROGRAMA DE INTERVENCION SOCIAL Y TERAPEUTICA CON MENORES QUE EJERCEN VIOLENCIA FISICA/PSICOLOGICA Y/O SEXUAL (CONT)	2023	2023-2023	131.515,83	0,00	0,00	131.396,31	131.396,31	119,52
Administración	CONSEJERIA DE	PROGRAMA PREVENCION	2023	2023-2024	10.414,63	0,00	0,00	125,20	125,20	10.289,43

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Autonómica	SALUD Y FAMILIA DE LA JUNTA DE ANDALUCIA	DE LAS ADICCIONES CON Y SIN SUSTANCIAS ENTRE ESTUDIANTES DE LOS INSTITUTOS DE LA COMARCA DEL CAMPO DE GIBRALTAR Y LA JANDA								
Administración Local	AYUNTAMIENTO DE ALGECIRAS	PROYECTO INCLUSIVO, DETECCION MEDIACION SOCIO FAMILIAR CON MENORES EN RIESGO Y STUACION DE ABSENTISMO	2023	2023-2023	37.850,03	0,00	0,00	36.736,80	36.736,80	1.113,23
Administración Estatal	MINISTERIO DE IGUALDAD	PROYECTO DE SENSIBILIZACION EN MATERIA DE IGUALDAD DE GENERO Y PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA EN GENERO Y "GENERANDO IGUALDAD"	2023	2023-2024	36.951,24	0,00	0,00	9.314,64	9.314,64	27.636,60
Administración Autonómica	CONSEJERIA DE INCLUSION SOCIAL, JUVENTUD E IGUALDAD DE LA JUNTA DE ANDALUCIA	PREVENCIÓN, DETECCION Y ACTUAL INTEGRAL CONTRA ENTRE ADOLESCENTES (CONT)	2023	2023-2023	25.663,56	0,00	0,00	25.663,56	25.663,56	0,00
Administración Autonómica	CONSEJERIA DE INCLUSION SOCIAL, JUVENTUD E IGUALDAD DE LA JUNTA DE ANDALUCIA	PROYECTO MODERNIZACION DE ELEMENTO DE TRATAMIENTO DE LA INFORMACION Y GRABACION DE SESIONES PSICOLÓGICAS	2023	2023-2023	50.528,50	0,00	0,00	30.294,57	30.294,57	20.233,93

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 198SND: MARGENES Y VINCULOS

Administración Local	DIPUTACION DE CADIZ	EL BOSQUE MULTICULTURAL	2023	2023-2023	6.160,00	0,00	0,00	6.160,00	6.160,00	0,00
Administración Local	DIPUTACION DE CADIZ	PROYECTO GLOCAL THINK IX	2023	2023-2023	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	7.000,00	0,00
Administración Local	AYUNTAMIENTO DE CADIZ	PROGRAMA DE PREVENCIÓN INTEGRAL DEL MALTRATO A LA INFANCIA Y LA ADOLESCENCIA	2023	2023-2023	114.000,00	0,00	0,00	114.000,00	114.000,00	0,00
Administración Local	AYUNTAMIENTO DE CADIZ	PROGRAMA DE MANTENIMIENTO Y FUNCIONAMIENTO DEL CENTRO CON SERVICIO DE CADIZ	2023	2023-2023	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00
Administración Estatal	MINISTERIO DE SANIDAD	PREVENCIÓN DE ADICCIONES A LAS DROGAS Y DE LAS ADICCIONES SIN SUSTANCIAS ENTRE MENORES DE CENTROS EDUCATIVOS DE GIBRALTAR Y CEUTA (CONTINUIDAD)	2023	2023-2024	57.825,00	0,00	0,00	6.424,69	6.424,69	51.400,31
Administración Local	DIPUTACION PROVINCIAL DE ALMERIA	PARENTALIDAD POSITIVA EN EDUCACION AFECTIVO-SEXUAL	2023	2023-2023	2.208,44	0,00	0,00	2.208,44	2.208,44	0,00
Administración Autonómica	CONSEJERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES JUNTA DE EXTREMADURA	PROGRAMA DE EVALUACIÓN Y TRATAMIENTO DE MENORES VICTIMAS DE VIOLENCIA SEXUAL	2023	2023-2023	212.803,98	0,00	0,00	208.194,48	208.194,48	4.609,50
Administración	CONSEJERIA DE	PROGRAMA DE	2023	2023-2023	212.128,29	0,00	0,00	211.392,54	211.392,54	735,75

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 198SND: MARGENES Y VINCULOS

Autonómica	SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES JUNTA DE EXTREMADURA	INTERVENCIÓN SOCIAL Y TERAPEUTICA CON MENORES QUE EJERCEN VIOLENCIA FÍSICA, PSICOLÓGICA Y/O SEXUAL								
Administración Autonómica	CONSEJERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES JUNTA DE EXTREMADURA	PREVENCION PRIMARIA DE LA VIOLENCIA SEXUAL CONTRA LA VIOLENCIA SEXUAL	2023	2023-2023	53.000,00	0,00	0,00	53.000,00	53.000,00	0,00
Administración Autonómica	CONSEJERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES JUNTA DE EXTREMADURA	PREVENCION PRIMARIA DE LA VIOLENCIA EN ADOLESCENTES	2023	2023-2023	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	40.000,00	0,00
Particulares	DONACIONES	PARTICULARES	2023	2023-2023	7.850,67	0,00	0,00	7.850,67	7.850,67	0,00
Administración Estatal	MINISTERIO DE EMPLEO	SUBVENCIONES DE CAPITAL TRASPASADO A RESULTADO	2023	2023-2023	191.450,67	0,00	0,00	160.031,86	160.031,86	31.418,81
Administración Estatal	MINISTERIO DE DERECHOS SOCIALES Y AGENDA 2030	MANTENIMIENTO DE LA FUNDACION MARGENES Y VINCULOS	2023	2024-2024	78.636,36	0,00	0,00	0,00	0,00	78.636,36
Administración Estatal	MINISTERIO DE INCLUSION, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES	PROYECTO DE SENSIBILIZACION CONTRA EL RACISMO, XENOFOBIA, DELITOS DE ODIO Y OTRAS FORMAS DE INTOLERANCIA ASOCIADAS, UN BARRIO	2023	2024-2024	98.307,00	0,00	0,00	0,00	0,00	98.307,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		DE TODOS								
Administración Estatal	MINISTERIO DE INCLUSIÓN , S.SOCIAL Y MIGRACIONES	PROYECTO INTEGRAL DE PREVENCIÓN Y ORIENTACIÓN A MUJERES MIGRANTES VÍCTIMAS O POTENCIALES VÍCTIMAS DE VIOLENCIA DE GÉNERO, Y SUS DESCENDIENTES PROINTEGRA	2023	2024-2024	200.760,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.760,00
Administración Estatal	MINISTERIO DE INCLUSIÓN , S.SOCIAL Y MIGRACIONES	PROYECTO INTEGRAL DE APOYO A PERSONAS MIGRANTES, VÍCTIMAS O POTENCIALES VÍCTIMAS DE DELITOS DE ODIOS POR MOTIVACIÓN RACISTA , XENOFOBIA O INTOLERANCIA ASOCIADAS MIGRANTES EN IGUALDAD	2023	2024-2024	195.637,00	0,00	0,00	0,00	0,00	195.637,00
Administración Estatal	MINISTERIO DE INCLUSIÓN , S.SOCIAL Y MIGRACIONES	PROYECTO DE SENSIBILIZACIÓN PARA CAMBIAR ACTITUDES RACISTAS Y XENOFOBAS "EDUCULTURAS"	2023	2024-2024	121.158,00	0,00	0,00	0,00	0,00	121.158,00
Administración Autonómica	COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CEUTA	PROGRAMA DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN AL MALTRATO INFANTIL Y OTRAS FORMAS DE VIOLENCIA A NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES	2023	2024-2024	152.530,42	0,00	0,00	0,00	0,00	152.530,42

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 198SND: MARGENES Y VINCULOS

Administración Estatal	MINISTERIO DERECHOS SOCIALES Y AGENDA 2030	ADAPTACION DE LA APP EN CLOUD IRIS AL ENFOQUE DE MODELO BARNAHUS Y ADECUACION A SUS ESTANDARES	2023	2024-2024	93.921,56	0,00	0,00	0,00	0,00	93.921,56
Administración Estatal	MINISTERIO DERECHOS SOCIALES Y AGENDA 2030	EMISION DE ANALISIS DE ADAPTACION A LA LECTURA FACIL SEGUN NORMA EXPERIMENTAL LECTURA FACIL UNE 153101 EX , ORIENTADA A LOS SITIOS WEB DE ORGANIZACIONES PUBLICAS	2023	2024-2024	52.106,13	0,00	0,00	0,00	0,00	52.106,13
Administración Estatal	MINISTERIO DERECHOS SOCIALES Y AGENDA 2030	AVANCE HACIA BARNAHUS ADAPTADO A LA LEY ORGANICA DE PROTECCION A LA INFANCIA Y ADOLESCENCIA FRENTE A LA VIOLENCIA	2023	2024-2024	404.420,20	0,00	0,00	0,00	0,00	404.420,20
Administración Autonómica	CONSEJERIA DE INCLUSION, JUVENTUD, FAMILIAS E IGUALDAD DE LA DELEGACION DE SEVILLA	SUBVENION REYES MAGOS CAI Y CLAVE	2023	2023-2024	4.096,33	0,00	0,00	4.096,33	4.096,33	0,00
Administración Autonómica	CONSEJERIA DE INCLUSION SOCIAL, JUVENTUD E IGUALDAD DE LA JUNTA DE	PROYECTO MODERNIZACION DE ELEMENTO DE TRATAMIENTO DE LA INFORMACION Y GRABACION DE	2023	2023-2023	34.689,52	0,00	0,00	34.689,52	34.689,52	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	ANDALUCIA	SESIONES PSICOLÓGICAS								
TOTAL					6.782.787,37	1.068.141,21	1.047.053,57	2.986.424,72	4.033.478,29	1.681.167,87

Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La imputación al excedente del ejercicio de las subvenciones, donaciones y legados que tengan el carácter de no reintegrables se efectuará atendiendo a su finalidad.

En este sentido, el criterio de imputación de una subvención, donación o legado de carácter monetario deberá ser el mismo que el aplicado a otra subvención, donación o legado recibido en especie, cuando se refieran a la adquisición del mismo tipo de activo o a la cancelación del mismo tipo de pasivo.

19. 3. Valoración y Cumplimiento**Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

La imputación al excedente del ejercicio de las subvenciones, donaciones y legados que tengan el carácter de no reintegrables se efectuará atendiendo a su finalidad.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La imputación al excedente del ejercicio de las subvenciones, donaciones y legados que tengan el carácter de no reintegrables se efectuará atendiendo a su finalidad.

NOTA 20. FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS Y COMBINACIÓN DE NEGOCIOS

En caso de fusión entre entidades no lucrativas deberá informarse sobre el procedimiento, indicando el modo en que la fusión afecta a la entidad y el patrimonio aportado por cada una de las entidades fusionadas:

INEXISTENCIA DE FUSIONES.

Si la entidad adquiere un negocio deberá incluirse la información indicada en la nota 19, Combinaciones de negocios, del modelo normal de memoria del PGC:

INEXISTENCIA DE COMBINACIONES DE NEGOCIOS.

NOTA 21. NEGOCIOS CONJUNTOS

b) Su parte de las contingencias de los negocios conjuntos en los que puede ser responsable:

No existen elementos de esta naturaleza.

NOTA 22A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Actividad 1: Centro de Acogida Inmediata "Luis Toribio de Velasco"

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía.

Descripción detallada de la actividad:

El Centro de Acogida Inmediata Luís Toribio de Velasco es un centro residencial de protección de menores de titularidad pública, en concreto de la Delegación Territorial de Sevilla de la Consejería de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad de la Junta de Andalucía, de la que depende administrativa y funcionalmente, gestionado por la Entidad sin ánimo de lucro, FUNDACIÓN MÁRGENES Y VÍNCULOS. El CAI Luís Toribio de Velasco es una residencia que tiene encomendada una doble tarea en el acogimiento residencial de menores entre los tres y los diecisiete años de edad:

- Por una parte dar respuesta inmediata respecto al acogimiento residencial de menores en el intervalo de edad indicado que precisen de una intervención de urgencias al detectarse que existe un riesgo grave para su integridad física y/o psíquica.
- Por otra parte atender las necesidades de acogimientos residenciales programados para aquellos menores sobre los que se haya adoptado una Medida de Protección y que deben ser separados de sus familias. Priorizando las edades desde los 4 años (los pequeños son acogidos por familias de urgencias) y en las edades adolescentes (desde los 13 años), priorizando el grupo de niñas. El Centro ejerce, por un lado, la función sustitutiva de la familia, a través del cuidado que ejerce el equipo educativo, cubriendo sus necesidades básicas, de salud, educativas y emocionales; y por otra, la función de estudio, diagnóstico y pronóstico, realizada por el equipo técnico, para valorar la posibilidad del regreso del o de la menor con su familia o en su defecto, la propuesta de una medida de protección alternativa. Cuando el/la menor marcha con otra familia o a otro centro, este CAI participa también en el proceso de acoplamiento a la nueva familia o recurso. Fundamentalmente en las edades adolescentes y también en otros casos, se introducen elementos de intervención terapéutica, que favorecen la reintegración familiar.

En cuanto a la función de la respuesta educativa integral que el C.A.I. ofrece a los menores acogidos, desde el Centro se ha llevado a cabo una evaluación cuantitativa y cualitativa de las actividades de ocio y tiempo libre ejecutadas durante el año 2023, obteniendo como resultado la presente memoria educativa. En esta memoria se describen todas las actuaciones que se han realizado en el Centro durante el año 2023 y la evaluación de las mismas, proporcionando una visión de conjunto de una parte del servicio que presta el Centro.

La programación educativa referida a la planificación de actividades para el año 2023 se ha completado casi en su totalidad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

ajustando el desarrollo y organización de actividades a lo establecido en dicha programación. Además, se han llevado a cabo actividades novedosas que han enriquecido la atención educativa proporcionada a los/as menores.

Los materiales necesarios para ejecutar las actividades están organizados con suficiente antelación. El equipo educativo de cada Hogar elabora el presupuesto de material necesario para esa semana. La coordinadora del Hogar junto con la dirección del CAI son los encargados de aprobar ese presupuesto con suficiente tiempo de antelación para un correcto desarrollo de las actividades.

Además, en cada Hogar hay un/a educador/a responsable del cumplimiento de la programación educativa en la planificación mensual de actividades.

Las actividades desarrolladas a lo largo del año 2023 han sido llevadas a cabo principalmente por el equipo educativo del Centro. La participación de personal externo en el desarrollo de actividades educativas con los y las menores acogidos ha sido de gran valor y apoyo para realizar dichas actividades. Este año se ha vuelto a contar con la figura de las prácticas formativas y del voluntariado.

Los recursos financieros con que cuenta el Centro permiten planificar y ejecutar las actividades de ocio y tiempo libre. Y entidades que han colaborado en la realización de actividades y visitas.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	39	39	67.704,00	67.704,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	321	365	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-798.281,84	-856.834,65	0,00	-856.834,65
Otros gastos de la actividad	-148.996,80	-266.753,15	0,00	-266.753,15

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Arrendamiento	0,00	-68.634,53	0,00	-68.634,53
Reparación y Conservación	-22.000,00	-37.957,59	0,00	-37.957,59
Servicios profesionales diferentes	-300,00	-2.235,27	0,00	-2.235,27
Seguros	-2.500,00	-3.910,07	0,00	-3.910,07
Suministros	-28.000,00	-29.280,57	0,00	-29.280,57
Alimentación, higiene y ropa	-70.000,00	-86.948,41	0,00	-86.948,41
Teléfono	-8.700,00	-7.030,28	0,00	-7.030,28
Servicios externos	-2.500,00	-9.061,64	0,00	-9.061,64
Material de oficina	-1.000,00	-996,50	0,00	-996,50
Otros gastos	-13.996,80	-20.333,21	0,00	-20.333,21
Transportes	0,00	-365,08	0,00	-365,08
Amortización del inmovilizado	-9.000,00	-18.657,91	0,00	-18.657,91
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-956.278,64	-1.142.245,71	0,00	-1.142.245,71
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	12.000,00	11.641,01	0,00	11.641,01
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	12.000,00	11.641,01	0,00	11.641,01
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	968.278,64	1.153.886,72	0,00	1.153.886,72

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Acogida inmediata y programada	Número de menores acogidos	68,00	90,00

A2. Actividad 2: Centro de Tratamiento Terapéutico (CTT)

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Centros e infraestructuras.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía.

Descripción detallada de la actividad:

El Centro Terapéutico de Tratamiento (CTT), perteneciente a la Fundación Márgenes y Vínculos, es una Residencia que desarrolla un Programa Específico de Atención a la Diversidad para MENORES EN PROTECCIÓN CON TRASTORNOS DE CONDUCTA, inserto en el Sistema de Protección de Menores de la provincia de Cádiz. Este año pasado, debido a las necesidades de atención a este colectivo en otras provincias, se ha mantenido la atención de un menor procedente Huelva; que causó baja a mediados de junio y fue trasladado a un centro de dicha capital. El CTT se gestiona a través de Licitaciones bianuales, siéndole adjudicado el Centro a través del Órgano de Contratación de acuerdo con lo establecido en el artículo 151.1 de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del sector público con la Delegación Territorial de Integración Social, Juventud, Familias e Igualdad de la Junta de Andalucía en Cádiz. Más concretamente, el programa está destinado a atender a menores que presentan patologías psicosociales y educativas, y no patologías psiquiátricas. Este año, el CTT ha atendido a un total de 19 menores, cuyas edades han variado desde los 13 hasta los 17 años de edad. Este año también hemos atendido a 1 menor con un alto grado de discapacidad, con un 65% y un grado II de Dependencia (CTT-212/023). En este caso, el chico estuvo unos 4 meses en nuestro recurso, siendo derivado a un recurso específico para este tipo de perfiles situado en Málaga capital.

La línea de trabajo que se sigue en el área Socioeducativa es muy afín a la de años anteriores. La finalidad del área es proporcionar a los usuarios de nuestro recurso un entorno socioeducativo constante, estable y seguro que les permita integrarse en los centros educativos ordinarios de modo eficaz. Igualmente, se promueve una atención continuada de las necesidades educativas para facilitarles la adaptación al contexto escolar. Para desarrollar este proyecto se interviene sobre las conductas de los menores en todos los contextos educativos, por ello se examina y se reflexiona sobre las actuaciones y hechos que afectan al proceso de aprendizaje enfatizando en la resolución de conflictos, las dificultades personales y las relaciones interpersonales. Comúnmente en el expediente académico de los menores suele aparecer largas etapas de absentismo escolar. Muchos de ellos, derivan de experiencias bastantes negativas en el contexto escolar generándoles un gran rechazo hacia los estudios, así como desánimo, agobio y posterior abandono. Algunas características comunes que presentan los menores que sufren algún tipo de trastorno de conducta son las que se designan a continuación: falta de atención, impulsividad, ausencia de motivación, carencia de autonomía por lo que requieren supervisión frecuente, comportamiento negativista, hostil y desafiante, reacciones imprevistas o desproporcionadas. Todo ello, unido a las carencias socio-afectivas que presentan los menores cuando ingresan en el centro, hacen que el punto de partida sea complejo. Por ello, en nuestro caso, es fundamental facilitar una atención individualizada y específica al menor, que permita estimular, motivar y que a su vez prepare al chico para la integración en un contexto escolar normalizado. La finalidad es aportar durante la intervención terapéutica un desarrollo integral en el ámbito personal, social y académico. El Aula Escolar del CTT está regulada y reconocida por la Consejería de Educación y el Ministerio de Educación, Cultura y Deporte. En ella se atienden las necesidades educativas individuales de cada menor. Para ello, nos ponemos en contacto y coordinación con los centros educativos de referencia de nuestra localidad, este año al igual que el pasado sólo con el instituto de educación secundaria, ya que no existen menores con edad de escolarización en educación primaria. La labor que se plantea desde esta aula es reducir o eliminar todos los conflictos y problemas que presentan los menores, ya sean a nivel de competencia curricular, comportamentales o de relaciones interpersonales. Todo esto, tiene como último fin la integración e inclusión del menor al entorno escolar no solo como parte del tratamiento terapéutico, sino que se convierta en una motivación que se prolongue más allá de su estancia en el CTT.

Actividades culturales

Dentro de este grupo se ofrecen visitas a otras localidades, monumentos de interés cercanos, museos, exposiciones, etc. Realización de excursiones a algunos de los pueblos blancos de Cádiz y otras zonas interesantes de la zona. Actividades deportivas Aprovechando tanto las instalaciones propias como las que concede el ayuntamiento de la localidad. Además de las rutas en bicicleta que se realizan por los alrededores de la localidad (Corredor Verde Dos Bahías) y la participación en diferentes eventos deportivos. Actividades lúdicas Estas serán aquellas que se realizan principalmente para divertirse y disfrutar, sin un propósito específico más allá del entretenimiento. Pueden incluir juegos, pasatiempos y actividades recreativas que generan placer y bienestar. En su programación se busca también que puedan tener beneficios adicionales, como el desarrollo de habilidades sociales, cognitivas, emocionales o físicas. Actividades en el medio Natural Se suelen llevar a cabo los fines de semana y se realizan en el enclave paisajístico, en el que nos encontramos, el Parque Natural de Los Alcornocales, cuyos senderos para caminar funcionan como elemento terapéutico para el tratamiento de los distintos usuarios.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	29	29	50.344,00	50.344,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	1	0	70,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	63	19	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-672.474,74	-699.594,53	0,00	-699.594,53
Otros gastos de la actividad	-119.921,70	-181.307,14	0,00	-181.307,14
Arrendamiento	0,00	-50.355,94	0,00	-50.355,94
Reparación y Conservación	-15.000,00	-16.545,75	0,00	-16.545,75
Servicios profesionales diferentes	-300,00	-1.537,67	0,00	-1.537,67
Seguros	-3.900,00	-5.650,83	0,00	-5.650,83
Suministros	-24.000,00	-23.260,51	0,00	-23.260,51
Alimentación, higiene y ropa	-44.000,00	-48.634,87	0,00	-48.634,87
Teléfono	-7.000,00	-5.469,63	0,00	-5.469,63
Servicios externos	-1.000,00	-4.017,31	0,00	-4.017,31
Material de oficina	-600,00	-971,53	0,00	-971,53

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos	-24.121,70	-24.853,98	0,00	-24.853,98
Transportes	0,00	-9,12	0,00	-9,12
Amortización del inmovilizado	-10.000,00	-13.746,20	0,00	-13.746,20
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-802.396,44	-894.647,87	0,00	-894.647,87
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	4.000,00	1.194,04	0,00	1.194,04
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	4.000,00	1.194,04	0,00	1.194,04
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	806.396,44	895.841,91	0,00	895.841,91

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Acogimiento especializado en adolescentes	Número de menores acogidos	23,00	19,00

A3. Actividad 3: Prevención de malos tratos a la infancia y adolescencia

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía,Ceuta.

Descripción detallada de la actividad:

Desde mayo de 2003, se viene realizando una labor específica a favor de la Familia y de la Infancia en el Centro con Servicios de Cádiz. Esto ha sido posible gracias al Convenio de Colaboración con el Ayuntamiento de Cádiz, que ha facilitado el desarrollo de Programas de intervención específicos. Estos programas, que hasta entonces no se habían llevado a cabo en la Ciudad de Cádiz ni en la provincia, han aportado un prestigio a la ciudad y a su Ayuntamiento al favorecer acciones dirigidas al bienestar social de la población. Durante 2023 hemos logrado atender en nuestras distintas actividades a un total de 6651 personas, entre alumnado, familiares, docentes, otros profesionales más seguidores en nuestras redes sociales, más todas aquellas que hemos logrado llegar de una manera indirecta a través de nuestras campañas de sensibilización, intervención en prensa digital o escrita y público en general.

En 2023 hemos cumplido 20 años de trabajo en la ciudad. La celebración ha consistido en un acto conmemorativo en el Salón de Plenos del Ayuntamiento de Cádiz donde se entregaron reconocimientos a personas y entidades que han colaborado con el programa durante estos años, y una exposición de fotografías y materiales del trabajo del Equipo de Prevención en la Casa de Iberoamérica. Hemos sentido el cariño y la cercanía de la gente de una manera especial en estos días.

En este año de celebraciones, la mayor alegría del equipo ha sido que la demanda para realizar actividades en los colegios e institutos ha aumentado incluso, tanto que, nuestro gran problema, al igual que en otros años ha sido priorizar e intentar dar respuesta a todos los centros de alguna manera. Hemos realizado muchas actividades con todas las etapas educativas en general. Destacando los nuevos talleres de prevención con adolescentes en el área de la salud mental; la formación de alumnado mediador; las actividades de divulgación y sensibilización organizadas por el Círculo Local de Prevención de Maltrato a la Infancia y Adolescencia; la realización de talleres con material adaptado para alumnado de aulas específicas; la realización masiva de talleres de prevención de abusos sexuales a menores en Educación Infantil y Primaria; la realización de muchos talleres de prevención de violencia de género con niñas, niños y adolescentes.

Las actividades desarrolladas tienen como objetivo la Promoción del Buen Trato a la Infancia: Formando y concienciando a profesionales que trabajan con menores para mejorar en su desempeño y en la coordinación técnica, pensando en el bienestar de las personas usuarias; colaborando en la prevención de la violencia y la exclusión en el aula, y realizando trabajo directo de resolución de conflictos por las clases; impartiendo formación a las familias para apoyarlas en la educación en casa; concienciando a la población en general de la importancia del buen trato a niños y niñas; trabajando con familias, alumnado y profesorado en la prevención del absentismo escolar; desarrollando actividades pensadas para ofrecer instrumentos de protección a la Infancia ante posibles situaciones de maltrato, como el abuso sexual, la discriminación de la diversidad, la violencia de género en parejas adolescentes, el maltrato físico o la negligencia. Siempre trabajando en equipo, procurando hacerlo con calidad, creatividad y atendiendo siempre al interés superior de la Infancia y la Adolescencia.

El ámbito de intervención de este servicio engloba los niveles de Prevención Primaria y Prevención Secundaria, en este sentido van dirigidos los ejes que conforman este servicio.

En este año 2023 las dos actividades claves de sensibilización han sido, el campamento urbano para menores en riesgo de exclusión realizado en julio, y la celebración del 20 de noviembre, Día internacional de los Derechos del niño y la niña. También podemos destacar que seguimos estando presentes en las redes sociales, tanto en Facebook como en Instagram. Otro aspecto a recalcar es el aumento de apariciones de miembros de nuestro equipo en distintos medios de comunicación para participar en debates, reportajes, entrevistas sobre diversos temas relacionados con la protección de menores y la promoción de los buenos tratos a la infancia y adolescencia.

El proyecto inclusivo de atención y mediación socio familiar con menores en riesgo o situación de absentismo "Tú vales", se enmarca dentro de la Fundación Márgenes y vínculos, como tercer sector del proyecto POPI del Ayuntamiento de Algeciras, financiado por la Consejería de Inclusión Social de Junta de Andalucía el Ministerio de inclusión, Seguridad Social Migraciones y Fondos NextGeneration de la EU, para el desarrollo de estrategias y acciones en zonas desfavorecidas que apoyan y mejoran los procesos de inclusión de unidades familiares con menores en situación de absentismo y fracaso escolar. Dicho proyecto pretende apoyar y mejorar el desarrollo de competencias personales en menores en situación de riesgo, y/o de absentismo y fracaso escolar, así como los procesos de inclusión de sus familias.

PROGRAMA DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DEL MALTRATO Y OTRAS FORMAS DE VIOLENCIA A NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES El programa se divide en dos grandes ejes, uno correspondiente a la Prevención (primaria y secundaria) de la violencia sexual a niños y niñas y/o adolescentes, denominado "Mi cuerpo es un Tesoro" (MCUT) y, el otro trata la Prevención (primaria y secundaria) de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

niños, niñas y/o adolescentes en el uso de Internet y telefonía móvil, llamado "Capitana Salsabil".

Estos dos bloques comparten como objetivo general: Contribuir al bienestar y la protección de niños, niñas y adolescentes, menores en general, ante la violencia sexual en la Ciudad Autónoma de Ceuta.

PROGRAMA DE PREVENCIÓN PRIMARIA CONTRA LA VIOLENCIA SEXUAL

Programa de prevención de la violencia sexual infantil "Mi cuerpo es un tesoro" Programa de continuidad que prioriza la prevención de la violencia sexual infantil (VSI) a través de la capacitación del alumnado, profesorado y familiares.

Programa de educación afectivo-sexual con perspectiva de género en el alumnado de educación primaria -Hipatia-. El colectivo objeto de este programa son los preadolescentes que se están iniciando en el uso de las redes sociales y construyendo su identidad digital, dada la problemática de la hipersexualización generada por los medios de comunicación y su vulnerabilidad ante el uso inadecuado de los dispositivos con acceso a internet. Es por ello, por lo que hemos intervenido directamente con el alumnado del tercer ciclo de educación primaria, cuya edad oscila entre los 10 y 13 años, así como con el profesorado y los familiares del alumnado, ya que son estos sus adultos protectores y deben poseer información sobre los peligros de las redes sociales a las que acceden estos menores.

PROGRAMA DE PREVENCIÓN PRIMARIA CONTRA LA VIOLENCIA SEXUAL Contribuye desde la prevención primaria a minimizar el riesgo de que niños, niñas y adolescentes de la Comunidad Autónoma de Extremadura, sufran violencia sexual en cualquiera de sus formas y, en su caso, que se lleve a cabo una detección temprana y adecuada actuación.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	6	6	7.392,00	7.392,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	10	7	1.460,00	1.140,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	21388	11299	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-291.674,60	-427.391,64	0,00	-427.391,64
Otros gastos de la actividad	-76.465,66	-77.062,28	0,00	-77.062,28
Arrendamiento	-10.000,00	-12.632,90	0,00	-12.632,90
Reparación y Conservación	-2.000,00	-3.443,51	0,00	-3.443,51
Servicios profesionales diferentes	-800,00	-836,30	0,00	-836,30
Seguros	-2.000,00	-99,48	0,00	-99,48
Suministros	-3.000,00	-1.384,44	0,00	-1.384,44
Alimentación, higiene y ropa	0,00	-219,32	0,00	-219,32
Teléfono	0,00	-1.371,55	0,00	-1.371,55
Servicios externos	-4.000,00	-460,75	0,00	-460,75
Material de oficina	-2.000,00	-2.525,29	0,00	-2.525,29
Otros gastos	-52.665,66	-53.665,24	0,00	-53.665,24
Transportes	0,00	-423,50	0,00	-423,50
Amortización del inmovilizado	-2.500,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-370.640,26	-504.453,92	0,00	-504.453,92
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	783,90	783,90	0,00	783,90
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	783,90	783,90	0,00	783,90
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	371.424,16	505.237,82	0,00	505.237,82

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Funcionar como un recurso preventivo de Violencia de Género en adolescentes.	Porcentaje de personas beneficiarias que muestran mejora en su conocimiento y actitud frente a la	95,00	95,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	violencia de género en la adolescencia		
Facilitar las actuaciones integrales e intersectoriales en casos concretos de violencia de género en adolescentes y evitar la victimización secundaria.	Porcentaje de casos en los que, tras recibir la solicitud, se ha facilitado la actuación integral e intersectorial	100,00	100,00
Intervenir a nivel individual, familiar y grupal con los adolescentes que han ejercido violencia de género.	Porcentaje de adolescentes con los que se ha intervenido que no muestran reincidencia.	95,00	95,00

A4. Actividad 4: Atención a menores víctimas de violencia sexual

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Canarias, Extremadura.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación Márgenes y Vínculos viene desarrollando de la mano de la Junta de Andalucía el programa de Evaluación, Diagnóstico y Tratamiento de Niños, niñas y adolescentes Víctimas de Violencia Sexual desde hace más de dos décadas. Esta experiencia acumulada en la entidad y en las y los profesionales que desarrollan el programa hace que se cuente con una visión altamente especializada del fenómeno y de cómo se debería responder ante este tipo de violencia. Para el análisis de los datos del programa referidos a 2023, así como a la hora de analizar limitaciones y propuestas de mejora, se parte también del conocimiento del Modelo de buenas prácticas europeo (modelo Barnahus) y de las experiencias y formaciones específicas se transmiten entre los miembros de la red PROMISE a la que pertenecemos. Del análisis de los datos descriptivos de los niños, niñas o adolescentes atendidos, las entidades derivantes y tipologías tratadas (ya que los cambios respecto a volumen de trabajo se analizan en apartados posteriores), podemos señalar: Un leve descenso de los NNA nuevos en el programa de 605 se pasa a 581, lo cual puede estar relacionado con la situación de saturación y paralización de envío de casos desde los Servicios de Prevención por la espera de resolución de licitación. Sin embargo, respecto a los NNA que provenían del periodo anterior, se identifica un enorme incremento pasando de 332 a 450, lo cual señala el volumen de NNA que se estaban pendientes de iniciar o que continuaban intervención en 2023. Así se ha incrementado finalmente el número de NNA en el programa, pasando de 937 a 1031. Es importante destacar el incremento continuado de NNA, y de demandas de intervención dado que, si bien tras la nueva licitación se han incrementado los equipos, el tamaño de los mismo es adecuado para la demanda actual, pero año tras año se incrementa y por tanto, es esperable que en un año o dos se vuelva a producir una situación de saturación. Hay que tener en cuenta que no se han realizado a penas difusiones del programa si no al contrario, se ha respondido de forma tardía o se ha informado de las listas de espera por lo que no han llegado todos los NNA que lo necesitan.

El Programa de asistencia especializada a niños, niñas y adolescentes (NNA) víctimas de Violencia Sexual, y a sus familias en Canarias, engloba sus actuaciones en tres ÁREAS de intervención, dos de ellas se desarrollan respecto a los casos que son derivados y la tercera comprende otra serie de actuaciones que no son referidas a casos derivados. 1. Estudio de información documental y contactos iniciales con entidades derivantes, valoración de prerequisites para la intervención y obtención de información actualizada, para determinar las necesidades actuales de intervención: 36 casos con valoración inicial para la derivación a la fase de Evaluación y/o fase de Contención sintomatológica y/o apoyo asesoramiento. 2. Entrevistas con los niños, niñas y/o adolescentes de los que se sospecha han podido ser víctimas de violencia sexual: 407 entrevistas con los niños, niñas y adolescentes. 3. Entrevistas y contactos de seguimiento con persona adulta de referencia del niño, niña y/o adolescente: 73 entrevistas y 834 contactos de seguimiento con las personas adultas de referencia del niño, niña y adolescente. 4. Coordinaciones con la entidad que deriva y con aquellos/as profesionales que trabajen con el niño, niña y/o adolescente o/y la familia: 1.171 coordinaciones, de las cuales 538 fueron coordinaciones vía telefónica, 605 coordinaciones vía email y 28 reuniones de coordinación con la entidad que deriva y con aquellos/as profesionales que trabajen con el/la menor o/y la familia.

El Programa de Evaluación y Tratamiento de Menores Víctimas de Violencia Sexual se ha seguido desarrollando en 2023 en la Comunidad Autónoma de Extremadura como Servicio especializado en la atención psicológica a menores víctimas de violencia sexual y a sus familias y en la realización de sesiones individuales con menores de carácter preventivo. Las diferencias que se pueden observar en relación al número de personas beneficiarias, propuesta del programa para ejecutar en 2023 y los datos obtenidos una vez desarrollado el mismo, ha sido este año muy pequeño, alcanzándose un mayor número de beneficiarios, pero acorde a lo planificado. El programa tiene como finalidad avanzar hacia la implementación del modelo Barnahus contando con la base legal de la Ley Orgánica de Protección a la Infancia y Adolescencia frente a la Violencia, y mediante actuaciones adaptadas a las necesidades y oportunidades de cada región. Las actuaciones se han llevado a cabo en distintos niveles y además de promover la implementación del modelo Barnahus, favorecen la mejora en la atención a los niños, niñas y adolescentes víctimas. Contamos para el desarrollo del programa con la experiencia de la entidad en la gestión de programas públicos de carácter asistencial a niños, niñas y adolescentes víctimas de violencia sexual en varias comunidades autónomas, habiendo desarrollado desde hace más de una década las pruebas preconstituidas desde los propios centros donde se lleva la posterior atención terapéutica, y a esto se suma la pertenencia desde 2020 a la red europea de Barnahus PROMISE.

AVANCE HACIA BARNAHUS.

Adaptación de la App Cloud IRIS al enfoque de modelo Barnahus y adecuación a sus estándares. Este programa ha consistido en la implementación de un sistema de transcripción automática en la herramienta IRIS, app que se encarga de almacenar los datos referidos a los expedientes de violencia sexual infantil que la Fundación Márgenes y Vínculos desarrolla en las diferentes

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

comunidades autónomas. Así mismo hemos dado solución a las necesidades detectadas en la gestión de los datos de los expedientes de NNA víctimas de abuso sexual, inclusión de nuevas variables al sistema y depuración de datos existentes, para alcanzar un nuevo nivel de oferta de la información. Para llevar a cabo todo ello, hemos apostado por la innovación y el desarrollo (I+D+I), ya que hemos incorporado herramientas de Inteligencia Artificial y Machine Learning, aprovechando los servicios web ofrecidos por Amazon Web Services, integrándola con la tecnología Velneo.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	31	31	53.816,00	53.816,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	1	1	100,00	140,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	10142	6212	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.526.469,01	-1.569.596,29	0,00	-1.569.596,29
Otros gastos de la actividad	-516.383,16	-450.275,78	0,00	-450.275,78
Arrendamiento	-60.000,00	-76.053,55	0,00	-76.053,55
Reparación y Conservación	-201.000,00	-198.451,27	0,00	-198.451,27
Servicios profesionales diferentes	-1.200,00	-18.380,23	0,00	-18.380,23
Seguros	-3.500,00	-3.839,62	0,00	-3.839,62
Suministros	-15.000,00	-16.651,31	0,00	-16.651,31

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Alimentación, higiene y ropa	0,00	-6.656,87	0,00	-6.656,87
Teléfono	-45.000,00	-23.837,49	0,00	-23.837,49
Servicios externos	-12.000,00	-11.587,71	0,00	-11.587,71
Material de oficina	-1.200,00	-7.425,39	0,00	-7.425,39
Otros gastos	-177.483,16	-85.329,28	0,00	-85.329,28
Transportes	0,00	-2.063,06	0,00	-2.063,06
Amortización del inmovilizado	0,00	-13.507,03	0,00	-13.507,03
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.042.852,17	-2.033.379,10	0,00	-2.033.379,10
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	38.639,88	0,00	38.639,88
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	6.216,10	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	6.216,10	38.639,88	0,00	38.639,88
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.049.068,27	2.072.018,98	0,00	2.072.018,98

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Diagnosticar las posibles secuelas y diagnosticar los casos de abusos	Nº de evaluaciones desarrolladas	1.098,00	1.363,00

A5. Actividad 5: Centro residencial básico "Clave"

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Centros e infraestructuras.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía.

Descripción detallada de la actividad:

Centro Clave se engloba dentro de la categoría Casa (Núcleos de convivencia ubicados en viviendas normalizadas, que siguen los patrones funcionales y relacionales de los hogares familiares más comunes). Se trata del acogimiento residencial de carácter general y normalizado, que incluye el abordaje de la diversidad desde una perspectiva integradora. Actualmente el centro cuenta con 7 plazas.

Nº ACTIVIDAD □ PERÍODO DE EJECUCIÓN □ DÍA/S
RESPONSABLES

ACTIVIDADES EXTRAESCOLARES

- 01 □ Clases de escalada □ Dos veces a la semana □ Martes y jueves □ Monitores EDM
- 02 □ Clases de pre deporte □ Dos veces a la semana □ Martes y jueves □ Monitores Colegio Infanta Leonor
- 03 □ Clases de Karate □ Dos veces a la semana □ Lunes y Miércoles □ Monitores EDM
- 04 □ Apoyo extraescolar □ Semanal □ L-V □ Profesorado de apoyo / Voluntarios
- 05 □ Clases de Fútbol femenino □ Dos veces a la semana □ Lunes y Miércoles □ Monitores EDM
- 06 □ ESTALMAT □ Quincenal □ Fines de semana □ Profesorado ESTALMAT

ACTIVIDADES SOCIOCULTURALES

- 07 □ Excursión cultural a distintas poblaciones andaluzas □ Una vez cada dos meses □ Por confirmar, fines de semana □ Educadores
- 08 □ Recorrido cultural por Sevilla □ Anual □ 28 diciembre 23 □ Educadores
- 09 □ Visita a museos y exposiciones concretas □ Cada dos meses □ 28 diciembre 23 □ Educadores
- 10 □ Teatro y cine □ Mensual □ Último fin de semana del mes □ Educadores
- 11 □ Visita Parlamento Europeo □ Anual □ 3-7 marzo 2023 □ IES Ítaca
- 12 □ Salida ERASMUS+ Catania □ Anual □ 24 Marzo -01 abril 2023 □ Colegio Infanta Leonor

ACTIVIDADES DEPORTIVAS

- 13 □ Senderismo □ Anual □ Fines de semana □ Educadores
- 14 □ Juegos deportivos □ Una vez al mes □ Fines de semana □ Educadores

FIESTAS ESPECIALES

- 15 □ Fiestas de cumpleaños □ Todo el año □ Según fechas de cumpleaños □ Educadores
- 16 □ Fiestas de despedida □ Anual □ 7 febrero 2023 □ Equipo Clave
- 17 □ Barbacoas □ Segunda quincena mes de junio □ Mes de junio 13:00-15:00h □ Educadores
- 18 □ Fiesta Amigo invisible □ Anual □ 04 enero 2023 □ Equipo Clave
- 19 □ Fiesta de Navidad □ Periodo navideño □ 24, 25, 31 diciembre 2021 □ Educadores
- 20 □ Fiesta Halloween □ Anual □ 30 oct-1 noviembre 2023 □ Educadores /Voluntarios
- 21 □ Pasacalles Carnaval □ Anual □ 25 febrero 2023 □ Educadores /Voluntarios
- 22 □ Fiestas Pijama □ Trimestral □ Fines de semana □ Educadores
- 23 □ Reyes Magos de verdad □ Anual □ 06 enero 2023 □ Voluntarios
- 24 □ Reyes Magos □ Anual □ 05-06 enero 2023 □ Educadores

ACTIVIDADES DE OCIO

- 25 □ Isla Mágica □ Anual □ 20 junio 2023 □ Educadores/Voluntaria
- 26 □ Tren Alamillo □ Anual □ 30 de septiembre 2023 □ Educadores/voluntarios
- 27 □ Salidas al parque □ Fines de semana y períodos festivos □ Todo el año □ Educadores
- 28 □ Salida a la playa □ Fines de semana y períodos festivos de periodo estival □ Por confirmar en periodo estival □ Educadores
- 29 □ Alumbrado Navidad □ Anual □ 17 diciembre 2023 □ Educadores
- 30 □ Salidas de comprar ropa □ Todo el año □ Todo el año □ Educadores
- 31 □ Visita a la Cañada de los Pájaros □ Anual □ 28 octubre 2023 □ Educadores
- 32 □ Juegos de mesa □ Fines de semana y vacaciones □ Todo el año □ Educadores
- 33 □ Salidas Piscina □ 15 junio-15 septiembre □ Toda la semana □ Educadores

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- 34 Campamentos Anual 18-20 febrero 2023
 15-31 julio 2023 Voluntarios
 35 Aquapark Anual 2 septiembre 2023 Educadores
 36 Acuario de Sevilla Anual 02 enero 2023 Educadores

TALLERES

- 37 Taller de pintura al óleo Anual 26 enero 2023 Educadores/Voluntaria
 38 Taller de cocina Semanal Por confirmar Educadores
 39 Taller de repostería Semanal Por confirmar Educadores
 40 Taller de elaboración de diarios personales Todo el año Por confirmar Educadores
 41 Cine- Forum Una vez al mes Fines de semana Educadores
 42 Taller: Hago la compra de manera responsable Semanal Semanal Educadores
 43 Taller Postales Navideñas Anual 01 diciembre 2023 Educadores
 44 Taller lectura teatralizada Anual 8 junio 2023 Educadores/ Voluntaria
 45 Taller elaboración máscaras Carnaval Anual 24 febrero 2023 Educadores/ Voluntaria
 46 Taller decoración Navideña Anual 6-8 diciembre 2023 Educadores

RECURSOS SOCIOFORMATIVOS

- 47 Programa Labora (Fundación Diagrama) Todo el año Según taller y cita Orientador Programa
 48 HHAA de la Caridad Unidad de día El Pino Curso escolar L-V Equipo profesorado
 49 Colegios e Institutos de Tomares Curso escolar L-V Equipo profesorado

RECURSOS TERAPEUTICOS Y DE APOYO

- 50 ADIMA: Unidad de Valoración y Tratamiento Todo el año Según cita Profesionales de la Unidad
 51 USMI-J: Unidad de Salud Mental Infanto- juvenil Todo el año Según cita Profesionales de la Unidad.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	7	7	12.152,00	12.152,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	40	29	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

gobierno				
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-148.629,36	-157.389,59	0,00	-157.389,59
Otros gastos de la actividad	-63.985,04	-40.727,17	0,00	-40.727,17
Arrendamiento	0,00	-9.600,00	0,00	-9.600,00
Reparación y Conservación	-8.000,00	-2.407,49	0,00	-2.407,49
Servicios profesionales diferentes	-600,00	-484,00	0,00	-484,00
Seguros	-1.700,00	-1.176,21	0,00	-1.176,21
Suministros	-6.000,00	-3.034,90	0,00	-3.034,90
Alimentación, higiene y ropa	-17.000,00	-13.700,15	0,00	-13.700,15
Teléfono	-3.200,00	-2.390,30	0,00	-2.390,30
Servicios externos	-700,00	-889,30	0,00	-889,30
Material de oficina	-450,00	-568,70	0,00	-568,70
Otros gastos	-26.335,04	-6.476,12	0,00	-6.476,12
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.100,00	-815,64	0,00	-815,64
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-213.714,40	-198.932,40	0,00	-198.932,40
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	3.200,00	124,99	0,00	124,99
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	3.200,00	124,99	0,00	124,99
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	216.914,40	199.057,39	0,00	199.057,39

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Menor en acogimiento integral	Nº de menores acogidos	4,00	4,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A6. Actividad 6: Educación al desarrollo

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía.

Descripción detallada de la actividad:

Proyecto de educación para el desarrollo "El bosque multicultural". El proyecto de educación para el desarrollo "El Bosque multicultural" tiene como finalidad fomentar mediante sus actividades una conciencia crítica y ciudadana capaz de participar en la creación de una sociedad más justa, haciendo reflexionar a los niños y niñas sobre el modelo de sociedad que impera en la actualidad y sus consecuencias en relación a la vulneración de los derechos humanos de las personas. Se ha pretendido que los menores tomaran conciencia sobre los estereotipos y prejuicios que se albergan y que llevan en muchas ocasiones a desarrollar actitudes discriminatorias hacia "lo diferente" al tiempo que trabajan a favor de la sensibilización contra cualquier forma de racismo, xenofobia o intolerancia asociada, promoviendo la educación en valores. El proyecto se ha implementado tanto en el ámbito de actuación de la educación formal como en la educación no formal con el objetivo de sensibilizar en diversidad cultural y defender el cumplimiento de los derechos humanos. Las actividades se han llevado a cabo en el municipio de El Bosque con un total de 271 niñas, niños y adolescentes participantes tanto en las actividades en el centro educativo como en el Aula de Verano que la fundación Márgenes y Vínculos ha llevado al municipio.

La finalidad del proyecto de educación para el desarrollo "Glocal Think IX" ha sido generar un espacio de sensibilización donde poder fomentar la responsabilidad por un desarrollo humano y sostenible a través de una campaña de sensibilización sobre la Agenda 2030 y los Objetivos de Desarrollo Sostenible (en adelante, ODS) que las Naciones Unidas adoptaron el 25 de septiembre de 2015. La principal actividad de la campaña ha sido una exposición fotográfica sobre los diecisiete ODS. El principal objetivo de esta exposición ha sido acercar los ODS a los niños y niñas desde una perspectiva local y para ello se ha realizado un amplio trabajo previo para la realización de las fotografías, de manera que cada una de las imágenes resalte una problemática de la zona de actuación, es decir, de la comarca del Campo de Gibraltar.

El proyecto se ha implementado exclusivamente en la educación formal, y más concretamente, en centros de educación primaria de la provincia de Cádiz concretamente de las localidades de Algeciras, El bosque, Facina (Tarifa), Arcos de la Frontera y Medina Sidonia, ya que consideramos que la sensibilización en cualquier tema ha de formar parte de la socialización de los menores. Ha estado dirigido a concienciar al alumnado y profesorado sobre la necesidad de actuar de una forma más humana, más respetuosa con el medioambiente y más sostenible en el tiempo.

El Proyecto de Sensibilización para promover el valor de una sociedad diversa Educulturas es un proyecto cuyo objetivo principal ha sido, desde que comenzó su andadura en 2013, fomentar el diálogo intercultural y favorecer la integración de todos los miembros que componen la sociedad multicultural en la que vivimos, centrándonos en la escuela como espacio en el que se da esta pluralidad y diversidad, para así lograr una convivencia en términos de igualdad.

La continuidad del proyecto es precisamente lo que hace que los centros educativos de la comarca del Campo de Gibraltar (provincia de Cádiz) y de la Ciudad Autónoma de Ceuta sean conscientes de que no se trata de meras acciones aisladas e individualizadas sino de un trabajo a largo plazo, continuado en el tiempo, con todo lo que ello implica en términos de afianzamiento de contenidos y consecución de resultados. En este sentido, y después de nueve años de trabajo en Educación Secundaria y tres años en Primaria, se puede decir que el proyecto ha conseguido consolidarse en la zona, siendo un referente para toda la comunidad educativa de estos dos ciclos educativos.

Cabe resaltar la aceptación que ha tenido el proyecto en esta convocatoria durante el curso 2022/2023 y el primer trimestre curso 2023/2024. El resultado ha sido muy satisfactorio debido principalmente a dos factores: por un lado, muchos centros que ya conocían el proyecto han apostado por su continuidad y, por otro lado, centros educativos nuevos se han interesado por el proyecto llevando a cabo sus actividades y comprometiéndose por darle continuidad en próximas ediciones.

El proyecto ha tenido como finalidad difundir la Agenda 2030 y los objetivos de desarrollo sostenible (en adelante ODS) en diferentes territorios de la provincia de Cádiz, a través de una campaña de sensibilización tanto para menores de educación primaria como para la población general.

A continuación, se pasa a describir de manera breve cada una de las actividades que han compuesto el proyecto:

Actividad 1: Edición de material didáctico para el alumnado de educación primaria

La principal premisa para la elaboración de este material fue la adaptación de este a las edades de los/as menores participantes.

Por ello, el personal técnico trabajó con detenimiento el diseño y contenido de cinco fichas de actividades con el fin de que por un lado estas tuviesen un diseño atractivo y motivador para captar la atención del alumnado de este ciclo, así como para que estas fueran de lectura fácil y atrayente para los niños y niñas.

El objetivo de estas fichas fue abordar las temáticas relacionadas con los ODS 3 (Salud y bienestar), 10 (Reducción de las

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

desigualdades), 13 (Acción por el clima), 16 (Paz, Justicia e instituciones sólidas) y 17 (Alianzas para lograr los objetivos). Si el alumnado iba realizando las fichas, por cada ODS trabajado, el/la docente le pondría una pegatina en un "pasaporte", elaborado también por el personal del proyecto, y que también servía como cuaderno de notas. Todo este material fue facilitado al profesorado de los centros participantes.

(Tanto las fichas como el pasaporte son adjuntados en los anexos correspondientes a esta memoria).

Actividad 2: Edición de material pedagógico para el profesorado de educación primaria.

Para esta actividad se elaboró una guía destinada para el personal docente con el fin de que el profesorado pudiese trabajar en el aula los ODS descritos anteriormente en esta memoria junto con las fichas facilitadas a los niños y niñas. Cada desafío propuesto constaba de una descripción, unos objetivos, los materiales necesarios para su puesta en práctica, una reflexión y unas breves indicaciones. (Se presenta en documento anexo a esta memoria como fuente de verificación).

Actividad 3: Distribución de material didáctico para el alumnado de educación primaria.

El material descrito anteriormente en la actividad 1 fue distribuido en los centros de educación primaria que visitaron la exposición durante el desarrollo de la campaña. Estos fueron:

- CEIP General Castañón (Algeciras).
- CEIP Padre Muriel (Benalup-Casas Viejas).
- CEIP Nuestra Señora de la Oliva (Vejer de la Frontera).
- CEIP Los Molinos (Vejer de la Frontera).
- CEIP Divino Salvador (Vejer de la Frontera).
- CEIP Juan Armario (Alcalá de los Gazules).
- CEIP Las Albinas (Chiclana de la Frontera).
- CEIP El Trovador (Chiclana de la Frontera).
- CEIP Maestro Manuel Aparcero (Chipiona).
- CEIP Aljibe (Estación de Jimena de la Frontera).
- CEIP Isabel La Católica (La Línea de la Concepción).
- CEIP San Felipe (La Línea de la Concepción).
- CEIP La Velada (La Línea de la Concepción).
- CEIP Carlos V (La Línea de la Concepción).
- CEIP Las Mercedes (La Línea de la Concepción).
- CEIP Picasso (La Línea de la Concepción).
- CEIP Santa Ana (La Línea de la Concepción).
- CEIP Buenos Aires (La Línea de la Concepción).

El número total de niños/as participantes en este proyecto fueron: 1.053

Actividad 4: Distribución de material pedagógico para el profesorado de educación primaria.

Al igual que al alumnado de los centros educativos mencionados con anterioridad, al profesorado se les hizo entrega de una guía con unas breves indicaciones de cómo usar el material de sensibilización dirigido.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	800,00	800,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	1	1	16,00	12,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	7900	2502	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-288.168,22	-303.110,31	0,00	-303.110,31
Otros gastos de la actividad	-50.966,80	-39.343,01	0,00	-39.343,01
Arrendamiento	0,00	-90,00	0,00	-90,00
Reparación y Conservación	0,00	-2.065,43	0,00	-2.065,43
Servicios profesionales diferentes	-1.768,00	-1.768,00	0,00	-1.768,00
Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-3.750,00	0,00	0,00	0,00
Alimentación, higiene y ropa	0,00	0,00	0,00	0,00
Teléfono	0,00	-1.494,45	0,00	-1.494,45
Servicios externos	0,00	-38,60	0,00	-38,60
Material de oficina	0,00	-840,56	0,00	-840,56
Otros gastos	-45.448,80	-33.045,97	0,00	-33.045,97
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-339.135,02	-342.453,32	0,00	-342.453,32
Inversiones				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	556,87	0,00	556,87
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	556,87	0,00	556,87
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	339.135,02	343.010,19	0,00	343.010,19

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Dotar al alumnado de Primaria de conocimientos sobre la Agenda 2030 y de la necesidad de cumplir sus objetivos	Número de trípticos distribuidos	500,00	500,00
Despertar la conciencia entre las personas participantes acerca de su responsabilidad en la consecución de los Objetivos de Desarrollo Sostenible mediante la sensibilización	Número de alumnos/as que visitan la exposición	3,00	3,00

A7. Actividad 7: Acogimiento familiar en familia extensa y ajena

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía.

Descripción detallada de la actividad:

El año 2023, en la provincia de Cádiz, se ha caracterizado por la incorporación en la provincia de dos programas de apoyo al Acogimiento y la Adopción: el "Servicio de Atención a las personas que se ofrecen para el Acogimiento Familiar y la Adopción" y el "Servicio de acompañamiento al Acogimiento Familiar y la Adopción". Estos dos Servicios que se incorporaron en el mes de septiembre, implicó la derivación de 28 casos de seguimientos, bajando la ratio de casos a atender. Durante un año más, la desinstitucionalización de las personas menores de 13 años y los grupos de hermanos, se han convertido en dos de las prioridades y necesidades manifiestas del Servicio de Protección de Menores (SPM) en la provincia de Cádiz, solicitando para el ejercicio del 2023, la habilitación de al menos, 12 nuevas familias. Hay que señalar que, desde hace varios años en la provincia de Cádiz, se lleva cumpliendo la normativa que establece que ninguna persona menor de 0 a 6 años, sea institucionalizado en acogimiento residencial. 2. Actividades de sensibilización y participación de la ciudadanía, En primer lugar hay que destacar el descenso de talleres a grupos de familias (11) , Por otro lado, en cuanto a la difusión entre profesionales, entrevistas en instituciones (48) y Charlas a profesionales (11), se ha estado trabajando en la creación de la exposición fotográfica "Familias 100% Corazón". 3. Actuaciones en medios de comunicación: 5 entrevistas en medios de comunicación. Fase del servicio derivadas del seguimiento, apoyo y acompañamiento que requiere la familia acogedora y el menor acogido, se han producido las siguientes actuaciones en la provincia de Cádiz: se derivaron un total de 28 casos de extensa en la modalidad de permanente, se ha atendido a un total de 323 personas menores (133 en la modalidad de ajena y 190 en la modalidad de extensa. En cuanto al número de familias se han atendido a un total de 252 familias (102 familias ajenas y 150 familias acogedoras de extensa. En relación a los fracasos producidos durante el ejercicio 2023, estos han descendido un 50% en relación al pasado año, con un total de 7 ceses de acogimientos no previstos: 3 en familia ajena y 4 en familias extensas.

Por lo que respecta al servicio de acogimiento familiar en Sevilla, Los resultados cuantitativos de la campaña de difusión del año 2023 han sido los siguientes: - Número total de solicitudes de información: 286. Atendiendo a la procedencia de dichas solicitudes según las campañas exponemos: Número de solicitudes de información Campaña 100% Corazón: 175. Número de solicitudes de información Campaña Da Mucho: 82. - Número de solicitudes de información Campaña Acogimiento.es: 29. Todas las solicitudes de información han sido atendidas a través de diferentes medios y de forma inmediata: de forma telefónica, y en aquellos casos que no ha sido posible se he mantenido el contacto a través de e-mail, o de ambas formas. No en todos los casos ha sido posible contactar con la familia a pesar de haber puesto los medios para ello por parte de este servicio. De todas las informaciones proporcionadas se rescata como dato importante: Número de sesiones informativas presenciales: 63. El seguimiento, apoyo y acompañamiento de las personas menores y de las familias acogedoras en la provincia de Sevilla. Nº DE MENORES ATENDIDOS EN 2023:

ACOGIMIENTO EN FAMILIA AJENA Total, menores con medida transitoria: 40

Urgencia: 13

Urgencia-temporal: 16

Temporal: 9

Temporal especializado: 2

Total, menores con medida estable: 77

Permanente: 48

Permanente especializado: 29

Total de menores en familia ajena 117 menores

(2 menores son atendidos en medida transitoria y pasan a medida permanente en el mismo año)

ACOGIMIENTO EN FAMILIA EXTENSA 147 menores

Menores en acogimiento en familia extensa:

Durante el año 2023 se han recibido un total de 14 derivaciones nuevas de Alta para seguimiento, de las cuales:

- Modalidad de temporal: 8.

- Modalidad de permanente: 6.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Menores en acogimiento en familia ajena:

Con respecto a los ACOGIMIENTOS TRANSITORIOS, señalar que en el año 2023:

Modalidad urgencia-temporal:

Se han atendido 40 menores en acogimiento de urgencia, urgencia-temporal y temporal. Al cierre del ejercicio 2023, se encuentran activos 21 menores.

Se han realizado 24 altas y 19 bajas:

17 altas en FAU y 14 bajas (urgencia, urgencia-temporal)

6 altas en FAT y 4 bajas en FAT

1 alta y 1 baja en Temporal especializado.

Nº DE FAMILIAS DE ACOGIDA 2023

ACOGIMIENTO EN FAMILIA AJENA Familias de modalidad transitoria: 38

Urgencia- temporal: 26

Temporal: 12

Temporal especializado: 2 (ya contabilizadas como faus-temporales)

Familias de modalidad estable atendidas: 66

Permanente: 42

Permanente especializada: 24

Familias Permanentes disponibles: 4 (detallada más adelante).

Total familias en ajena 104 familias ajenas

(ocupadas y disponibles)

ACOGIMIENTO EN FAMILIA EXTENSA

129 familias extensas

FAMILIAS ACOGEDORAS ATENDIDAS EN EL SERVICIO DURANTE EL AÑO 2023

233 familias acogedoras.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	33	33	57.288,00	57.288,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	5	0,00	979,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	2848	2645	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 198SND: MARGENES Y VINCULOS

a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-769.839,11	-849.295,69	0,00	-849.295,69
Otros gastos de la actividad	-210.045,58	-217.944,16	0,00	-217.944,16
Arrendamiento	-26.792,81	-70.316,31	0,00	-70.316,31
Reparación y Conservación	-12.000,00	-39.360,48	0,00	-39.360,48
Servicios profesionales diferentes	-1.000,00	-3.259,49	0,00	-3.259,49
Seguros	-2.700,00	-2.162,56	0,00	-2.162,56
Suministros	-11.500,00	-8.901,29	0,00	-8.901,29
Alimentación, higiene y ropa	0,00	-1.863,15	0,00	-1.863,15
Teléfono	-21.000,00	-19.929,55	0,00	-19.929,55
Servicios externos	-12.000,00	-3.018,41	0,00	-3.018,41
Material de oficina	-2.000,00	-1.536,91	0,00	-1.536,91
Otros gastos	-121.052,77	-67.490,99	0,00	-67.490,99
Transportes	0,00	-105,02	0,00	-105,02
Amortización del inmovilizado	-1.500,00	-9.733,40	0,00	-9.733,40
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-981.384,69	-1.076.973,25	0,00	-1.076.973,25
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	3.000,00	511,50	0,00	511,50
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	3.000,00	511,50	0,00	511,50
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	984.384,69	1.077.484,75	0,00	1.077.484,75

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mantener en nº de personas y familias acogedoras	Niños con necesidades	45,00	53,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A8. Actividad 8: Atención a menores no sujetos a la LRPM que ejercen violencia

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Extremadura.

Descripción detallada de la actividad:

Intervención social y terapéutica con menores que ejercen violencia física, psicológica y/o sexual (continuidad). Personas menores de edad: Niños/as y adolescentes entre 10 y 17 años (y jóvenes que ya cuentan con los 18 años, pero que cumplen una medida judicial, por un delito que cometieron cuando eran menores de edad) que presentan conductas violentas ya sean de tipo físico, psicológico y/o sexual. Con el objetivo de que sean beneficiarios del programa aquellos perfiles que realmente requieren el tipo de intervención que se ofrece, se han establecido como criterios excluyentes: La presencia de una psicopatología de gravedad o adicción a sustancias que requiera la intervención de la USMI-J u otros servicios especializados de forma exclusiva; Estar inmersos en un proceso terapéutico incompatible con el del programa; Que la violencia no esté suficientemente acreditada (que sea una mera sospecha); Que se por su perfil exista otro recurso más adecuado. Los casos han sido derivados a través de dispositivos públicos (Programas de Familia, Sistema de Protección y Servicio de Atención a menores Infractores) que trabajan en contacto con NNAs y que remiten la correspondiente ficha de derivación al Servicio de Adolescencia y Familias de la Dirección General de Servicios Sociales, Infancia y Familia (Vicepresidencia Segunda y Consejería de Sanidad y Servicios Sociales de Extremadura). Familiares: Han sido personas destinatarias del programa los miembros del núcleo familiar de los/as menores que ejercen violencia. Los/as familiares han recibido orientación o asesoramiento a través de pautas para afrontar las conductas violentas ejercidas por NNAs, así como intervención terapéutica familiar para modificar las dinámicas familiares que pudieran estar detrás de dichas conductas violentas. Profesionales: Han sido atendidas además de forma directa las demandas de asesoramiento y formación de diversos/as profesionales de las instancias implicadas en la atención a los/las NNAs y sus familias. Se realizarán tanto asesoramientos sobre casos particulares como en general capacitación sobre la detección y manejo de situaciones de violencia ejercida por NNAs.

El programa INTERVENCIÓN SOCIAL Y TERAPÉUTICA CON FAMILIAS CON MENORES QUE EJERCEN VIOLENCIA tiene una trayectoria de más de 25 años, desarrollado como recurso especializado para la intervención social y terapéutica con menores, desde una prevención terciaria, para disminuir el riesgo de que el hecho violento se repita. Es un programa que aborda una problemática tan compleja como necesitada de asistencia especializada: los/as niños, niñas y adolescentes (NNA en adelante) que ejercen algún tipo de violencia de carácter grave. Esta intervención es fundamental porque en muchos casos, las familias y profesionales no perciben la necesidad de intervenir hasta que no salen a la luz situaciones de violencia grave y, por tanto, la problemática ya está cronificada. La intervención con la familia o figuras de referencia de los/as NNA es un punto fundamental, ya que partimos de una visión sistémica que permite la comprensión de que el/la NNA se desarrolla dentro de un ambiente que puede contribuir a incrementar su competencia social y constituir una fuente de apoyo para su protección y posibilitar un desarrollo psicosocial saludable. Desde este programa trabajamos con NNA de edades comprendidas entre los 10 y 17 años. En casos excepcionales realizamos el abordaje psicológico a edades más tempranas, si el equipo considera necesaria la intervención especializada tras analizar las características del caso y los factores de riesgo presentes. Hay que destacar que en 2023 hay un aumento de las solicitudes de atención para estos casos y gestionamos varias derivaciones de menores con quienes llevan a cabo intervención terapéutica especializada, concretamente de 8 años (1 niña), 9 años (2 niños y 1 niña) y 10 años (5 niños y 1 niña). También realizamos intervención especializada cuando existe una medida judicial, aunque el/la NNA cuente con los 18 años, pues consideramos fundamental proporcionar una respuesta terapéutica especializada más allá del cumplimiento y/o finalización de dicha medida. Para ello ajustamos el tiempo de la intervención a las necesidades de cada caso, lo que puede motivar que los/as NNA continúen recibiendo intervención, aunque sean mayores de edad, hasta alcanzar los objetivos terapéuticos planteados. Esta misma circunstancia tiene lugar con la atención a NNA del sistema de protección, ya que una vez cumplen la mayoría de edad se encuentran en una situación de especial vulnerabilidad, que requiere en muchos casos de la continuidad de la intervención terapéutica especializada. Así en 2023 hemos continuado ateniendo por ese motivo a 13 chicos/as de 18 años (11 chicos y 2 chicas), y 5 de 19 años (todos chicos). El colectivo que atendimos da respuesta a la Ley Orgánica 8/2021, de protección integral a la infancia y la adolescencia frente a la violencia, y la Estrategia de erradicación de la violencia contra la infancia y adolescencia que emana de dicha ley, y establece entre las áreas a desarrollar por las administraciones: Área estratégica 4. Atención especializada y multidisciplinar. 4.2. Promover los mecanismos necesarios para el acceso a la atención socioeducativa y terapéutica a todos los niños, niñas y adolescentes que han sufrido o ejercido violencia, o con universalidad y transversalidad. Tener claro cuál es el perfil de los/as NNA objeto de trabajo, ha permitido mejorar la intervención específica a éstos/as y sus familias, como eje fundamental de los comportamientos de los/as NNA. Así, en los casos de NNA que presenten patologías que requieran la intervención exclusiva del servicio de salud mental infanto-juvenil, o presenten graves adicciones, planteamos como prioritaria la intervención desde el

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

recurso específico más adecuado y para ello realizamos la correspondiente coordinación y propuesta de derivación al mismo. Por otra parte, también proponemos un plan de intervención alternativo en aquellos casos en los que los/as NNA requieren de una intervención sólo educativa, ya que la gravedad y características de las conductas desadaptadas lo señalan como más apropiado, aunque se puede proporcionar asesoramiento desde el programa especializado. El programa especializado atiende a toda la comunidad autónoma desde las cuatro sedes de atención (Almería, Cádiz Granada y Sevilla). Así mismo, indicar que hasta mayor de 2023, atendimos en una sala del centro de protección de menores Juan de Mairena, facilitada por la Delegación Territorial de Córdoba (Consejería Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad). Debido a que los recursos humanos destinados a la realización del programa son limitados, no pudimos dar continuidad a la atención insitu en otras ciudades andaluzas. Por ello, familias y los chicos y chicas han tenido que desplazarse a las sedes anteriormente citadas. Este hecho ha repercutido negativamente en la atención de menores de otras provincias, pese a existir una demanda clara.

Durante este período se han gestionado un total de 199 expedientes, lo que corresponde a un total de 199 NNA de las 8 provincias de Andalucía (173 niños y 26 niñas). De estas cifras, 57 correspondían a menores del sistema de protección (55 niños y 2 niñas). El desglose de procedencia de las/os NNA por provincias es:

- Almería: 13.
- Cádiz: 42.
- Córdoba: 21.
- Granada: 31.
- Huelva: 2.
- Jaén: 17.
- Málaga: 1.
- Sevilla: 72.

Desglose de atención prestada por provincias:

Sede Cádiz: 42 expedientes, que corresponden a un total de 42 NNA (34 niños y 8 niñas). De ellos, 5 (chicos) son de NNA del sistema de protección.

Sede Córdoba: 19 expedientes, que corresponden a un total de 19 NNA (16 niños y 3 niñas). De ellos, 2 (chicos), son de NNA del sistema de protección.

Sede Granada: 58 expedientes, que corresponden a un total de 58 NNA (51 niños y 7 niñas). De ellos, 31 (30 niños y 1 niña) son de NNA del sistema de protección.

Sed.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	8	8	8.360,00	8.360,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	2	2	340,00	600,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	2714	1880	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	COMÚN EN LA ACTIVIDAD	TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-338.952,51	-328.259,62	0,00	-328.259,62
Otros gastos de la actividad	-97.757,21	-50.796,68	0,00	-50.796,68
Arrendamiento	-18.810,20	-23.354,40	0,00	-23.354,40
Reparación y Conservación	0,00	-2.165,11	0,00	-2.165,11
Servicios profesionales diferentes	-800,00	-800,00	0,00	-800,00
Seguros	-2.000,00	-273,83	0,00	-273,83
Suministros	-8.000,00	-1.781,41	0,00	-1.781,41
Alimentación, higiene y ropa	0,00	-196,31	0,00	-196,31
Teléfono	-4.800,00	-7.623,34	0,00	-7.623,34
Servicios externos	-6.500,00	-961,70	0,00	-961,70
Material de oficina	-1.200,00	-1.091,26	0,00	-1.091,26
Otros gastos	-55.647,01	-12.549,32	0,00	-12.549,32
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-436.709,72	-379.056,30	0,00	-379.056,30
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	436.709,72	379.056,30	0,00	379.056,30

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Reducir el riesgo de reincidencia en los NNA que ejercen violencia	Porcentaje de NNA con los que se ha intervenido sin reincidencia posterior	96,00	96,00

A9. Actividad 9: Un Barrio de todos

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Ceuta.

Descripción detallada de la actividad:

Proyecto de sensibilización y fomento de la cohesión social en materia de diversidad cultural, "Un barrio de todos/as". Un barrio de todas/os tiene un recorrido como Programa Integral para el Fomento de la convivencia circunscrito a la localidad de Algeciras, ya que fue Plan Piloto de actuación integral en zonas sensibles de Andalucía con presencia significativa de población migrante durante los años 2009, 2010 y 2011, y durante los años 2014, 2015, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022 cofinanciados por el Ministerio de Empleo, Seguridad Social, el fondo FEI en el primer año y FAMI los siguientes. A principios de 2019 se redefinió el Ministerio pasando a ser el actual Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. En anteriores convocatorias cofinanciadas por fondos FAMI, el proyecto estaba encuadrado en la prioridad C7 Integrales, convivencias en Zonas Específicas, y se trataba de un proyecto de carácter integral que llevaba a cabo actuaciones y medidas dentro del ámbito de la integración social con tres líneas principales:

- Integración, a través de actuaciones dirigidas a cubrir las necesidades específicas de la población de terceros países, que faciliten su integración y eliminen los obstáculos que impiden el disfrute de sus derechos.
- Convivencia, a través de acciones que fomenten el diálogo intercultural entre la población autóctona y de procedencia extranjera.
- Sensibilización, a través de acciones que promuevan la aceptación por parte de la sociedad española de la diversidad cultural como elemento enriquecedor.

Hemos de señalar que el programa que se ha llevado a cabo en convocatorias anteriores es un referente como proyecto de fomento de la convivencia intercultural. Los resultados obtenidos durante su implementación han sido muy positivos, no sólo a través de los beneficiarios alcanzados y actuaciones realizadas, sino como programa que ha supuesto la generación de redes sociales e institucionales y ha trabajado intensamente en el fomento de la convivencia a nivel de barriada desde la inclusión y la participación ciudadana, ya sea de personas migrantes como de autóctonos.

En este sentido ha hecho de la calle el espacio de trabajo más habitual desde la acción colectiva. Esto ha tenido un gran impacto y visibilidad para el conjunto de la sociedad, a nivel de incidencia política y de medios de comunicación. Queremos destacar además que la Fundación Márgenes y Vínculos posee la capacidad para llevar a cabo el programa al ser una entidad que por su trayectoria, infraestructura y equipo ofrece una garantía de acción, además de formar parte como vocal del Foro Provincial de Cádiz sobre Inmigración, órgano colegiado de consulta, representación y participación a nivel provincial, en el ámbito de las políticas para la inmigración y la diversidad cultural.

El Proyecto Integral para el Fomento de la Convivencia Un barrio de todas/os fue reconocido con el primer premio en el Concurso de Buenas Prácticas en proyectos en el ámbito de la participación ciudadana de la Diputación de Cádiz.

En la actual convocatoria, el marco de actuación de la misma se ajusta dentro de la LÍNEA A2 II: proyectos de sensibilización que favorezcan un discurso inclusivo, de comprensión y respeto hacia las diferencias, de convivencia y relaciones positivas, de respeto al derecho a la igualdad, que promuevan el valor de una sociedad diversa y fomenten el diálogo constructivo entre los nacionales de terceros países residentes en España y la sociedad de acogida, mediante, entre otros, la creación de plataformas, uso de redes sociales, actividades en centros educativos que favorezcan las relaciones interculturales entre alumnado autóctono e inmigrante y que se promuevan la educación en valores, o cualquier otra iniciativa, a favor de la sensibilización en las siguientes materias: 1. Interculturalidad. 2. Racismo, xenofobia y la intolerancia asociada. 3. Los delitos de odio, el discurso de odio. 4. La trata de seres humanos. 5. La violencia de género. Por tanto, el proyecto se ha ejecutado en la Comunidad Autónoma de Andalucía y en la Ciudad Autónoma de Ceuta, con acciones dirigidas a la población general y con el objetivo de contribuir a un enfoque positivo en relación con la diversidad poniendo en valor los principios de igualdad, ciudadanía, inclusión, interculturalidad y tolerancia. Cabe destacar que, durante los años anteriores de ejecución, el Proyecto ha estado orientado de manera específica a aquellas barriadas catalogadas en situación de transformación social y donde habitan un mayor número de personas de origen migrante, como son, por ejemplo, las que componen la Zona Sur de Algeciras: El Saladillo, La Piñera, Los Toreros, La Yesera, Pescadores, La Juliana y Los Pastores. A pesar de lo expuesto, durante la ejecución de la anterior convocatoria y en la actual, hemos llevado a cabo acciones conjuntas en todas las zonas geográficas de ambas ciudades, debido fundamentalmente, a que hemos observado que la relación entre las personas que residen en diferentes barriadas, no es de hostilidad ni de convivencia sino, más bien, de coexistencia existiendo una posición asimilacionista de la población autóctona y una escasa presencia de minorías y personas migrantes en los espacios públicos participativos. La gente vive y se respeta, pero la relación continúa siendo laxa, por lo tanto, es importante favorecer el conocimiento mutuo y el diálogo constructivo, así como minimizar la percepción negativa que una parte de la población

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

autóctona tiene hacia las personas llegadas de otros países. Es por ello que, a través del desarrollo de las actividades hemos tratado de disminuir el estigma social hacia los habitantes migrantes que residen en las catalogadas como Zonas con Necesidades de Transformación Social recuperando espacios comunes para facilitar ese encuentro, ya sea para celebrar el Día de Andalucía o para conmemorar el Día Mundial de la Diversidad Cultural para el Diálogo y el Desarrollo, entre otros. Lo importante es que las/os vecinas/os se han conocido, se han puesto nombre y se han tratado como iguales.

Objetivo general: Contribuir a un enfoque positivo en relación con la diversidad en el ámbito local poniendo en valor los principios de igualdad, ciudadanía, inclusión, interculturalidad y tolerancia.

Objetivos específicos: OE1. Fomentar el diálogo constructivo entre los nacionales de terceros países residentes en España y la sociedad de acogida.

Para la consecución de este objetivo se han desarrollado las siguientes actividades:

? Convivencias vecinales: - Día de Andalucía. Algeciras, Cádiz. Ramadán Mubarak. Algeciras, Cádiz. Cine Bajo Las Estrellas. Algeciras, Cádiz. - Feria de la Diversidad. Algeciras, Cádiz.

OE2. Fomentar un compromiso transformador a través de actividades de sensibilización que prevengan el racismo, la xenofobia, los delitos de odio y la desigualdad de género de forma efectiva evitando la aparición en el futuro de los mismos.

Para la consecución de este objetivo se han desarrollado las siguientes actividades:

? Conmemoración de días internacionales: - Día Internacional de la Eliminación de la Discriminación Racial. Algeciras, Cádiz y Ciudad Autónoma de Ceuta. - Día Mundial de la Diversidad cultural para el Diálogo y el Desarrollo. Algeciras, Cádiz.

- Día Internacional de la Eliminación de la Violencia contra la Mujer. Algeciras, Cádiz. - Día Internacional del Migrante. Algeciras, Cádiz.

? Acciones culturales de sensibilización: - Exposición arte y cultura. Algeciras, Cádiz. - Ciclo de cine intercultural. Algeciras, Cádiz. - Campaña de sensibilización, Las paredes hablan de diversidad. Algeciras, Cádiz y Ciudad Autónoma de Ceuta.

OE3. Fomentar la participación de la ciudadanía en acciones que generen cohesión social, regenerando y fortaleciendo las relaciones cotidianas entre migrantes y autóctonos en torno al barrio, a la ciudad y a la convivencia intercultural.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	11	11	7.604,00	7.604,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	39	45	670,00	993,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	9185	35691	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-129.852,79	-145.647,25	0,00	-145.647,25
Otros gastos de la actividad	-42.928,21	-30.250,86	0,00	-30.250,86
Arrendamiento	-6.500,00	-5.283,55	0,00	-5.283,55
Reparación y Conservación	-500,00	-3.147,30	0,00	-3.147,30
Servicios profesionales diferentes	-968,00	-2.944,44	0,00	-2.944,44
Seguros	-2.800,00	-2.019,70	0,00	-2.019,70
Suministros	-2.500,00	-981,51	0,00	-981,51
Alimentación, higiene y ropa	0,00	-309,75	0,00	-309,75
Teléfono	-2.500,00	-2.541,52	0,00	-2.541,52
Servicios externos	-600,00	-187,79	0,00	-187,79
Material de oficina	-650,00	-262,15	0,00	-262,15
Otros gastos	-25.910,21	-12.573,15	0,00	-12.573,15
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-172.781,00	-175.898,11	0,00	-175.898,11
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	172.781,00	175.898,11	0,00	175.898,11

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Contribuir a un enfoque positivo en relación con la diversidad en el ámbito local poniendo en valor los principios de igualdad, ciudadanía, inclusión, interculturalidad y tolerancia	Número total de participantes	19.200,00	20.000,00
Fomentar la participación de los niños y niñas en acciones que generen cohesión social, regenerando y fortaleciendo las relaciones cotidianas entre migrantes y autóctonos en torno al barrio, a la ciudad y a la convivencia intercultural, promoviendo de este modo la educación en valores.	Número de niños/as menores de 18 años	1.700,00	1.900,00
Fomentar la participación los/as jóvenes en acciones que generen cohesión social, regenerando y fortaleciendo las relaciones cotidianas entre migrantes y autóctonos en torno al barrio, a la ciudad y a la convivencia intercultural	Número de personas jóvenes de edades comprendidas entre los 18 y los 29 años.	1.800,00	1.900,00

A10. Actividad 10: Intervención con mujeres migrantes

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía.

Descripción detallada de la actividad:

Proyecto de atención socio jurídica y lingüística de personas migrantes- PROACCIÓN. La población destinataria directa del programa fue constituida, por una parte, por personas que acudieron a nuestro servicio con demandas o problemáticas a nivel familiar y otras que solicitaban trámites individuales bien por no contar con familiares en el municipio o bien por tener necesidades que no englobaban a otros miembros de la familia. En cuanto a las familias que fueron atendidas, hemos podido observar principalmente dos motivos de vulnerabilidad por los que demandaban nuestros servicios: 1. Familias que tras una corta estancia en territorio español presentaban un desconocimiento total tanto en la regularización administrativa de la situación legal de los miembros de la unidad familiar como en la tramitación de los recursos de la zona 2. Familias que tras llevar ya un tiempo residiendo en el municipio y con el conocimiento básico de recursos en la zona, se encontraban con otra dificultad añadida: no eran atendidos por organismos públicos o privados que les dieran respuesta inmediata a sus necesidades, bien por dificultades en el idioma o bien por citas alargadas en el tiempo. Ambos motivos han hecho de estas familias una población de riesgo y por tanto objeto de nuestra atención directa, requiriendo por tanto algunos de los siguientes asesoramientos más específicos: ? Información y tramitación de recursos institucionales a nivel legal de alguno de ellos.

Regularización de todos o algunos miembros de la unidad familiar. ? Información y tramitación de recursos sociales para el núcleo familiar. ? Información e inscripción en recursos internos del proyecto como talleres o actividades y/o en recursos externos a través de la red de seguimiento o derivaciones específicas. En cuanto a las personas que han acudido a nivel individual cabe destacar dos colectivos de especial relevancia: I. Los jóvenes migrantes que debido al abandono de los estudios y por tanto una temprana incorporación al mercado laboral, además de no disponer, un gran número de ellos, del permiso de residencia y trabajo o necesitar renovarlo, se han convertido en una población muy vulnerable, encontrándose los mismos con las siguientes necesidades: ? Estar en situación o en trámite en algunos de las formas de regularización. ? No conocer el idioma castellano. ? No tener formación para poder desempeñar una relación laboral. ? No saber relacionarse con las instituciones y la Administración. ? No saber hacer una búsqueda activa de empleo. II. Las mujeres migrantes que han presentado algunas o varias de las siguientes necesidades: ? No cuentan con medios económicos suficientes para llevar a cabo esta regularización.

? Situación de desempleo, dependencia económica o vulnerabilidad social. ? Dificultad o desconocimiento del idioma, lo que les impedía acceder en condiciones de igualdad a los diferentes sistemas públicos o privados del municipio. ? Falta de redes de apoyo social o familiar: a nivel social, dificultad de interacción con la población del entorno debido al desconocimiento del idioma y a nivel familiar, la falta de apoyo en la crianza o el cuidado de sus hijos ya que, en el proceso de migración, la mayoría han dejado en sus países de origen los familiares más cercanos. ? Carencia de formación y apoyo en la educación de sus hijos pequeños.

8. ACTIVIDADES Y METODOLOGÍA:

OE1: OFRECER A LA POBLACIÓN MIGRANTE LA COBERTURA JURÍDICA NECESARIA PARA SOLICITAR O CONSOLIDAR LA SITUACIÓN DE RESIDENCIA LEGAL EN ESPAÑA.

OE2: OFRECER ASESORAMIENTO SOCIAL ORIENTADO A SOLVENTAR O A CUMPLIR AQUELLOS REQUISITOS SOCIALES VINCULADOS CON LA SITUACIÓN DE RESIDENCIA LEGAL EN ESPAÑA

OE3: DOTAR A LA POBLACIÓN MIGRANTE DE LAS HERRAMIENTAS NECESARIAS PARA LA ADQUISICIÓN O MANTENIMIENTO DE LA SITUACIÓN DE RESIDENCIA LEGAL EN ESPAÑA.

OE4: FACILITAR EL ACCESO A LOS RECURSOS PÚBLICOS Y PRIVADOS SEGÚN LAS NECESIDADES DE LA POBLACIÓN INMIGRANTE.

OE5: FOMENTAR EL TRABAJO EN RED CON OTROS RECURSOS Y ENTIDADES, TANTO PÚBLICAS COMO PRIVADAS.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	3.676,80	3.676,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	2	1	340,00	20,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	205	374	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-56.841,72	-51.596,15	0,00	-51.596,15
Otros gastos de la actividad	-5.821,91	-4.523,33	0,00	-4.523,33
Arrendamiento	-1.000,00	-1.000,01	0,00	-1.000,01
Reparación y Conservación	0,00	-679,08	0,00	-679,08
Servicios profesionales diferentes	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-300,00	-282,43	0,00	-282,43
Alimentación, higiene y ropa	0,00	-79,71	0,00	-79,71
Teléfono	-200,00	-240,00	0,00	-240,00
Servicios externos	0,00	-523,35	0,00	-523,35
Material de oficina	0,00	-408,70	0,00	-408,70
Otros gastos	-4.321,91	-1.310,05	0,00	-1.310,05
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-62.663,63	-56.119,48	0,00	-56.119,48
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	62.663,63	56.119,48	0,00	56.119,48

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Orientación laboral y búsqueda activa de empleo	Nº de mujeres asistidas a través de formación laboral.	10,00	10,00
Taller de derechos laborales en el régimen de empleadas del hogar	Nº de mujeres participantes.	8,00	8,00
Taller informativo para la solicitud y mantenimiento de la residencia legal	Nº de mujeres que reciben el taller sobre solicitud y mantenimiento de la residencia legal	8,00	8,00

A11. Actividad 11: Voluntariado

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía.

Descripción detallada de la actividad:

Campaña radiofónica de sensibilización "No me gustan los lunes" para la transmisión de los valores del voluntariado. El colectivo objeto de la intervención son adolescentes con edades comprendidas entre los 14 y los 17 años, que en el año de emisión del programa radiofónico residen en el municipio de Los Barrios. Dentro de este colectivo, nos encontramos con jóvenes de los dos institutos de la localidad; IES Carlos Cano e IES Sierra Luna.

Objetivo general: - Promover el voluntariado social entre las personas jóvenes en la Comarca del Campo de Gibraltar.

Objetivos específicos: - OE 1: Difundir los valores del voluntariado entre las personas más jóvenes. - OE 2: Concienciar sobre la potencialidad de la radio como instrumento para atraer a personas interesadas en realizar un voluntariado.

Las actividades que se han realizado durante el periodo de ejecución del proyecto son las siguientes: 1. Difusión de la iniciativa al alumnado de centros educativos de Los Barrios. 2. Emisión de los programas de radio.

1. 12/02/2024 DÍA MUNDIAL DE LA RADIO 1 hora

2. 19/02/2024 VOLUNTARIADO 1 hora

3. 26/02/2024 SALUD MENTAL 1 hora

4. 04/03/2024 VIDEOJUEGOS 1 hora

5. 11/03/2024 DÍA MUNDIAL DE LA MUJER 1 hora.

Profesionales entrevistados en el programa de radio:

PROGRAMA

PROFESIONAL

DÍA MUNDIAL DE LA RADIO

María Quirós, periodista y locutora de radio galardonada con el

Premio Ateneo de Algeciras 2024.

VONLUNTARIADO

Jose Chamizo, sacerdote barreño que fue designado Defensor

del Pueblo Andaluz .

Alba Sena, Tarifeña que estuvo de voluntariado y coopera con la asociación AHERI en Tanzania

Rocío Ríos, estudiante de prácticas de la Fundación Márgenes y vínculos voluntaria de varias asociaciones de África.

SALUD MENTAL

Teresa Ramírez, psicóloga, sexóloga y especializada en terapia de

pareja.

VIDEOJUEGOS

Juan Antonio Tejada, fundador de kaikoo, startup de gaming que

consiguió más de 120 usuarios. Actualmente es presidente y fundador de Málaga Tech.

Jorge García González ingeniero informático barreño que, junto a su compañero, Carlos Álvarez, se han sumergido en la creación de un videojuego

DÍA MUNDIAL DE LA MUJER

Yolanda López Reus, compañera de la Fundación Márgenes y

Vínculos y promotora de igualdad.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	160,00	160,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	5	4	180,00	120,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	59	226	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.317,72	-1.723,64	0,00	-1.723,64
Otros gastos de la actividad	-174,66	-174,66	0,00	-174,66
Arrendamiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparación y Conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales diferentes	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Alimentación, higiene y ropa	0,00	0,00	0,00	0,00
Teléfono	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Material de oficina	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	-174,66	-174,66	0,00	-174,66
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.492,38	-1.898,30	0,00	-1.898,30
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.492,38	1.898,30	0,00	1.898,30

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Promover el voluntariado social entre las personas jóvenes.	Porcentaje de participantes motivados a continuar realizando voluntariado social.	70,00	70,00
Difundir los valores del voluntariado entre las personas jóvenes	Número de jóvenes con contrato de voluntariado	4,00	4,00
Concienciar sobre la potencialidad de la radio como instrumento para atraer a personas interesadas en realizar voluntariado	Número de invitados/as a los programas de forma presencial o vía telefónica.	5,00	12,00

A12. Actividad 12: Servicio de Asistencia a Víctimas en Andalucía, "SAVA"

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía.

Descripción detallada de la actividad:

Este servicio público tiene como finalidad prestar una atención integral y coordinada, basada en la igualdad de género como principio transversal de todas sus actuaciones, a las víctimas de delitos y faltas en Andalucía y dar respuesta a sus necesidades específicas en los ámbitos jurídico, psicológico y social, mediante la intervención interdisciplinar de las personas profesionales encargadas de su prestación.

Se han atendido un total de 1090 personas usuarias, de las cuales 1050 son mujeres y 40 hombres. Todos los usuarios han sido acogidos inicialmente por este servicio de manera presencial. El Equipo técnico atendió de forma multidisciplinar a 964 expedientes nuevos, realizando las entrevistas oportunas y valorando las necesidades de intervención y/o derivación a las diferentes redes de recursos e instituciones que pudieran resolver las cuestiones planteadas. Memoria cualitativa SAVA 2023. Campo de Gibraltar Fundación Márgenes y Vínculos 2 Asimismo, y como se recoge en la memoria estadística del 2023 (SAVA Campo de Gibraltar) se han abierto "Hojas de atención" a 45 personas (33 son mujeres y 12 hombres). Las consultas

realizadas responden a diferentes ámbitos; familiar, menores, educativo, económico, recursos, jurídicos, problemas vecinales, administrativos, sanitarios, ect., el total de actuaciones del Equipo Técnico del SAVA; 1542 fueron el ámbito Jurídico, en el Ámbito Social fueron 3266 y en el Ámbito Psicológico fueron 1036 y en el Ámbito General 2424. Más del 93% de estos expedientes tienen su fuente de remisión del Juzgado de Violencia sobre la Mujer de Algeciras, siendo el restante derivados por el Ministerio Fiscal (a través de Diligencias de Investigación) y de otros Juzgados, en su mayoría de Instrucción. Reseñar que casi el 1% de la remisión de nuestro servicio ha sido por iniciativa propia de la usuaria (siendo este porcentaje un total de 9 personas). En relación a este dato, se sigue detectando un número elevado de usuarios de nacionalidad española aunque de origen extranjero. Se han atendido a un total de 24 menores, siendo 20 expedientes nuevos, 2 de nueva atención y 2 menores atendidos en seguimiento. La mayoría de estos menores han sido atendidos por situaciones de violencia entre iguales y violencia de género. En todos estos casos, se ha intervenido desde la recepción de la persona, en ocasiones en

situación de crisis, pasando por la valoración en entrevista individual y/o familiar, a fin de determinar las necesidades de cada víctima, prestándose asesoramiento previo a la declaración judicial y durante toda la fase del procedimiento. Finalizado un primer contacto con la víctima, el Equipo Técnico planifica las intervenciones a realizar: búsqueda de recursos (acompañamiento y/o derivación a instituciones, asociaciones,...), apoyo psicológico continuado y asesoramiento jurídico. En el Ámbito General: Las actuaciones realizadas en este ámbito han sido: - Acompañamiento a denuncias, policías, juzgados: 6 - Contacto con otros organismos o entidades: 338 - Contactos de seguimiento (telefónico,...): 37 - Contactos de seguimiento (telefónico, otras tecnologías): 1 - Derivación a entidades o asociaciones relacionadas con la atención a la víctima: 418 - Entrevista de acogida: 637 - Entrevista de seguimiento personal: 10 - Información sobre beneficio de Justicia Gratuita: 496

- Información sobre los derechos de la víctima: 473 - Otras: 8 En el Ámbito Jurídico: Se ha contabilizado un total de 1542 de actuaciones en el Ámbito Jurídico dentro de los Expedientes, de las cuales 749 han sido destinadas al Asesoramiento jurídico en procesos penales y otras materias jurídicas, a fin de explicar el proceso judicial, siempre con un lenguaje sencillo y adaptado al nivel educativo/cultural de la víctima. La mayoría de estos asesoramientos se han desarrollado en el ámbito penal (violencia sobre la mujer), aunque muchos de ellos se han Memoria cualitativa SAVA 2023. Campo de Gibraltar Fundación Márgenes y Vínculos 3 visto complementados con actuaciones en el ámbito civil (procedimiento de familia derivados de la

ruptura de una relación sentimental, como establecimiento de Guarda y Custodia, Divorcios, Ejecución de sentencias por impago de pensiones, Modificación de Medidas,...). Del Asesoramiento jurídico prestado, 624 actuaciones ha estado relacionado con la gestión de la solicitud de orden de protección, tanto penales (prohibición de comunicación y de aproximación) como civiles (destinadas a establecer guarda y custodia, régimen de visitas y pensiones alimenticias/compensatorias). Al margen de estas actuaciones que han marcado el grueso del trabajo jurídico, otras actuaciones dignas de mención en este ámbito han sido la "Colaboración con órganos judiciales" (89), acudiendo a los juzgados, obteniendo información necesaria para un asesoramiento más completo e integral, así como "Colaboración con Fiscalía", con diferentes Diligencias de Investigación que han concluido en "Redacción de escritos/informes jurídicos". En el plano preventivo se ha informado y asesorado sobre denuncias, dictámenes e informes jurídicos hasta en un total de 18 ocasiones, realizando 40 intervenciones en diferentes campos dentro del ámbito jurídico y reservadas como "otras" en el SISAVA. Relacionado con esta labor, se han contabilizado un total de 88 actuaciones en el ámbito jurídico dentro de "Hojas de Atención", siendo la mayoría relacionadas con asesoramiento jurídico en procesos penales y otras materias jurídicas. Gran parte de las víctimas asistidas como "Hoja de

Atención", han sido asesoradas previamente a la interposición de la denuncia, a fin de establecer y determinar con claridad los

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

hechos que son denunciados y los que no, así como la repercusión judicial de dicha denuncia; acompañando a la víctima a sede judicial en caso necesario. En todas estas intervenciones se ha procurado informar de manera detallada de las fases del procedimiento judicial, el desarrollo del mismo, su derecho a formar parte en el procedimiento judicial mediante el nombramiento de Abogado y Procurador, su derecho a reclamar por los posibles daños / lesiones sufridas, así como a solicitar orden de protección penal y civil, en su caso. En este sentido, se ha gestionado un total de 624 solicitudes de Medidas de Protección, siendo todas ellas penales; órdenes de protección y prohibición de comunicación. Desde el departamento jurídico del SAVA se ha llevado a cabo la redacción de 18 "escritos/informes jurídicos" en su mayoría destinados a la derivación con otros recursos, así como en traslado de información y seguimiento a fiscalía de posible situaciones de riesgo de diferentes víctimas. Desde el ámbito jurídico se ha hecho hincapié en informar a todas las víctimas de Violencia de Género de su derecho incondicional a la Asistencia Jurídica Gratuita, en cualquier parte del procedimiento. En el ámbito Social. En cuanto a las actuaciones de la Trabajadora Social, han continuado siendo como principal objetivo paliar los efectos de la situación de especial vulnerabilidad de las víctimas de un delito y especialmente atender a las víctimas de V.G. y a la población en general que se encontraba en clara situación de riesgo. Se realizan tareas encaminadas a la atención con la colaboración de la red de recursos y otras entidades. Detención de situaciones de riesgo y planificación de la intervención; todo ello en el ámbito de la Comarca del Campo de Gibraltar. En las 3266 actuaciones en los expedientes en el Ámbito Social del SAVA, han estado encaminadas a paliar los problemas ocasionados a nivel personal y familiar de las víctimas. Para ello nos hemos coordinado con los diferentes recursos de la zona (y en ocasiones fuera de ella, cuando la víctima de violencia de género viene de otras provincias). identificar la demanda realizada por la persona que acude al servicio, se producen más de 1065 entrevistas presenciales y 734 contactos telefónicos de asesoramiento y apoyo en la gestión de ayudas del.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	6.940,00	6.940,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	893	1090	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

y en curso de fabricación				
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-99.000,00	-77.784,66	0,00	-77.784,66
Otros gastos de la actividad	-17.000,00	-3.117,84	0,00	-3.117,84
Arrendamiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparación y Conservación	0,00	-929,30	0,00	-929,30
Servicios profesionales diferentes	0,00	-484,00	0,00	-484,00
Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Alimentación, higiene y ropa	0,00	0,00	0,00	0,00
Teléfono	0,00	-502,26	0,00	-502,26
Servicios externos	-850,00	-159,52	0,00	-159,52
Material de oficina	-600,00	-270,86	0,00	-270,86
Otros gastos	-15.550,00	-771,90	0,00	-771,90
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-116.000,00	-80.902,50	0,00	-80.902,50
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	116.000,00	80.902,50	0,00	80.902,50

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Prevenir todas las formas de victimización	Nº de sesiones divulgativas y formativas	10,00	10,00
--------------------------------------------	------------------------------------------	-------	-------

A13. Actividad 13: Proyecto de prevención y protección de mujeres migrantes víctimas PROINTEGRA

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía,Ceuta.

Descripción detallada de la actividad:

El proyecto de prevención y protección de mujeres migrantes víctimas o potenciales víctimas de violencia de género, y sus hijos e hijas Prointegra tiene su origen en las actuaciones emprendidas en 2022 y 2021 encaminadas a la protección y prevención de mujeres víctimas o potenciales víctimas de violencia de género y sus descendencias y anteriormente en 2020 y 2019 dirigidas a la atención socio jurídica y educativa en materia de extranjería. Con anterioridad encontramos los antecedentes en el programa integral de fomento de la convivencia Un barrio de todos desarrollado en la localidad de Algeciras, que fue plan piloto de actuación integral en zonas sensibles de Andalucía durante los años 2009, 2010 y 2011. Posteriormente la experiencia piloto se consolidó a lo largo de 2014, 2015, 2017 y 2018.

Este año el proyecto Prointegra está implantado en la comunidad autónoma de Andalucía, con ámbito de actuación en la comarca del Campo de Gibraltar, con sede en Algeciras y presencia en la ciudad autónoma de Ceuta. El proyecto está encaminado a que las mujeres migrantes que son víctimas de violencia de género, o puedan serlo, y sus descendientes tengan un acceso a los servicios de las instituciones, tanto públicas como privadas, en las mismas condiciones de igualdad y no discriminación. Proporciona una acción integral dirigida a la prevención de la violencia de género y la protección de mujeres migrantes víctimas o potenciales víctimas de violencia de género y sus hijos e hijas, en todas sus posibles manifestaciones, incluida la mutilación genital.

El proyecto presta servicio de protección a través de la atención individualizada social, jurídica y psicológica. Tiene también gran relevancia en acciones de prevención de la violencia de género constante con el objetivo de favorecer la detección de situaciones de violencia de género. Estas acciones están dirigidas concretamente a mujeres migrantes víctimas o posibles víctimas de violencia de género y sus descendientes, teniendo en cuenta que los hijos de mujeres víctimas de violencia de género se consideran también víctimas de este delito, aunque no sean el objeto directo de las agresiones, porque padecen violencia psicológica por presenciar o vivir una situación de violencia en su ámbito familiar. Consideramos primordial visibilizar la situación de los hijos e hijas de mujeres migrantes dado que hemos observado que, dentro de la población migrante, especialmente la marroquí, se concibe la unidad familiar, aun existiendo violencia de género, como un factor de protección de los hijos e hijas por dependencia de estas mujeres de sus cónyuges o por creencias.

Objetivo general: Contribuir a la prevención y protección integral de las mujeres migrantes y sus descendientes ante la violencia de género, en cualquiera de sus modalidades, incluida a mutilación genital, en la región del estrecho de Gibraltar, entorno fronterizo del sur de Europa.

Objetivos específicos:

1. Ofrecer la cobertura social, jurídica y psicológica especializada a mujeres migrantes víctimas de violencia de género o potenciales víctimas y sus descendientes, en cualquiera de sus modalidades, incluida la mutilación genital desde una perspectiva de proximidad. Las actividades para la consecución de este objetivo han sido:

- Punto de acceso al proyecto y acogida.
- Atención social.
- Atención jurídica.
- Atención psicológica.

2. Ofrecer servicios de acompañamientos, traducción y habitacional de urgencia, necesarios para proteger a personas migrantes víctimas de violencia de género y sus descendientes, en cualquiera de sus modalidades, incluida la mutilación genital.

Las actividades para la consecución de este objetivo han sido:

- Acompañamiento y traducción.
- Alternativa habitacional Hogar seguro.

3. Ofrecer servicios de orientación laboral y empleabilidad a mujeres migrantes víctimas de violencia de género o potenciales víctimas. Las actividades para la consecución de este objetivo han sido:

- Orientación laboral e inserción y mejora de la inclusión laboral.
- Curso para la obtención del carnet de manipulador de alimentos.
- Curso de ayuda a domicilio.

4. Dotar a las mujeres migrantes e hijos e hijas de instrumentos de empoderamiento, de habilidades personales para prevenir situaciones de violencia de género e información de cómo actuar ante la misma. Las actividades para la consecución de este objetivo han sido:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Talleres sobre violencia de género.
- Taller sobre nuevas masculinidades.
- Talleres sobre educación afectivo-sexual.
- Punto de acceso a internet.
- Taller abierto de expresión corporal.
- Taller sobre administración de ingresos y economía familia.
- 5. Aportar alternativas socioculturales a mujeres migrantes y descendientes que refuercen su red de apoyo social y conocimiento del entorno. Las actividades para la consecución de este objetivo han sido:
 - Conocimiento del entorno.
 - Escuela abierta de voluntariado.
 - Actividades abiertas para hijos e hijas de mujeres migrantes.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	15	15	7.571,11	7.571,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	4	13	170,00	204,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	240	374	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-125.812,42	-144.991,19	0,00	-144.991,19
Otros gastos de la actividad	-36.955,58	-20.494,89	0,00	-20.494,89
Arrendamiento	-6.500,00	-4.904,93	0,00	-4.904,93

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Reparación y Conservación	-800,00	-900,84	0,00	-900,84
Servicios profesionales diferentes	-968,00	-4.212,94	0,00	-4.212,94
Seguros	-1.500,00	-475,65	0,00	-475,65
Suministros	-1.500,00	-235,48	0,00	-235,48
Alimentación, higiene y ropa	0,00	-256,74	0,00	-256,74
Teléfono	-1.600,00	-1.777,34	0,00	-1.777,34
Servicios externos	0,00	-94,54	0,00	-94,54
Material de oficina	-600,00	-434,69	0,00	-434,69
Otros gastos	-23.487,58	-7.201,74	0,00	-7.201,74
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-162.768,00	-165.486,08	0,00	-165.486,08
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	162.768,00	165.486,08	0,00	165.486,08

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Contribuir a la prevención y protección integral de las mujeres migrantes y sus descendientes ante la violencia de género, en cualquiera de sus modalidades, incluida la mutilación genital en la región del Estrecho de Gibraltar, entorno fronterizo del Sur de Europa.	Número total de participantes	240,00	240,00
Aportar alternativas socioculturales a mujeres migrantes y descendientes que refuercen su red	Número de niños menores de 18 años.	30,00	30,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

de apoyo social y conocimiento del entorno.			
Contribuir a la prevención y protección integral de las mujeres migrantes y sus descendientes ante la violencia de género, en cualquiera de sus modalidades, incluida la mutilación genital en la región del Estrecho de Gibraltar, entorno fronterizo del Sur de Europa.	Número de personas jóvenes de edades comprendidas entre los 18 y 29 años	25,00	30,00
Contribuir a la prevención y protección integral de las mujeres migrantes y sus descendientes ante la violencia de género, en cualquiera de sus modalidades, incluida la mutilación genital en la región del Estrecho de Gibraltar, entorno fronterizo del Sur de Europa.	Número de participantes de 65 años o más	8,00	10,00

A14. Actividad 14: Lucha contra la xenofobia, racismo y otras formas de intolerancia, "Migrantes en Igualdad"

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía,Ceuta.

Descripción detallada de la actividad:

El proyecto de lucha contra la xenofobia, el racismo y otras formas de intolerancia asociadas, Migrantes en Igualdad, se planteó desde su origen como un proyecto centrado en contrarrestar los discursos y delitos de odio, visibilizando las consecuencias individuales y colectivas que causan y, generando nuevas narrativas alejadas de los discursos de odio. Para ello este proyecto, ha promovido la difusión y conocimiento de estos conceptos, impulsando la participación de la población objetivo, el trabajo en red y fomentando la implicación de diferentes ámbitos de la sociedad, especialmente del tercer sector y la sociedad civil, favoreciendo así el mantenimiento de la convivencia y la mejora de la cohesión social, en pro de combatir los delitos y discursos de odio, dado que ello imposibilita de manera directa la integración de las personas migrantes. El proyecto Migrantes en Igualdad, se implantó en la comunidad autónoma de Andalucía, desarrollándose tanto en la comarca del Campo de Gibraltar, con su sede principal en Algeciras y, en la ciudad autónoma de Ceuta. Dado que son lugares transfronterizos estratégicos, particularmente por el elevado número de personas migrantes asentadas y en tránsito hacia otros lugares, se consideró de gran importancia el trabajo de detección e información a la población, para ayudar a poder visibilizar los incidentes discriminatorios y hechos delictivos, que a la propia población migrante le sigue costando identificar, asumir y denunciar. Migrantes en Igualdad ha prestado a la población objetivo, una acción integral por parte de un equipo multidisciplinar, que se ha centrado en la atención, asesoramiento y seguimiento a víctimas -o potenciales víctimas- de discursos y/o delitos de odio, en todas sus posibles manifestaciones, dado que estos hechos se pueden generar de manera directa o indirecta (un ejemplo muy actual es el uso de las redes sociales como plataforma para los ataques xenófobos). Así mismo, el proyecto ha promocionado dicho servicio de atención, asesoramiento y orientación social, jurídica y psicológica, a través de la atención individualizada y/o grupal. Durante su desarrollo, Migrantes en Igualdad, también ha fomentado el trabajo en red para implicar al tercer sector y a otros organismos sociales, administraciones, fuerzas y cuerpos de seguridad, así como a la sociedad civil en general. Consideramos primordial haber visibilizado los incidentes ocurridos, identificando aquellos discursos que promoviesen en la sociedad actitudes racistas y xenófobas, para poner de manifiesto una realidad que, en ocasiones, se intenta subestimar. Con ello hemos pretendido mantener abierta la conciencia social promoviendo un cambio de paradigma, con el fin de ayudar a las personas racializadas de terceros países, a conocer los derechos que los amparan y poder luchar por una integración real y efectiva.

A) Área de atención, orientación y mediación.

Esta área nació motivada por el aumento de los discursos y delitos de odio por racismo y xenofobia en los últimos años, unido a la infra denuncia generalizada en este ámbito. Entre los motivos aparentes que han generado la ausencia de denuncias de estos hechos, destacan el miedo a las represalias, la falta de confianza en las instituciones, el desconocimiento de los derechos, la normalización de la violencia y la discriminación o la consideración de los hechos como delitos leves, entre otros.

De esta forma, y con el fin de alcanzar al mayor número de población migrante y/o racializada posible, desde Migrantes en Igualdad, hemos proporcionado a las personas víctimas y/o posibles víctimas, un servicio de atención, seguimiento y acompañamiento, a través de la atención individualizada del equipo multidisciplinar compuesto por la trabajadora social, la asesora jurídica, el psicólogo y la mediadora. Igualmente, se han llevado a cabo acciones informativas como la orientación socio jurídica, tanto de forma individual como grupal, siempre a través del equipo multidisciplinar, aportando conocimientos generales de los derechos que asisten a las víctimas en el proceso de denuncia por delitos de odio con motivación racista, xenófoba o por otras formas de intolerancia asociadas, a través de las distintas actividades desarrolladas, que detallamos en esta Memoria. Actuaciones realizadas del proyecto:

B) Área de análisis, conocimiento y trabajo en red.

Con la finalidad de construir una sociedad más tolerante en la diversidad, nació esta área en la que los municipios pertenecientes al Campo de Gibraltar, junto con Ceuta, han puesto en común las realidades locales existentes, favoreciendo una respuesta conjunta para la construcción de una población más tolerante. Para ello ha sido fundamental la colaboración del tercer sector, de los profesionales locales y de la comarca campogibraltareña, junto a los intervinientes por parte de la Ciudad Autónoma de Ceuta, con el fin de fortalecer los canales de detección, intervención y acercamiento a potenciales víctimas.

Esta área ha incluido acciones de trabajo en red a nivel interinstitucional, a través de continuas reuniones con instituciones públicas y privadas que intervienen con la población racializada migrante, con el objetivo de que conociesen los puntos cardinales del proyecto y sus actuaciones, y lograr avanzar en la detección de situaciones de discriminación por motivos racistas, xenófobos y

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

otras formas de intolerancia.

En el marco de esta área de análisis y conocimiento en red, también se ha creado la red de seguimiento de delitos de odio como una acción que ha contribuido a generar una vinculación entre entidades, aportándose información sobre cómo detectar incidentes, conformándose como un espacio en el que trabajar sobre los casos que pudieran darse en la comarca del Campo de Gibraltar y Ceuta, ofreciendo información contrastada y actualizada sobre los procedimientos para combatir este tipo de discursos y/o delitos, así como para derivar a los servicios especializados a aquellas personas víctimas o posibles víctimas de tales delitos.

Además, también desde esta área, se ha trabajado a través de acciones de comunicación y divulgación con la creación y elaboración del podcast No Vengo a hablar de Racismo a través del cual se ha puesto al servicio de toda la población, información relatada desde la propia experiencia personal o profesional, de cada una de las personas participantes.

La actividad radiofónica ha contado en ocasiones con personas migrantes racializadas y en otras, con personas que, desde su labor profesional, luchan contra estos incidentes, poniendo de manifiesto situaciones reales, que han provocado entre los receptores la puesta en valor de las acciones llevadas a cabo para contrarrestar los discursos y delitos de odio, contribuyendo con todo ello a alcanzar una mayor conciencia social.

Resumen y descripción cuantificada de las actividades realizadas en el Campo de Gibraltar y Ceuta desde 1 de enero hasta 31 de diciembre 2023:

Andalucía (Campo de Gibraltar).

- Detección de posibles situaciones de incidentes y delitos de odio.
- Orientación a personas susceptibles de ser víctimas de delitos de odio.
- Atención y seguimiento a personas víctimas o potenciales víctimas de delitos de odio.
- Mediación intercultural, traducción y acompañamiento de víctimas de delitos de odio.
- Red de seguimiento de discursos y delitos de odio en los municipios del Campo de Gibraltar y Ceuta.
- Podcast para la prevención de delitos y discursos de odio .
- Elaboración de memoria intermedia y final.

Ciudad autónoma de Ceuta.

- Detección de posibles situaciones de incidentes y delitos de odio.
- Orientación a personas susceptibles de ser víctimas de delitos de odio.
- Atención y seguimiento a personas víctimas o potenciales víctimas de delitos de odio.
- Red de seguimiento de discursos y delitos de odio en los municipios del Campo de Gibraltar y Ceuta.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	10	10	7.125,60	7.125,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	4	11	170,00	284,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	590	1024	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 198SND: MARGENES Y VINCULOS

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-130.128,43	-145.258,11	0,00	-145.258,11
Otros gastos de la actividad	-35.402,57	-23.024,20	0,00	-23.024,20
Arrendamiento	-6.500,00	-7.019,57	0,00	-7.019,57
Reparación y Conservación	-800,00	-2.203,19	0,00	-2.203,19
Servicios profesionales diferentes	-968,00	-3.404,97	0,00	-3.404,97
Seguros	-1.800,00	-1.186,53	0,00	-1.186,53
Suministros	-1.500,00	-244,93	0,00	-244,93
Alimentación, higiene y ropa	0,00	-120,55	0,00	-120,55
Teléfono	-1.800,00	-2.414,89	0,00	-2.414,89
Servicios externos	0,00	-233,83	0,00	-233,83
Material de oficina	-600,00	-638,89	0,00	-638,89
Otros gastos	-21.434,57	-5.556,85	0,00	-5.556,85
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-165.531,00	-168.282,31	0,00	-168.282,31
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	165.531,00	168.282,31	0,00	168.282,31
---------------------------------	------------	------------	------	------------

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Hacer frente a los delitos de odio por motivos de racismo, xenofobia y otras formas de intolerancia asociadas visibilizando sus graves consecuencias y contrarrestando los discursos que los generan.	Número total de participantes	590,00	550,00
Hacer frente a los delitos de odio por motivos de racismo, xenofobia y otras formas de intolerancia asociadas visibilizando sus graves consecuencias y contrarrestando los discursos que los generan.	Número de niños menores de 18 años	40,00	40,00
Hacer frente a los delitos de odio por motivos de racismo, xenofobia y otras formas de intolerancia asociadas visibilizando sus graves consecuencias y contrarrestando los discursos que los generan	Número de personas jóvenes de edades comprendidas entre los 18 y los 29 años	180,00	150,00

A15. Actividad 15: Proyecto de prevención de adicciones a las drogas y de las adicciones sin sustancias

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía,Ceuta.

Descripción detallada de la actividad:

Proyecto de prevención de adicciones a las drogas y de las adicciones sin sustancias entre menores de centros educativos del Campo de Gibraltar y Ceuta. En cuanto a los menores participantes, se establecieron dos rangos de edad: menores de hasta 14 años y menores de 15 a 18 años. Estas/os han sido alumnas/os matriculadas/os en Institutos de Educación Secundaria Obligatoria del Campo de Gibraltar (Cádiz, Andalucía) y de la ciudad autónoma de Ceuta, además se ha trabajado con los menores del Centro de Tratamiento Terapéutico de Benalup Casas-viejas (Cádiz) y de la asociación ENGLOBAL (Ceuta). Durante el periodo de ejecución de proyecto, hemos intervenido tanto con menores pertenecientes a entornos urbanos como rurales, ya que consideramos importante acercar el proyecto y sus acciones a estos últimos, debido a que sus recursos son más limitados de los que pueden disponer menores pertenecientes a entornos urbanos. En función de esto, podemos decir que hemos intervenido con menores de las localidades urbanas de: San Roque, La línea de la Concepción, Los Barrios, Algeciras y Ceuta. Así como pertenecientes a entornos rurales como son las localidades de: Benalup- Casas Viejas y Tarifa.

Señalar que, en la localidad de Jimena de la Frontera, finalmente no se ha podido intervenir pese a las gestiones realizadas con el centro IES Hozgarganta, tal y como estaba previsto en memoria adaptada por motivos propios del centro, no viéndose afectados el número de participantes ni los resultados previstos. Se ha considerado menores beneficiarias/os directas/os a aquellas/os que han participado en los talleres; así como los participantes en las sesiones recordatorias enmarcadas dentro de la actividad 1 y el alumnado participante de la sesión de Historia de vida. El número de sesiones del taller con los grupos se ha planificado conjuntamente con los responsables de los centros educativos y centros sociales en los que se ha intervenido, teniendo en cuenta el calendario escolar y la disposición de horas para actividades complementarias de los centros. No obstante, el contenido del curso se ha ido adaptando según la edad del alumnado participante y el número de sesiones acordadas, cumpliendo siempre con los objetivos establecidos en memoria adaptada.

Prevención de las adicciones con y sin sustancias entre estudiantes de los institutos de las Comarcas del Campo de Gibraltar y La Janda (continuidad). En este proyecto ha participado la población objeto establecida en memoria adaptada. Los/as participantes fueron estudiantes matriculados en institutos de las Comarcas del Campo de Gibraltar y la Janda con edades comprendidas entre 12 y 18 años.

Durante el periodo de ejecución del proyecto se ha trabajado con los estudiantes de dichos centros, centrando la atención en aquellos/as adolescentes que se encuentren en especial situación de vulnerabilidad social.

• Padres/ madres y familiares

Durante el desarrollo del proyecto, hemos trabajado con los padres, madres y familiares de los estudiantes participantes en el proyecto. Esta participación se ha centrado en actividades de sensibilización y concienciación en materia de adicciones con y sin sustancias. Para ello, se realizó un envío de un díptico informativo sobre el consumo de vaper a través de la aplicación Ipasen a todas las familias de los/as estudiantes, al ser considerado el canal de comunicación más efectivo y más inmediato para recibir comunicaciones del centro educativo y así como para poder ser partícipes de la trayectoria estudiantil de su hijo o hija.

- Dípticos enviados a familias a través de Ipasen: 1197

- Dípticos entregados a centros educativos en soporte papel: 550

• Docentes y educadores

Los/as profesionales con los que se ha trabajado en la ejecución del proyecto ha sido profesorado tutores/as del aula. Señalar que el profesorado ha estado presente en la impartición del taller de prevención realizado en cada centro educativo.

Como valor añadido al proyecto y con el objetivo de poder extrapolar los conocimientos adquiridos en el taller por parte del personal educativo, se acordó la impartición del taller en el Centro específico de atención a adolescentes en protección con graves problemas de conducta, en adelante, CTT, de Benalup Casas Viejas, en el cual dos educadores/as estuvieron presentes.

Por otro lado, se les hizo entrega a todos/as los/as docentes y educadores/as del CTT de un cuaderno didáctico para el análisis de las bebidas energizantes con el alumnado, con el fin de dar continuidad al trabajo preventivo realizado en el taller, promoviendo así el fomento de hábitos de vida saludable en clase.

- Cuadernillos didácticos docentes entregados: 46

A continuación, detallamos el número de beneficiarios/as del proyecto de prevención de las adicciones con y sin sustancia entre estudiantes de los institutos de las Comarcas del Campo de Gibraltar y La Janda desagregados por centro y sexo:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Estudiantes de los institutos de la Comarca del Campo de Gibraltar y la Janda con edades comprendidas entre 12 y 18 años. De la impartición del taller en diferentes centros educativos en los que se ha intervenido se han beneficiado un total de 1197 alumnos y alumnas entre 12 y 18 años, 577 (48%) han sido chicas y 620 (52%) han sido chicos.

Centros de educación secundaria Chicas Chicos Total

IES Las Palomas (Algeciras) 108 101 209

IES Sierra Luna (Los Barrios) 76 81 157

IES Torre Almirante (Algeciras) 93 101 194

IES José Cadalso (San Roque) 63 48 111

IES Azahar (San Martín del Tesorillo) 81 94 175

IES Baelo claudia (Tarifa) 77 85 162

IES Casas-Viejas (Benalup-Casas Viejas) 79 110 189

TOTAL 577 620 1.197.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5	5	3.230,00	3.230,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	1	2	16,00	30,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	3016	4426	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-74.538,62	-78.970,22	0,00	-78.970,22
Otros gastos de la actividad	-6.933,19	-5.902,19	0,00	-5.902,19
Arrendamiento	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Reparación y Conservación	0,00	-947,80	0,00	-947,80
Servicios profesionales diferentes	-650,00	-650,00	0,00	-650,00
Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	-240,00	0,00	-240,00
Alimentación, higiene y ropa	0,00	0,00	0,00	0,00
Teléfono	0,00	-360,00	0,00	-360,00
Servicios externos	0,00	-100,45	0,00	-100,45
Material de oficina	0,00	-668,64	0,00	-668,64
Otros gastos	-6.283,19	-2.935,30	0,00	-2.935,30
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-81.471,81	-84.872,41	0,00	-84.872,41
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	81.471,81	84.872,41	0,00	84.872,41

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Talleres de prevención impartidos a los alumnos y alumnas de los centros seleccionados a cargo de monitores de esta Fundación que desarrollarán con un método participativo y ameno conocimientos y técnicas para que el alumnado sepa decir no a las adicciones con y sin sustancias.	Número de alumnos/as que participan en talleres de sensibilización	260,00	260,00
Elaboración de contenido audiovisual (podcasts,	Número de informes realizados	6,00	6,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

entrevistas para youtube o cualquier red social...) para la difusión contando con la participación de jóvenes, profesores y expertos en las materias a tratar.			
Elaboración de un díptico explicativo para su distribución física o en versión digital para su difusión online de apoyo a la sensibilización de la población en general, especialmente entre los padres y madres del alumnado participante.	numero de alumnos y adolescentes que participan en las encuestas	240,00	240,00

A16. Actividad 16: Mujer: Prevención de la violencia de género y sexual.

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía.

Descripción detallada de la actividad:

Proyecto de sensibilización en materia de Igualdad de Género y prevención de la Violencia de Género "Generando igualdad". El presente proyecto pretende abordar de manera temprana la sensibilización y prevención en materia de igualdad y violencia de género. Así se han confeccionado e implementado numerosas acciones preventivas y de sensibilización orientadas a personas jóvenes de edades comprendidas entre 14 y 30 años, a fin de prevenir comportamientos no igualitarios, e incluso propiciar el abandono de dicho tipo de comportamientos, así como el ejercicio de la violencia de género. El presente proyecto se ha fundamentado en la continuidad de la plataforma web creada en la anterior edición ya que es un medio por cual se puede seguir ofreciendo herramientas y respuestas a la población joven en esta materia. Así mismo, se han continuado ampliando contenido en las redes sociales ya creadas en la edición pasada Facebook e Instagram, además se ha creado un nuevo perfil en Tik Tok ya que se considera que este medio da el formato adecuado para la población destinataria. Estas redes sociales han permitido el acceso a toda aquella información creada, pero de una forma cercana, a la vez que novedosa y atractiva. Desde el proyecto implementado se ha priorizado la necesidad de utilizar los mismos códigos y canales que usa la población diana a la que va dirigido el proyecto, ofreciéndoles la posibilidad de participar de unos recursos digitales seguros para ellas y ellos, así como abierto a que compartan la información, aprendan y se diviertan. En base a todo ello, el presente programa se ha proyectado con un marcado carácter práctico y con una clara proyección hacia el ámbito laboral de los conocimientos adquiridos en el contexto académico, entendiéndose ésta, una acción propia del método educativo "Aprendizaje-Servicio". Como ejemplo de la filosofía marcada desde la metodología del Aprendizaje-Servicio, y desde el curso académico 2020-21 hasta el actual, la Fundación Márgenes y Vínculos y el IES Virgen de la Esperanza de La Línea de La Concepción, centro en el que se imparte la formación de Técnico Superior en Promoción de Igualdad de Género, colaboran de manera activa en la capacitación del alumnado y, concretamente, la Fundación Márgenes y Vínculos materializa su colaboración mediante la incorporación de diferentes alumnos de dicha formación en su plantilla para la ejecución del presente proyecto.

De igual forma, el propio alumnado se ha convertido en potencial voluntariado del proyecto, materializándose en la formalización de 12 contratos de voluntariado, cuestión que ha fortalecido la unión, aún más si cabe, entre la Fundación Márgenes y Vínculos y el IES Virgen de la Esperanza. Además de contar con 3 contratos de voluntariado, externos al IES Virgen de la Esperanza, que son los de Ángeles García, abogada que ha colaborado para la realización de los post legislativo, Luis Fernández Blanco, que ha participado como parte del jurado del II Concurso de Microrrelatos y ponente en el II Jornada online y Nuria González Carrillo como parte del jurado del II Concurso de Microrrelatos.

Actividad 1. Desarrollo WEB y redes sociales.

Actividad 2. Oferta formativa online. Actividad de continuidad, cuyos resultados obtenidos han sido: Periodo (Octubre 2023- Marzo 2024) □ Total (Creación web- actualidad) 38 visitas □ 171 visitas

Actividad 3. Aula Virtual. Resultados obtenidos: - □ 23 Visitas. Actividad 4. Juego pregunta-respuesta. Actividad de continuidad, en la que se ha obtenido una media de 78 visitas por publicación realizada en esta edición. Actividad 5. Observatorio de medios. Actividad de continuidad, cuyos resultados obtenidos han sido: Periodo (Octubre 2023- Marzo 2024) □ Total (Creación web- actualidad) 58 visitas □ 151 visitas Actividad 6. Recortes etnográficos desde el feminismo. Para llevar a cabo este trabajo se han entrevistado a 8 personas que se han visto beneficiadas directamente del desarrollo de esta actividad.

El programa de "Prevención, detección y actuación integral contra la violencia de género entre adolescentes" comienza su andadura en el año 2020 en Andalucía. Se trata de un programa pionero, puesto que aborda a los tres niveles de la prevención de la violencia de género: primaria, secundaria y terciaria. Este programa, se presenta como un recurso especializado, destinado a promover la igualdad, modelos de masculinidades positivas y prevenir la violencia de género entre la población adolescente, así como mejorar la respuesta, por partes de profesionales y familias ante estas situaciones. Y como elemento fundamental del programa se ofrece un recurso psicoterapéutico a los adolescentes que comienzan a ejercer este tipo de violencia, siendo el objetivo erradicar esas conductas, evitando, así, la reincidencia y que vuelvan a haber futuras mujeres víctimas. A lo largo del año 2023, se ha continuado con el trabajo iniciado en años anteriores, incidiendo, por un lado, en la difusión del trabajo terapéutico con los adolescentes que comienzan a ejercer violencia de género; y, por otro lado, en labores de difusión entre profesionales del ámbito de la infancia y adolescencia con objeto de conocer este recurso y poder hacer uso del mismo en las ocasiones que se presentan indicadores compatibles con la violencia de género. En cualquier caso, durante 2023, se continuó con el desarrollo de sesiones de prevención en violencia de género, acercando, a los y las adolescentes, la realidad de este fenómeno y favoreciendo las masculinidades diversas y

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

en positivo, así como las relaciones desde el buen trato. Todo ello, se ha desarrollado a través de sesiones/talleres presenciales tanto en Centros educativos, como Centros de Protección y Centros de Internamiento de Menores Infractores. A través de esas charlas se pretende capacitar, al colectivo adolescente, para que puedan afrontar relaciones de pareja, de una manera sana y en la que puedan reconocer las relaciones disfuncionales o mal tratantes. La intervención con la familia o figuras de referencia de los/as adolescentes es un punto fundamental de la intervención, ya que partimos de una visión sistémica que permite la comprensión de que el/la adolescente se desarrolla dentro de un ambiente que puede contribuir a incrementar su competencia social y constituir una fuente de apoyo para que se progrese en hacia un desarrollo psicosocial saludable. El programa entiende que abordar de forma temprana la violencia de género con quienes la ejercen supone una acción preventiva fundamental para que estos chicos no continúen ejerciéndola en la adolescencia, pero, también, en la edad adulta. Por eso se ofrece la asistencia terapéutica especializada para estos adolescentes, así como asistencia a sus familias. De igual forma, se han llevado a cabo acciones de formación y orientación de profesionales que dentro de sus competencias trabajan con adolescentes para capacitarles para trabajar la prevención, detección temprana y primeras pautas ante la violencia de género entre adolescentes. Así mismo, se les facilita una supervisión especializada en caso de que detecten alguna situación de riesgo de violencia ya instaurada.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	1.012,00	1.012,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	1	3	30,00	48,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1600	1743	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-145.972,29	-149.324,20	0,00	-149.324,20
Otros gastos de la actividad	-226.549,55	-23.223,76	0,00	-23.223,76

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Arrendamiento	0,00	-1.931,16	0,00	-1.931,16
Reparación y Conservación	0,00	-391,37	0,00	-391,37
Servicios profesionales diferentes	-150,00	-150,00	0,00	-150,00
Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Alimentación, higiene y ropa	0,00	-18,14	0,00	-18,14
Teléfono	0,00	-538,08	0,00	-538,08
Servicios externos	-600,00	-408,75	0,00	-408,75
Material de oficina	0,00	-662,99	0,00	-662,99
Otros gastos	-225.799,55	-19.123,27	0,00	-19.123,27
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-372.521,84	-172.547,96	0,00	-172.547,96
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	665,50	665,66	0,00	665,66
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	665,50	665,66	0,00	665,66
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	373.187,34	173.213,62	0,00	173.213,62

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Concienciar a la ciudadanía en general, y a la población específica en particular, de la necesidad de o tolerar ninguna forma de violencia sexual.	Nº de jóvenes sensibilizados	75,00	75,00
Prevenir delitos relacionados con la violencia sexual	Nº de vídeos producidos relativos a las actitudes sexistas	75,00	75,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Prevenir delitos relacionados con la violencia sexual	Nº de jóvenes que han accedido a los vídeos de la campaña	75,00	75,00
-------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------	-------	-------

A17. Actividad 17: URVIPEXSA

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Extremadura, España.

Descripción detallada de la actividad:

Servicio de Acompañamiento Social en la gestión del Área de regeneración y Renovación Urbana y Rural, Extremadura Renervis, en las localidades de Albuquerque, Badajoz, Cáceres, Don Benito, Mérida, Navalmoral de la Mata, Plasencia, Quintana de la Serena, Villanueva de la Serena y Zafra. La finalidad del servicio es intentar romper un círculo de exclusión a través de un itinerario de intervención orientado a mejorar las condiciones de acceso y mantenimiento de una vivienda digna, siempre bajo los principios de autonomía, corresponsabilidad y no discriminación, para conseguir una verdadera inclusión residencial.

El servicio a prestar viene a cubrir medidas complementarias en el ámbito social, económico y ambiental de los entornos de intervención de las nueve localidades referidas y agrupados en once actuaciones. Las actuaciones a realizar están recogidas en la Memoria-Programa para la gestión del Área de Regeneración y Renovación Urbana o Rural, Extremadura Renevis, consistente en la rehabilitación energética de viviendas sociales en Extremadura, al objeto de lograr la recuperación y erradicar los problemas detectados en los mismos.

Emisión de análisis de adaptación a la lectura fácil según norma experimental para la adaptación, creación y validación de documentos en Lectura Fácil UNE 153101 EX orientada a los sitios web de organizaciones públicas. La Fundación Márgenes y Vínculos realizó una revisión del grado de implementación de lectura fácil de los espacios webs de las diferentes Comunidades Autónomas donde se ha desarrollado el proyecto, ya que por lo general éstas muestran interés en promover la accesibilidad y la inclusión en la comunicación gubernamental, para hacer la información más comprensible y accesible para todos los ciudadanos. Algunas administraciones autonómicas han llevado a cabo iniciativas para ofrecer información en lectura fácil, el Instituto Andaluz de la Mujer (IAM), por ejemplo, ha desarrollado materiales informativos en lectura fácil sobre temas como la igualdad de género y la violencia de género, con el objetivo de hacer que esta información sea más accesible para todas las personas. Sin embargo, el grado de implementación varía de forma no homogénea, dependiendo de la administración pública específica y de las iniciativas locales. Por ello, la Fundación Márgenes y Vínculos, apoyándose en la norma UNE 153101:2018 EX, que incluye las pautas y recomendaciones para la elaboración de documentos en lectura fácil ha generado una metodología de aplicación que automatiza las pautas de esta norma. Para llevar a cabo esta automatización hemos desarrollado la aplicación informática denominada Appcess que permite ver en qué grado las páginas webs sometidas a su análisis cumplen los criterios de lectura fácil basados en la norma, y señala todos los aspectos que en ellas se pueden mejorar para hacerla más fácil de leer y comprensible. Es decir, si la pueden comprender el máximo número de personas, especialmente las niñas y niños, las personas con dificultades de comprensión lectora, o las personas con discapacidades intelectuales. Appcess es una aplicación para dispositivos móviles y ordenadores portátiles y de mesa que analiza y ofrece una exhaustiva serie de pautas y recomendaciones para mejorar cada uno los componentes del portal analizado. Una vez desarrollada la aplicación hemos analizado hasta trece portales web de distintos organismos públicos de siete territorios autónomos: Andalucía, Canarias, Extremadura, Ceuta, Murcia, Galicia y Valencia. Con los análisis Appcess de cada portal y un resumen hechos, nos hemos puesto en contacto con los responsables de los organismos públicos citados para ofrecerles, de manera completamente confidencial y gratuita, la posibilidad de hacerles llegar el análisis completo del portal realizado con la aplicación. Además, les ofrecimos la posibilidad de elaborar un informe con las sugerencias necesarias, los textos alternativos, o las correcciones de palabras y signos para las correcciones pertinentes donde ha señalado la aplicación. Eso ya no lo hace la aplicación, sino responsables del equipo de este proyecto. El portal de la infancia de la Xunta de Galicia requirió nuestro análisis Appcess a su página y luego que le elaboráramos el informe de alternativas y así lo hicimos. Nuestras propuestas de textos alternativos fueron atendidas e introdujeron los cambios sugeridos en el portal en cuestión. Durante el desarrollo de este proyecto, hemos hecho también dos grupos de validación con alumnado de dos institutos de educación secundaria y bachillerato, uno de la localidad de Los Barrios y otro de Algeciras, a los que hemos mostrado dos de las páginas webs adaptadas a lectura fácil. El alumnado expresó sus dificultades y problemas con determinadas palabras y expresiones. Los corregimos y en una segunda sesión terminamos de supervisar y adaptar los textos.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
------------------	-----------------	------------------	-------------------------	--------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal asalariado	3	3	5.205,00	5.205,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1792	2500	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-78.992,52	-139.090,22	0,00	-139.090,22
Otros gastos de la actividad	-48.262,44	-11.651,99	0,00	-11.651,99
Arrendamiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparación y Conservación	0,00	-94,44	0,00	-94,44
Servicios profesionales diferentes	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Alimentación, higiene y ropa	0,00	-87,52	0,00	-87,52
Teléfono	0,00	-6,50	0,00	-6,50
Servicios externos	0,00	-2.296,28	0,00	-2.296,28
Material de oficina	0,00	-726,87	0,00	-726,87
Otros gastos	-48.262,44	-8.440,38	0,00	-8.440,38
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

inmovilizado				
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-127.254,96	-150.742,21	0,00	-150.742,21
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	2.298,00	0,00	2.298,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	2.298,00	0,00	2.298,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	127.254,96	153.040,21	0,00	153.040,21

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Crear grupos colaborativos en cada ámbito del ARRU, encaminados a mejorar el clima de convivencia entre los vecinos y vecinas del ámbito de intervención.	Nº de reuniones del grupo colaborativo.	522,00	0,00
Análisis y valoración de la situación de las familias que integran los ámbitos del ARRU.	Nº de situaciones de hacinamiento o infrautilización resueltas.	522,00	0,00
Implementar procesos de consolidación de mecanismos de gestión y administración de las comunidades de vecinos.	Nº de juntas de comunidad	522,00	0,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-856.834,65	-699.594,53	-427.391,64	-1.569.596,29
Otros gastos de la actividad	-266.753,15	-181.307,14	-77.062,28	-450.275,78
Arrendamiento	-68.634,53	-50.355,94	-12.632,90	-76.053,55
Reparación y Conservación	-37.957,59	-16.545,75	-3.443,51	-198.451,27
Servicios profesionales diferentes	-2.235,27	-1.537,67	-836,30	-18.380,23
Seguros	-3.910,07	-5.650,83	-99,48	-3.839,62
Suministros	-29.280,57	-23.260,51	-1.384,44	-16.651,31
Alimentación, higiene y ropa	-86.948,41	-48.634,87	-219,32	-6.656,87
Teléfono	-7.030,28	-5.469,63	-1.371,55	-23.837,49
Servicios externos	-9.061,64	-4.017,31	-460,75	-11.587,71
Material de oficina	-996,50	-971,53	-2.525,29	-7.425,39
Otros gastos	-20.333,21	-24.853,98	-53.665,24	-85.329,28
Transportes	-365,08	-9,12	-423,50	-2.063,06
Amortización del inmovilizado	-18.657,91	-13.746,20	0,00	-13.507,03
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.142.245,71	-894.647,87	-504.453,92	-2.033.379,10
Inversiones				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 198SND: MARGENES Y VINCULOS

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	11.641,01	1.194,04	783,90	38.639,88
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	11.641,01	1.194,04	783,90	38.639,88
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.153.886,72	895.841,91	505.237,82	2.072.018,98
RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6	ACTIVIDAD Nº7	ACTIVIDAD Nº8
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-157.389,59	-303.110,31	-849.295,69	-328.259,62
Otros gastos de la actividad	-40.727,17	-39.343,01	-217.944,16	-50.796,68
Arrendamiento	-9.600,00	-90,00	-70.316,31	-23.354,40
Reparación y Conservación	-2.407,49	-2.065,43	-39.360,48	-2.165,11
Servicios profesionales diferentes	-484,00	-1.768,00	-3.259,49	-800,00
Seguros	-1.176,21	0,00	-2.162,56	-273,83
Suministros	-3.034,90	0,00	-8.901,29	-1.781,41
Alimentación, higiene y ropa	-13.700,15	0,00	-1.863,15	-196,31
Teléfono	-2.390,30	-1.494,45	-19.929,55	-7.623,34
Servicios externos	-889,30	-38,60	-3.018,41	-961,70
Material de oficina	-568,70	-840,56	-1.536,91	-1.091,26
Otros gastos	-6.476,12	-33.045,97	-67.490,99	-12.549,32
Transportes	0,00	0,00	-105,02	0,00
Amortización del inmovilizado	-815,64	0,00	-9.733,40	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-198.932,40	-342.453,32	-1.076.973,25	-379.056,30
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	124,99	556,87	511,50	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	124,99	556,87	511,50	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	199.057,39	343.010,19	1.077.484,75	379.056,30
RECURSOS	ACTIVIDAD Nº9	ACTIVIDAD Nº10	ACTIVIDAD Nº11	ACTIVIDAD Nº12
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-145.647,25	-51.596,15	-1.723,64	-77.784,66
Otros gastos de la actividad	-30.250,86	-4.523,33	-174,66	-3.117,84
Arrendamiento	-5.283,55	-1.000,01	0,00	0,00
Reparación y Conservación	-3.147,30	-679,08	0,00	-929,30
Servicios profesionales diferentes	-2.944,44	0,00	0,00	-484,00
Seguros	-2.019,70	0,00	0,00	0,00
Suministros	-981,51	-282,43	0,00	0,00
Alimentación, higiene y ropa	-309,75	-79,71	0,00	0,00
Teléfono	-2.541,52	-240,00	0,00	-502,26
Servicios externos	-187,79	-523,35	0,00	-159,52
Material de oficina	-262,15	-408,70	0,00	-270,86
Otros gastos	-12.573,15	-1.310,05	-174,66	-771,90
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

financieros				
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-175.898,11	-56.119,48	-1.898,30	-80.902,50
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	175.898,11	56.119,48	1.898,30	80.902,50
RECURSOS	ACTIVIDAD Nº13	ACTIVIDAD Nº14	ACTIVIDAD Nº15	ACTIVIDAD Nº16
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-144.991,19	-145.258,11	-78.970,22	-149.324,20
Otros gastos de la actividad	-20.494,89	-23.024,20	-5.902,19	-23.223,76
Arrendamiento	-4.904,93	-7.019,57	0,00	-1.931,16
Reparación y Conservación	-900,84	-2.203,19	-947,80	-391,37
Servicios profesionales diferentes	-4.212,94	-3.404,97	-650,00	-150,00
Seguros	-475,65	-1.186,53	0,00	0,00
Suministros	-235,48	-244,93	-240,00	0,00
Alimentación, higiene y ropa	-256,74	-120,55	0,00	-18,14
Teléfono	-1.777,34	-2.414,89	-360,00	-538,08
Servicios externos	-94,54	-233,83	-100,45	-408,75
Material de oficina	-434,69	-638,89	-668,64	-662,99
Otros gastos	-7.201,74	-5.556,85	-2.935,30	-19.123,27
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

inmovilizado				
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-165.486,08	-168.282,31	-84.872,41	-172.547,96
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	665,66
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	665,66
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	165.486,08	168.282,31	84.872,41	173.213,62
RECURSOS				ACTIVIDAD Nº17
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión				0,00
a) Ayudas monetarias				0,00
b) Ayudas no monetarias				0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno				0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación				0,00
Aprovisionamientos				0,00
Gastos de personal				-139.090,22
Otros gastos de la actividad				-11.651,99
Arrendamiento				0,00
Reparación y Conservación				-94,44
Servicios profesionales diferentes				0,00
Seguros				0,00
Suministros				0,00
Alimentación, higiene y ropa				-87,52
Teléfono				-6,50
Servicios externos				-2.296,28
Material de oficina				-726,87
Otros gastos				-8.440,38

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Transportes	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00
Gastos financieros	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00
Diferencias de cambio	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00
Total gastos	-150.742,21
Inversiones	
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	2.298,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00
Total inversiones	2.298,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	153.040,21

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	-3.647,76	-3.647,76
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	-3.647,76	-3.647,76
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.677.945,90	-6.125.857,96	-61.988,40	-6.187.846,36
Otros gastos de la actividad	-1.717.286,82	-1.446.573,09	-27.470,62	-1.474.043,71
Arrendamiento	-136.103,01	-331.176,85	0,00	-331.176,85
Reparación y Conservación	-262.100,00	-311.689,95	0,00	-311.689,95
Servicios profesionales diferentes	-10.472,00	-41.147,31	0,00	-41.147,31
Seguros	-24.400,00	-20.794,48	0,00	-20.794,48
Suministros	-105.050,00	-86.278,78	0,00	-86.278,78
Alimentación, higiene y ropa	-131.000,00	-159.091,49	0,00	-159.091,49
Teléfono	-95.800,00	-77.527,18	0,00	-77.527,18
Servicios externos	-40.750,00	-34.039,93	0,00	-34.039,93
Material de oficina	-10.900,00	-20.029,93	0,00	-20.029,93
Otros gastos	-900.711,81	-361.831,41	-27.470,62	-389.302,03
Transportes	0,00	-2.965,78	0,00	-2.965,78
Amortización del inmovilizado	-24.100,00	-56.460,18	0,00	-56.460,18
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	-6.242,51	-6.242,51
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-7.419.332,72	-7.628.891,23	-99.349,29	-7.728.240,52
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del	23.649,40	56.415,85	0,00	56.415,85

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 198SND: MARGENES Y VINCULOS

Patrimonio Histórico)				
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	6.216,10	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	29.865,50	56.415,85	0,00	56.415,85
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	7.449.198,22	7.685.307,08	99.349,29	7.784.656,37

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	5.019.743,58	4.669.521,85
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	2.431.454,64	2.986.424,72
Aportaciones privadas	0,00	0,00
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	7.451.198,22	7.655.946,57

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Diputación de Cádiz	Convenio de colaboración proyecto Glocal Think VIII	7.000,00	7.000,00	
Plataforma de la Infancia	Convenio y colaboración para protección del menor	85.235,00	85.235,00	
Excmo. Ayuntamiento de Badajoz	Convenio de colaboración cesión sala de edificio Juventud Badajoz para atención usuarios	0,00	0,00	X
Fundación Bancaria la Caixa	Convenio de colaboración "Integración social y mejora escolar de la infancia en protección (CAI Toribio de Velasco).	25.180,00	0,00	
Grupo Esneca Formación S.L.	Convenio de colaboración estancias formativas no laborales	0,00	0,00	X
Asociación de vecinos "La Caña" Barriada la Bajadilla Algeciras	Convenio de colaboración para el programa Un Barrio de todos	0,00	0,00	X
Asociación Ceutí para la	Convenio de colaboración	0,00	0,00	X

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 198SND: MARGENES Y VINCULOS

inclusión y Formación de profesionales y personas con trastorno del Espectro del Autismo				
Colegio oficial de Psicología de Andalucía Oriental	Convenio de colaboración	0,00	0,00	X
IES Ventura Morón	Convenio de colaboración para el programa Un Barrio de Todos	0,00	0,00	X
Agencia Gallega para la Gestión del Conocimiento en Salud	Convenio de colaboración	0,00	0,00	X
Comunidad de Ceuta	Convenio de colaboración por el programa Avance hacia Barnahus	0,00	0,00	X
Fundación Cádiz C.F.	Convenio de colaboración para el desarrollo del deporte	0,00	0,00	X
Consejería de Igualdad, Políticas Sociales y Conciliación de la Junta de Andalucía	Convenio de voluntariado de los centros de menores	0,00	0,00	X
Asociación de vecinos "Fuente de la Zorrilla"	Convenio de colaboración para el desarrollo del proyecto Un Barrio de Todos	0,00	0,00	X
Asociación de vecinos Puerto Blanco de Algeciras	Convenio de colaboración para el desarrollo del proyecto Un Barrio de Todos	0,00	0,00	X
Fundación Euroárabe de Altos Estudios	Convenio de colaboración	0,00	0,00	X
Asociación de vecinos los Toreros	Convenio de colaboración para el desarrollo del proyecto Un Barrio de Todos	0,00	0,00	X
Asociación de vecinos La Esperanza	Convenio de colaboración para el desarrollo del proyecto Un Barrio de Todos	0,00	0,00	X
Asociación Columbares	Convenio de colaboración para el desarrollo del programa "Redex: Investigación sobre la violencia contra las mujeres en redes swociales.	0,00	0,00	X
Fundación Canaria para las personas sordera y sus familias	Convenio de colaboración	0,00	0,00	X
Asociación de vecinos/as Nª Señora del Cobre de Algeciras	Convenio de colaboración para el desarrollo del proyecto Un Barrio de Todos	0,00	0,00	X
Centro Iberoamericano de Estudios Sociales	Convenio de colaboración	0,00	0,00	X
Asociación de Comercio Tradicional y Mercado de Abastos	Convenio de colaboración para el desarrollo del proyecto Un Barrio de Todos	0,00	0,00	X

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Asociación Ceutí para la Inclusión y Formación de profesionales y personas con trastorno del espectro del Autismo (ACINTEA)	Convenio de colaboración para el desarrollo Mi cuerpo es un Tesoro	0,00	0,00	X
Malaga ACOGE	Convenio de colaboración	0,00	0,00	X
Asociación columbares	Convenio de colaboración para el desarrollo del proyecto "El desarrollo afectivo-sexual saludable en la infancia y adolescencia"	0,00	0,00	X
Asociación columbares	Convenio de colaboración para el desarrollo del proyecto "Pilotaje Barnahus adaptado a la ley Orgánica de protección a la infancia y adolescencia frente a la violencia"	0,00	0,00	X
Asociación columbares	Convenio de colaboración para el desarrollo del proyecto "Iris"	0,00	0,00	X

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Las actividades de mantenimiento, funcionamiento y gestión de la Fundación, son actividades de apoyo y refuerzo a todas las actividades de la misma, por lo que los gastos generados se han distribuido entre los centros de menores (Toribio de Velasco de Sevilla), centro de tratamiento terapéutico para adolescentes de Benalup y las actividades de evaluación y tratamiento a Víctimas de abusos sexuales y acogimiento familiar.

ACTIVIDAD 1.- Al igual que en el ejercicio anterior, esta licitación es deficitaria debido a lo ajustado del presupuesto de la misma, así como del personal de la misma. Con el incremento de precios del coste de la vida (alimentos, agua, luz, teléfono, combustible..) las necesidades de contratar más personal para cubrir situaciones de bajas por IT o al aumento de usuarios, así como el mantenimiento adecuado de las instalaciones, ha hecho que lo realizado sea mayor a lo previsto. Además hemos contado con un proyecto de apoyo al centro, de Fundación Caixa, de importe 24871,69 € que no estaba previsto en el plan de actuación, dado que no estaba resuelto en el momento de confeccionarlo.

ACTIVIDAD 2.- Al igual que el ejercicio anterior, el mantenimiento de las instalaciones del centro de forma adecuada, el incremento de precios (agua, luz, teléfono, combustibles, alimentación..) y las necesidades de personal para cubrir bajas por IT, turnos, vacaciones,,,etc...), unido a lo ajustado del precio de la licitación, ha hecho que lo realizado sea mayor a lo previsto.

ACTIVIDAD 3.- Esta actividad ha tenido una realización mayor a la prevista, debido que se han ejecutado más proyectos de los previstos en el plan de actuación porque en el momento de su elaboración una había constancia de su concesión.

ACTIVIDAD 7:.-Realizado más de lo previsto, porque cuando se elabora el plan de actuación se hace con los datos que entonces ejecutábamos de la licitación de Acogimiento y esta licitación cambia a partir de Enero, con nuevos presupuestos y por tanto de ahí la diferencia.

ACTIVIDAD 8.- Se ha realizado menos de lo previsto, porque el programa de Extremadura, nominativa de ofensores, se presupuestó en el plan de actuación y este año ha pasado a formar parte de la actividad 3 de prevención.

ACTIVIDAD 9.-La diferencia es mayor en lo realizado, porque a fecha de confección del plan de actuación, no tenemos la resolución y no señalamos la partida de costes indirectos.

ACTIVIDAD 10.- Al igual que la actividad anterior, no tenemos resolución a fecha de plan de actuación, utilizamos la anterior y resuelven con menos importe a posteriori.

ACTIVIDAD 12.- En esta actividad lo realizado es menor que lo previsto, porque intentamos ahorrar costes, sin perjuicio para el servicio, en previsión de poder hacer frente a gastos futuros.

ACTIVIDAD 13 y 14.- La diferencia es mayor en lo realizado, porque a fecha de confección del plan de actuación, no tenemos resolución y no señalamos la partida de costes indirectos.

ACTIVIDAD 15.- No tenemos resolución a fecha de plan de actuación, utilizamos la anterior y resuelven con mayor importe de ahí realizado más de lo previsto.

ACTIVIDAD 16.-La diferencia entre lo presupuestado y realizado en esta actividad, tiene que ver, por las resoluciones de la Consejería de Empleo, formación trabajo autónomo, para las provincias de Málaga y Huelva, sobre la puesta de un servicio de atención integral y acompañamiento para la inserción sociolaboral de mujeres víctimas de violencia de género, los cuales se presupuestan según resolución, pero que se facturan según la atención a usuarias, por lo que lo realizado ha sido mucho menor a lo presupuestado.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

ACTIVIDAD 17.-Lo realizado es mayor porque en la previsión no estaban recogidos otros proyectos de desarrollo comunitario que ha sido subvencionados después.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 22B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	-108.727,11
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	56.460,18
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	7.572.431,05
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	7.628.891,23
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	7.520.164,12
Porcentaje	100,00
Renta a destinar	7.520.164,12

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	7.572.431,05
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	56.415,85
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	7.628.846,90

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	0,00
Gastos resarcibles a los patronos	3.647,76
Total gastos administración devengados en el ejercicio	3.647,76

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 3.647,76 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	61.355,07	5.606.039,78	0,00	5.667.394,85	5.570.482,40	98,29	5.570.598,69
01/01/2020 - 31/12/2020	335.652,15	6.263.482,12	0,00	6.599.134,27	6.263.266,63	94,91	6.263.266,63
01/01/2021 - 31/12/2021	137.318,90	6.036.202,18	0,00	6.173.521,08	6.013.626,88	97,41	6.013.657,43
01/01/2022 - 31/12/2022	107.820,53	7.122.477,32	0,00	7.230.297,85	7.109.790,48	98,33	7.109.792,74
01/01/2023 - 31/12/2023	-108.727,11	7.628.891,23	0,00	7.520.164,12	7.520.164,12	100,00	7.628.846,90

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	5.570.598,69	0,00	0,00	0,00	0,00	5.570.598,69	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		6.263.266,63	0,00	0,00	0,00	6.263.266,63	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			6.013.657,43	0,00	0,00	6.013.657,43	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				7.109.792,74	0,00	7.109.792,74	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					7.628.846,90	7.628.846,90	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	217	ORDENADOR HP ELITEDESK800	10/01/2023	362,98
A) III. Inmovilizado material	217	ORDENADOR HP 24-DF1027	18/01/2023	665,66
A) III. Inmovilizado material	216	MESA REDONDA MOD. CARIBE	25/01/2023	142,94
A) III. Inmovilizado material	216	MESA 160*8 COLOR HAYA	07/02/2023	177,71
A) III. Inmovilizado material	216	CAJONERA RODANTE 3 CAJONES HAYA	07/02/2023	178,88
A) III. Inmovilizado material	217	ORDENADOR HP 800 G1	07/02/2023	300,00
A) III. Inmovilizado material	217	MONITOR 21,5"	19/02/2023	135,52
A) III. Inmovilizado material	213	PLANCHA BRAUN SA17181V1	20/02/2023	101,00
A) III. Inmovilizado material	216	2 COMODAS 4 CAJONES ROBLE	24/02/2023	240,00
A) III. Inmovilizado material	217	2 ORDENADORES HP VICTUS 16	04/03/2023	2.298,00
A) III. Inmovilizado material	217	IMPRESORA BROTHER MFCL2710 DW	04/03/2023	180,20
A) III. Inmovilizado material	217	ORDENADOR HP ALL IN ONE	09/03/2023	783,90
A) III. Inmovilizado material	216	9 SILLAS SALDAÑA BZO AZUL	13/03/2023	980,10
A) III. Inmovilizado material	216	2 SILLAS NICOLE RED AZU BASE	23/03/2023	433,18
A) III. Inmovilizado material	216	BUC APPLE 2 CAJ/ARCH	23/03/2023	252,89
A) III. Inmovilizado material	217	PORTATIL HP 255 G8	30/03/2023	381,00
A) III. Inmovilizado material	217	MONITOR DYG G+1	30/03/2023	154,46
A) III. Inmovilizado material	217	PC SOBREMESA LENOVO	30/03/2023	577,22
A) III. Inmovilizado material	217	TECLADO Y RATON LOGITECH	30/03/2023	32,60
A) III. Inmovilizado material	213	LAVADORA HS6013 LC E	31/03/2023	9.883,90

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 198SND: MARGENES Y VINCULOS

A) III. Inmovilizado material	217	ORDENADOR SOBREMESA	04/04/2023	278,17
A) III. Inmovilizado material	217	PORTATIL HP 15S EQ2055NS	10/04/2023	399,00
A) III. Inmovilizado material	217	ORDENADOR LENOVO M700	11/04/2023	299,00
A) III. Inmovilizado material	217	CAMARA WEB LOGITECH BCC950	13/04/2023	176,66
A) III. Inmovilizado material	217	PORTATIL HP PROBOOK 650	13/04/2023	386,99
A) III. Inmovilizado material	216	MESA COMEDOR REDONDA BLANC	26/04/2023	99,99
A) III. Inmovilizado material	217	MONITOR LENOVO L271-30	02/05/2023	139,00
A) III. Inmovilizado material	217	PORTATIL LENOVO IP 3	02/05/2023	479,00
A) III. Inmovilizado material	217	MONITOR PHILIPS	02/05/2023	119,00
A) III. Inmovilizado material	217	PORTATIL HP VICTUS INTEL	03/05/2023	1.070,96
A) III. Inmovilizado material	217	TORRE HP ELITEBOOL 500 GB	03/05/2023	131,70
A) III. Inmovilizado material	216	2 COMODAS 4 CAJ ROBLE	09/05/2023	200,00
A) III. Inmovilizado material	217	IMPRESORA BROTHER DCPL25	31/05/2023	186,17
A) III. Inmovilizado material	213	2 AIRE ACONDICIONADO PORTATIL	02/06/2023	328,90
A) III. Inmovilizado material	217	IMPRESORA HP ENVY INSPIRE	16/06/2023	140,00
A) III. Inmovilizado material	213	AIRE ACONDICIONADO SAMSUNG FAC	05/07/2023	1.996,50
A) III. Inmovilizado material	217	MONITOR 24VA/FHD/4MS-BK	16/09/2023	84,99
A) III. Inmovilizado material	213	TRITURADOR SAMMIC XM	19/09/2023	435,60
A) III. Inmovilizado material	217	SWITCH CONEXION RJ45	25/09/2023	35,00
A) III. Inmovilizado material	217	REGLETA ENCHUFES 5 TOMAS	25/09/2023	27,00
A) III. Inmovilizado material	217	CABLES RED RJ45	25/09/2023	7,26
A) III. Inmovilizado material	217	FUENTE ALIMENTACION ATX	25/09/2023	46,00
A) III. Inmovilizado material	217	SWITCH RED 24 PUESTO	16/10/2023	100,00
A) III. Inmovilizado material	217	PLACA BASE ASUS PRIME	19/10/2023	75,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 198SND: MARGENES Y VINCULOS

A) III. Inmovilizado material	217	GRABADORA LG DVD	19/10/2023	29,60
A) III. Inmovilizado material	217	MEMORIA RAM CORSAI VALUE	19/10/2023	21,20
A) III. Inmovilizado material	217	10 DISCOS DURO KINGSTON A400	19/10/2023	199,90
A) III. Inmovilizado material	217	MEMORIA RAM KINGSTON VALUE	19/10/2023	21,98
A) III. Inmovilizado material	217	PILAS BOTON VARTA	19/10/2023	2,98
A) III. Inmovilizado material	217	CAJA TORRE TACENS ANIMA	19/10/2023	28,99
A) III. Inmovilizado material	217	DISCO DURO WD NAS SATA3	19/10/2023	115,00
A) III. Inmovilizado material	217	MEMORIA RAM CORSAIR VALUE	19/10/2023	28,99
A) III. Inmovilizado material	217	PROCESADOR INTE CORE	19/10/2023	126,05
A) III. Inmovilizado material	217	CARGADOR UNIVERSAL SLIM	23/10/2023	24,97
A) III. Inmovilizado material	217	USB KIOXIA	23/10/2023	5,95
A) III. Inmovilizado material	217	RATON USB LOGITECH	23/10/2023	8,96
A) III. Inmovilizado material	217	MEMORIA RAM CRUCIAL	23/10/2023	22,64
A) III. Inmovilizado material	217	ALTAVOCES BLUETOOTH	26/10/2023	87,12
A) III. Inmovilizado material	217	IMPRESORA MULTIF. BROTHER	26/10/2023	406,56
A) III. Inmovilizado material	217	2 MONITORES APROX. APPM22B	26/10/2023	181,50
A) III. Inmovilizado material	217	2 REGRABADORAS DVD	26/10/2023	36,30
A) III. Inmovilizado material	217	CABEL USB	26/10/2023	22,99
A) III. Inmovilizado material	217	MONITOR V22V G5	27/10/2023	85,00
A) III. Inmovilizado material	217	DISCO DURO TOSHIBA CANVIO	30/10/2023	84,99
A) III. Inmovilizado material	217	EQUIPO SOBREMESA 15	07/11/2023	1.002,56
A) III. Inmovilizado material	217	PORTATIL LENOVO 15,6"	07/11/2023	701,80
A) III. Inmovilizado material	217	AURICULARES SERIE PROW100	07/11/2023	43,56
A) III. Inmovilizado material	217	6 RATONES/TECLADO LOGITECH	07/11/2023	232,32

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) III. Inmovilizado material	217	5 MONITORES APPROX. APPM27B	07/11/2023	574,75
A) III. Inmovilizado material	217	5 CAMARAS WEB LOGITECHBCC950	12/11/2023	1.119,25
A) III. Inmovilizado material	217	3 TORRES 15 12400F	12/11/2023	1.938,42
A) III. Inmovilizado material	217	5 MICROFONOS TONOR TC20	12/11/2023	272,25
A) III. Inmovilizado material	217	PANTALLA LG 55UR78006LK	12/11/2023	538,45
A) III. Inmovilizado material	217	4 CABLES USB 15 M	12/11/2023	96,80
A) III. Inmovilizado material	217	5 CABLES USB 10 M.	12/11/2023	84,70
A) III. Inmovilizado material	217	3 TECLADO/RATON LOGITECH	12/11/2023	87,12
A) III. Inmovilizado material	217	13 CANALETAS 12X30 2M BLANCA	12/11/2023	59,02
A) III. Inmovilizado material	217	5 CANALETAS 12X20 2M BLANCA	12/11/2023	18,75
A) III. Inmovilizado material	217	TAPAS FINALES 12X20	12/11/2023	2,53
A) III. Inmovilizado material	217	ANGULOS INT 2X30	12/11/2023	3,63
A) III. Inmovilizado material	217	2 ANGULOS PLANOS 12X20	12/11/2023	7,24
A) III. Inmovilizado material	217	ANGULOS PLANOS 12X30	12/11/2023	3,75
A) III. Inmovilizado material	217	ANGULOS INT 12X20	12/11/2023	3,63
A) III. Inmovilizado material	217	CAMARA WEB LOGITECHBCC950	12/11/2023	223,85
A) III. Inmovilizado material	217	MICROFONO TONOR TC20	12/11/2023	54,45
A) III. Inmovilizado material	217	TECLADO/RATON LOGITECT MK	12/11/2023	29,04
A) III. Inmovilizado material	217	ALTAVOZ HIDITEC URBAN	12/11/2023	45,98
A) III. Inmovilizado material	217	MONITOR TOSHIBA 4K	12/11/2023	314,60
A) III. Inmovilizado material	217	HDMI 4K FIBRA	12/11/2023	25,41
A) III. Inmovilizado material	217	SOPORTE PARED TV VESA	12/11/2023	18,15
A) III. Inmovilizado material	217	SWITCH 16 PUERTOS	12/11/2023	75,02
A) III. Inmovilizado material	217	HEMBRA CAT 5E CJA SUP	12/11/2023	18,15

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 198SND: MARGENES Y VINCULOS

A) III. Inmovilizado material	217	CABLE CAT 5E 5M	12/11/2023	4,84
A) III. Inmovilizado material	217	2 CABLE USB 15M ACTIVO	12/11/2023	48,40
A) III. Inmovilizado material	217	HDMI 4K UHD FIBRA OPTICA	12/11/2023	25,41
A) III. Inmovilizado material	217	SWITCH 24 PRTOS TP LINK	12/11/2023	100,43
A) III. Inmovilizado material	217	SOPORTE PATED TV VESA	12/11/2023	26,62
A) III. Inmovilizado material	217	TORE 15 12400F DDR4	12/11/2023	646,14
A) III. Inmovilizado material	217	DISCO DURO TOSHIBA CANVIO	13/11/2023	69,26
A) III. Inmovilizado material	217	3 MINIS ADAPTADOR TPLINK TL	13/11/2023	29,07
A) III. Inmovilizado material	217	4 DISCOS DURO KINGSTO A400	13/11/2023	62,72
A) III. Inmovilizado material	217	CONECTOR AISENS RJ45	13/11/2023	8,84
A) III. Inmovilizado material	217	KIT DE HERRAMIENTAS UNOTE	13/11/2023	16,99
A) III. Inmovilizado material	217	TARJETA GRAF.VFR23115300	14/11/2023	62,50
A) III. Inmovilizado material	217	KLACK CARGADOR PARA PORTA	14/11/2023	15,89
A) III. Inmovilizado material	217	10 ORDENADORES HP 62000 Intel	16/11/2023	1.300,00
A) III. Inmovilizado material	217	10 TABLES LENOVO TAB	16/11/2023	1.195,00
A) III. Inmovilizado material	217	DISCO DURO WD RED 2TB	16/11/2023	95,42
A) III. Inmovilizado material	217	9 MONITORES ACER 23.8	16/11/2023	1.000,80
A) III. Inmovilizado material	217	2 PORTATILES LENOVO V15	21/11/2023	1.192,26
A) III. Inmovilizado material	217	2 TABLES LENOVO TABM10 HF	21/11/2023	263,18
A) III. Inmovilizado material	217	4 ORDENADORES DELL I7/2	21/11/2023	1.075,48
A) III. Inmovilizado material	217	10 DISPLAY PORT	21/11/2023	70,10
A) III. Inmovilizado material	217	PORTATIL LENOVO V15 13	21/11/2023	397,42
A) III. Inmovilizado material	217	2 ORDENADORES SOBREMESA SFFCORE	21/11/2023	774,40
A) III. Inmovilizado material	217	2 WEBCAM LOGITECH BCC950	21/11/2023	508,20

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) III. Inmovilizado material	217	2 MICROFONOS TONOR USB	21/11/2023	84,70
A) III. Inmovilizado material	217	TV HISENSE 55"	21/11/2023	453,75
A) III. Inmovilizado material	217	PORTATIL LENOVO V15	21/11/2023	496,10
A) III. Inmovilizado material	217	2 PANTALLA LCD PHILIPS 243	21/11/2023	217,80
A) III. Inmovilizado material	217	TORRE SFF HP INTEL COREI	23/11/2023	387,20
A) III. Inmovilizado material	217	5 PANTALLAS MONITOR 12475PXJ	23/11/2023	541,45
A) III. Inmovilizado material	217	5 PANTALLAS MONITOR 12475PXJ	23/11/2023	541,50
A) III. Inmovilizado material	217	PLASTIFICADORA GBC FUSION	30/11/2023	349,87
A) III. Inmovilizado material	217	CIZALLA DE RODILLO DAHLE	30/11/2023	207,00
A) III. Inmovilizado material	217	6 TORRES HP SFF 600	07/12/2023	1.662,54
A) III. Inmovilizado material	217	PORTATIL LENOVO V15	07/12/2023	393,25
A) III. Inmovilizado material	217	3 TECLADO/RATON LOGITECH	07/12/2023	71,16
A) III. Inmovilizado material	217	8 PANTALLAS ASUS VY229HE	07/12/2023	726,00
A) III. Inmovilizado material	217	ALTAVOCES BT 2/20W	07/12/2023	75,01
A) III. Inmovilizado material	217	APARTO WIFI TPLINK TL	12/12/2023	58,72
A) III. Inmovilizado material	217	4 ROUTER TPLINK TL	12/12/2023	275,92
A) III. Inmovilizado material	217	APARATO WIFI TPLINK SWITC	12/12/2023	19,95
A) III. Inmovilizado material	217	CABLE UTP CAT 100	12/12/2023	64,14
A) III. Inmovilizado material	217	4 TECLADO Y RATON LOGITECH	12/12/2023	103,48
A) III. Inmovilizado material	217	MICROFONO TONOR TM20	13/12/2023	54,45
A) III. Inmovilizado material	217	CAMARA WEB LOGITECHBCC950	13/12/2023	223,85
A) III. Inmovilizado material	217	ALTAVOCES BT 2X20W	13/12/2023	75,02
A) III. Inmovilizado material	217	2 CABLES ALARGADERA USB 15M	13/12/2023	43,56
A) III. Inmovilizado material	217	TABLETA DIGITAL WACOM ONE	21/12/2023	234,90

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 198SND: MARGENES Y VINCULOS

A) III. Inmovilizado material	217	MONITOR AOC Q32V5CE	21/12/2023	339,06
A) III. Inmovilizado material	217	ORDENADOR BAREBONE HP 15	26/12/2023	356,95
A) III. Inmovilizado material	217	2 PORTATILES LENOVO THINKPAD	26/12/2023	907,18
A) III. Inmovilizado material	217	PROYECTOR X11281 LAMP	26/12/2023	387,40
A) III. Inmovilizado material	217	IMPRESORA BROTHER DCP	27/12/2023	349,00
A) III. Inmovilizado material	217	LAMPARA PROYECTOR EPSON	28/12/2023	137,00
A) III. Inmovilizado material	217	EQUIPO I5 256SSD	28/12/2023	580,80
A) III. Inmovilizado material	217	EXTENSORES USB 10M	28/10/2023	24,44
A) III. Inmovilizado material	217	2 CABLE UPT CAT 6 10 M	28/12/2023	29,04
A) III. Inmovilizado material	217	TECLADO Y RATON LOGITECH	28/12/2023	42,67
A) III. Inmovilizado material	217	EQUIPO VIDEOCONF. LOGITECH	28/11/2023	211,75
A) III. Inmovilizado material	217	MICROFONO VIDECONF. TONOR	28/12/2023	48,40
A) III. Inmovilizado material	217	PORTATIL LENOVO V15 G2	28/12/2023	544,50
A) III. Inmovilizado material	217	WALKI TALKUS MOTOROLA	29/12/2023	107,69
A) III. Inmovilizado material	217	MICROFONO SHURE CENTRAVER	29/12/2023	144,00
A) III. Inmovilizado material	217	SISTEMA IN EAR IEM75	29/12/2023	149,00
A) III. Inmovilizado material	217	SAI EATON 5E 1200	29/12/2023	157,30
A) III. Inmovilizado material	217	2 TORRES HP SFF600	29/12/2023	554,18
A) III. Inmovilizado material	217	2 PANTALLAS ASUS VY229HE	29/12/2023	181,50
A) III. Inmovilizado material	217	2 TECLADO Y RATON LOGITECH	29/12/2023	47,43
A) III. Inmovilizado material	217	MONITOR ACER 2.0 SPEAKER	31/12/2023	124,99
		TOTAL		56.415,85

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA	FONDOS	SUBVENCIONES	PRÉSTAMOS	IMPORTE
-------------------------	----------	------------	----------	---------------	--------	--------------	-----------	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	PROPIOS			EL EJERCICIO	PROPIOS EN EL EJERCICIO	EN EL EJERCICIO	EN EL EJERCICIO	PENDIENTE
ORDENADOR HP ELITEDESK800	362,98	0,00	0,00	0,00	362,98	0,00	0,00	0,00
ORDENADOR HP 24-DF1027	665,66	0,00	0,00	0,00	665,66	0,00	0,00	0,00
MESA REDONDA MOD. CARIBE	142,94	0,00	0,00	0,00	142,94	0,00	0,00	0,00
MESA 160*8 COLOR HAYA	177,71	0,00	0,00	0,00	177,71	0,00	0,00	0,00
CAJONERA RODANTE 3 CAJONES HAYA	178,88	0,00	0,00	0,00	178,88	0,00	0,00	0,00
ORDENADOR HP 800 G1	300,00	0,00	0,00	0,00	300,00	0,00	0,00	0,00
MONITOR 21,5"	135,52	0,00	0,00	0,00	135,52	0,00	0,00	0,00
PLANCHA BRAUN SA17181V1	101,00	0,00	0,00	0,00	101,00	0,00	0,00	0,00
2 COMODAS 4 CAJONES ROBLE	240,00	0,00	0,00	0,00	240,00	0,00	0,00	0,00
2 ORDENADORES HP VICTUS 16	2.298,00	0,00	0,00	0,00	2.298,00	0,00	0,00	0,00
IMPRESORA BROTHER MFCL2710 DW	180,20	0,00	0,00	0,00	180,20	0,00	0,00	0,00
ORDENADOR HP ALL IN ONE	783,90	0,00	0,00	0,00	783,90	0,00	0,00	0,00
9 SILLAS SALDAÑA BZO AZUL	980,10	0,00	0,00	0,00	980,10	0,00	0,00	0,00
2 SILLAS NICOLE RED AZU BASE	433,18	0,00	0,00	0,00	433,18	0,00	0,00	0,00
BUC APPLE 2 CAJ/ARCH	252,89	0,00	0,00	0,00	252,89	0,00	0,00	0,00
PORTATIL HP 255 G8	381,00	0,00	0,00	0,00	381,00	0,00	0,00	0,00
MONITOR DYG G+1	154,46	0,00	0,00	0,00	154,46	0,00	0,00	0,00
PC SOBREMESA LENOVO	577,22	0,00	0,00	0,00	577,22	0,00	0,00	0,00
TECLADO Y RATON LOGITECH	32,60	0,00	0,00	0,00	32,60	0,00	0,00	0,00
LAVADORA HS6013 LC E	9.883,90	0,00	0,00	0,00	9.883,90	0,00	0,00	0,00
ORDENADOR SOBREMESA	278,17	0,00	0,00	0,00	278,17	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 198SND: MARGENES Y VINCULOS

PORTATIL HP 15S EQ2055NS	399,00	0,00	0,00	0,00	399,00	0,00	0,00	0,00
ORDENADOR LENOVO M700	299,00	0,00	0,00	0,00	299,00	0,00	0,00	0,00
CAMARA WEB LOGITECH BCC950	176,66	0,00	0,00	0,00	176,66	0,00	0,00	0,00
PORTATIL HP PROBOOK 650	386,99	0,00	0,00	0,00	386,99	0,00	0,00	0,00
MESA COMEDOR REDONDA BLANC	99,99	0,00	0,00	0,00	99,99	0,00	0,00	0,00
MONITOR LENOVO L271-30	139,00	0,00	0,00	0,00	139,00	0,00	0,00	0,00
PORTATIL LENOVO IP 3	479,00	0,00	0,00	0,00	479,00	0,00	0,00	0,00
MONITOR PHILIPS	119,00	0,00	0,00	0,00	119,00	0,00	0,00	0,00
PORTATIL HP VICTUS INTEL	1.070,96	0,00	0,00	0,00	1.070,96	0,00	0,00	0,00
TORRE HP ELITEBOOL 500 GB	131,70	0,00	0,00	0,00	131,70	0,00	0,00	0,00
2 COMODAS 4 CAJ ROBLE	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00
IMPRESORA BROTHER DCPL25	186,17	0,00	0,00	0,00	186,17	0,00	0,00	0,00
2 AIRE ACONDICIONADO PORTATIL	328,90	0,00	0,00	0,00	328,90	0,00	0,00	0,00
IMPRESORA HP ENVY INSPIRE	140,00	0,00	0,00	0,00	140,00	0,00	0,00	0,00
AIRE ACONDICIONADO SAMSUNG FAC	1.996,50	0,00	0,00	0,00	1.996,50	0,00	0,00	0,00
MONITOR 24VA/FHD/4MS-BK	0,00	84,99	0,00	0,00	0,00	84,99	0,00	0,00
TRITURADOR SAMMIC XM	435,60	0,00	0,00	0,00	435,60	0,00	0,00	0,00
SWITCH CONEXION RJ45	0,00	35,00	0,00	0,00	0,00	35,00	0,00	0,00
REGLETA ENCHUFES 5 TOMAS	0,00	27,00	0,00	0,00	0,00	27,00	0,00	0,00
CABLES RED RJ45	0,00	7,26	0,00	0,00	0,00	7,26	0,00	0,00
FUENTE ALIMENTACION ATX	0,00	46,00	0,00	0,00	0,00	46,00	0,00	0,00
SWITCH RED 24 PUESTO	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00
PLACA BASE ASUS PRIME	0,00	75,00	0,00	0,00	0,00	75,00	0,00	0,00
GRABADORA LG DVD	0,00	29,60	0,00	0,00	0,00	29,60	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 198SND: MARGENES Y VINCULOS

MEMORIA RAM CORSAI VALUE	0,00	21,20	0,00	0,00	0,00	21,20	0,00	0,00
10 DISCOS DURO KINGSTON A400	0,00	199,90	0,00	0,00	0,00	199,90	0,00	0,00
MEMORIA RAM KINGSTON VALUE	0,00	21,98	0,00	0,00	0,00	21,98	0,00	0,00
PILAS BOTON VARTA	0,00	2,98	0,00	0,00	0,00	2,98	0,00	0,00
CAJA TORRE TACENS ANIMA	0,00	28,99	0,00	0,00	0,00	28,99	0,00	0,00
DISCO DURO WD NAS SATA3	0,00	115,00	0,00	0,00	0,00	115,00	0,00	0,00
MEMORIA RAM CORSAIR VALUE	0,00	28,99	0,00	0,00	0,00	28,99	0,00	0,00
PROCESADOR INTE CORE	0,00	126,05	0,00	0,00	0,00	126,05	0,00	0,00
CARGADOR UNIVERSAL SLIM	0,00	24,97	0,00	0,00	0,00	24,97	0,00	0,00
USB KIOXIA	0,00	5,95	0,00	0,00	0,00	5,95	0,00	0,00
RATON USB LOGITECH	0,00	8,96	0,00	0,00	0,00	8,96	0,00	0,00
MEMORIA RAM CRUCIAL	0,00	22,64	0,00	0,00	0,00	22,64	0,00	0,00
ALTAVOCES BLUETOOTH	0,00	87,12	0,00	0,00	0,00	87,12	0,00	0,00
IMPRESORA MULTIF. BROTHER	0,00	406,56	0,00	0,00	0,00	406,56	0,00	0,00
2 MONITORES APROX. APPM22B	0,00	181,50	0,00	0,00	0,00	181,50	0,00	0,00
2 REGRABADORAS DVD	0,00	36,30	0,00	0,00	0,00	36,30	0,00	0,00
CABEL USB	0,00	22,99	0,00	0,00	0,00	22,99	0,00	0,00
MONITOR V22V G5	0,00	85,00	0,00	0,00	0,00	85,00	0,00	0,00
DISCO DURO TOSHIBA CANVIO	0,00	84,99	0,00	0,00	0,00	84,99	0,00	0,00
EQUIPO SOBREMESA 15	0,00	1.002,56	0,00	0,00	0,00	1.002,56	0,00	0,00
PORTATIL LENOVO 15,6"	0,00	701,80	0,00	0,00	0,00	701,80	0,00	0,00
AURICULARES SERIE PROW100	0,00	43,56	0,00	0,00	0,00	43,56	0,00	0,00
6 RATONES/TECLADO LOGITECH	0,00	232,32	0,00	0,00	0,00	232,32	0,00	0,00
5 MONITORES APPROX. APPM27B	0,00	574,75	0,00	0,00	0,00	574,75	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 198SND: MARGENES Y VINCULOS

5 CAMARAS WEB LOGITECHBCC950	0,00	1.119,25	0,00	0,00	0,00	1.119,25	0,00	0,00
3 TORRES 15 12400F	0,00	1.938,42	0,00	0,00	0,00	1.938,42	0,00	0,00
5 MICROFONOS TONOR TC20	0,00	272,25	0,00	0,00	0,00	272,25	0,00	0,00
PANTALLA LG 55UR78006LK	0,00	538,45	0,00	0,00	0,00	538,45	0,00	0,00
4 CABLES USB 15 M	0,00	96,80	0,00	0,00	0,00	96,80	0,00	0,00
5 CABLES USB 10 M.	0,00	84,70	0,00	0,00	0,00	84,70	0,00	0,00
3 TECLADO/RATON LOGITECH	0,00	87,12	0,00	0,00	0,00	87,12	0,00	0,00
13 CANALETAS 12X30 2M BLANCA	0,00	59,02	0,00	0,00	0,00	59,02	0,00	0,00
5 CANALETAS 12X20 2M BLANCA	0,00	18,75	0,00	0,00	0,00	18,75	0,00	0,00
TAPAS FINALES 12X20	0,00	2,53	0,00	0,00	0,00	2,53	0,00	0,00
ANGULOS INT 2X30	0,00	3,63	0,00	0,00	0,00	3,63	0,00	0,00
2 ANGULOS PLANOS 12X20	0,00	7,24	0,00	0,00	0,00	7,24	0,00	0,00
ANGULOS PLANOS 12X30	0,00	3,75	0,00	0,00	0,00	3,75	0,00	0,00
ANGULOS INT 12X20	0,00	3,63	0,00	0,00	0,00	3,63	0,00	0,00
CAMARA WEB LOGITECHBCC950	0,00	223,85	0,00	0,00	0,00	223,85	0,00	0,00
MICROFONO TONOR TC20	0,00	54,45	0,00	0,00	0,00	54,45	0,00	0,00
TECLADO/RATON LOGITECT MK	0,00	29,04	0,00	0,00	0,00	29,04	0,00	0,00
ALTAVOZ HIDITEC URBAN	0,00	45,98	0,00	0,00	0,00	45,98	0,00	0,00
MONITOR TOSHIBA 4K	0,00	314,60	0,00	0,00	0,00	314,60	0,00	0,00
HDMI 4K FIBRA	0,00	25,41	0,00	0,00	0,00	25,41	0,00	0,00
SOPORTE PARED TV VESA	0,00	18,15	0,00	0,00	0,00	18,15	0,00	0,00
SWITCH 16 PUERTOS	0,00	75,02	0,00	0,00	0,00	75,02	0,00	0,00
HEMBRA CAT 5E CJA SUP	0,00	18,15	0,00	0,00	0,00	18,15	0,00	0,00
CABLE CAT 5E 5M	0,00	4,84	0,00	0,00	0,00	4,84	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 198SND: MARGENES Y VINCULOS

2 CABLE USB 15M ACTIVO	0,00	48,40	0,00	0,00	0,00	48,40	0,00	0,00
HDMI 4K UHD FIBRA OPTICA	0,00	25,41	0,00	0,00	0,00	25,41	0,00	0,00
SWITCH 24 PRTOS TP LINK	0,00	100,43	0,00	0,00	0,00	100,43	0,00	0,00
SOPORTE PATED TV VESA	0,00	26,62	0,00	0,00	0,00	26,62	0,00	0,00
TORE 15 12400F DDR4	0,00	646,14	0,00	0,00	0,00	646,14	0,00	0,00
DISCO DURO TOSHIBA CANVIO	0,00	69,26	0,00	0,00	0,00	69,26	0,00	0,00
3 MINIS ADAPTADOR TPLINK TL	0,00	29,07	0,00	0,00	0,00	29,07	0,00	0,00
4 DISCOS DURO KINGSTO A400	0,00	62,72	0,00	0,00	0,00	62,72	0,00	0,00
CONECTOR AISENS RJ45	0,00	8,84	0,00	0,00	0,00	8,84	0,00	0,00
KIT DE HERRAMIENTAS UNOTE	0,00	16,99	0,00	0,00	0,00	16,99	0,00	0,00
TARJETA GRAF.VFR23115300	0,00	62,50	0,00	0,00	0,00	62,50	0,00	0,00
KLACK CARGADOR PARA PORTA	0,00	15,89	0,00	0,00	0,00	15,89	0,00	0,00
10 ORDENADORES HP 62000 Intel	0,00	1.300,00	0,00	0,00	0,00	1.300,00	0,00	0,00
10 TABLES LENOVO TAB	0,00	1.195,00	0,00	0,00	0,00	1.195,00	0,00	0,00
DISCO DURO WD RED 2TB	0,00	95,42	0,00	0,00	0,00	95,42	0,00	0,00
9 MONITORES ACER 23.8	0,00	1.000,80	0,00	0,00	0,00	1.000,80	0,00	0,00
2 PORTATILES LENOVO V15	0,00	1.192,26	0,00	0,00	0,00	1.192,26	0,00	0,00
2 TABLES LENOVO TABM10 HF	0,00	263,18	0,00	0,00	0,00	263,18	0,00	0,00
4 ORDENADORES DELL I7/2	0,00	1.075,48	0,00	0,00	0,00	1.075,48	0,00	0,00
10 DISPLAY PORT	0,00	70,10	0,00	0,00	0,00	70,10	0,00	0,00
PORTATIL LENOVO V15 13	0,00	397,42	0,00	0,00	0,00	397,42	0,00	0,00
2 ORDENADORES SOBREMESA SFFCORE	0,00	774,40	0,00	0,00	0,00	774,40	0,00	0,00
2 WEBCAM LOGITECH BCC950	0,00	508,20	0,00	0,00	0,00	508,20	0,00	0,00
2 MICROFONOS TONOR USB	0,00	84,70	0,00	0,00	0,00	84,70	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 198SND: MARGENES Y VINCULOS

TV HISENSE 55"	0,00	453,75	0,00	0,00	0,00	453,75	0,00	0,00
PORTATIL LENOVO V15	0,00	496,10	0,00	0,00	0,00	496,10	0,00	0,00
2 PANTALLA LCD PHILIPS 243	0,00	217,80	0,00	0,00	0,00	217,80	0,00	0,00
TORRE SFF HP INTEL COREI	0,00	387,20	0,00	0,00	0,00	387,20	0,00	0,00
5 PANTALLAS MONITOR 12475PXJ	0,00	541,45	0,00	0,00	0,00	541,45	0,00	0,00
5 PANTALLAS MONITOR 12475PXJ	0,00	541,50	0,00	0,00	0,00	541,50	0,00	0,00
PLASTIFICADORA GBC FUSION	349,87	0,00	0,00	0,00	349,87	0,00	0,00	0,00
CIZALLA DE RODILLO DAHLE	207,00	0,00	0,00	0,00	207,00	0,00	0,00	0,00
6 TORRES HP SFF 600	0,00	1.662,54	0,00	0,00	0,00	1.662,54	0,00	0,00
PORTATIL LENOVO V15	0,00	393,25	0,00	0,00	0,00	393,25	0,00	0,00
3 TECLADO/RATON LOGITECH	0,00	71,16	0,00	0,00	0,00	71,16	0,00	0,00
8 PANTALLAS ASUS VY229HE	0,00	726,00	0,00	0,00	0,00	726,00	0,00	0,00
ALTAVOCES BT 2/20W	0,00	75,01	0,00	0,00	0,00	75,01	0,00	0,00
APARTO WIFI TPLINK TL	0,00	58,72	0,00	0,00	0,00	58,72	0,00	0,00
4 ROUTER TPLINK TL	0,00	275,92	0,00	0,00	0,00	275,92	0,00	0,00
APARATO WIFI TPLINK SWITC	0,00	19,95	0,00	0,00	0,00	19,95	0,00	0,00
CABLE UTP CAT 100	0,00	64,14	0,00	0,00	0,00	64,14	0,00	0,00
4 TECLADO Y RATON LOGITECH	0,00	103,48	0,00	0,00	0,00	103,48	0,00	0,00
MICROFONO TONOR TM20	0,00	54,45	0,00	0,00	0,00	54,45	0,00	0,00
CAMARA WEB LOGITECHBCC950	0,00	223,85	0,00	0,00	0,00	223,85	0,00	0,00
ALTAVOCES BT 2X20W	0,00	75,02	0,00	0,00	0,00	75,02	0,00	0,00
2 CABLES ALARGADERA USB 15M	0,00	43,56	0,00	0,00	0,00	43,56	0,00	0,00
TABLETA DIGITAL WACOM ONE	0,00	234,90	0,00	0,00	0,00	234,90	0,00	0,00
MONITOR AOC Q32V5CE	0,00	339,06	0,00	0,00	0,00	339,06	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 198SND: MARGENES Y VINCULOS

ORDENADOR BAREBONE HP 15	0,00	356,95	0,00	0,00	0,00	356,95	0,00	0,00
2 PORTATILES LENOVO THINKPAD	0,00	907,18	0,00	0,00	0,00	907,18	0,00	0,00
PROYECTOR X11281 LAMP	0,00	387,40	0,00	0,00	0,00	387,40	0,00	0,00
IMPRESORA BROTHER DCP	349,00	0,00	0,00	0,00	349,00	0,00	0,00	0,00
LAMPARA PROYECTOR EPSON	137,00	0,00	0,00	0,00	137,00	0,00	0,00	0,00
EQUIPO I5 256SSD	0,00	580,80	0,00	0,00	0,00	580,80	0,00	0,00
EXTENSORES USB 10M	0,00	24,44	0,00	0,00	0,00	24,44	0,00	0,00
2 CABLE UPT CAT 6 10 M	0,00	29,04	0,00	0,00	0,00	29,04	0,00	0,00
TECLADO Y RATON LOGITECH	0,00	42,67	0,00	0,00	0,00	42,67	0,00	0,00
EQUIPO VIDEOCONF. LOGITECH	0,00	211,75	0,00	0,00	0,00	211,75	0,00	0,00
MICROFONO VIDECONF. TONOR	0,00	48,40	0,00	0,00	0,00	48,40	0,00	0,00
PORTATIL LENOVO V15 G2	0,00	544,50	0,00	0,00	0,00	544,50	0,00	0,00
WALKI TALKUS MOTOROLA	0,00	107,69	0,00	0,00	0,00	107,69	0,00	0,00
MICROFONO SHURE CENTRAVER	0,00	144,00	0,00	0,00	0,00	144,00	0,00	0,00
SISTEMA IN EAR IEM75	0,00	149,00	0,00	0,00	0,00	149,00	0,00	0,00
SAI EATON 5E 1200	0,00	157,30	0,00	0,00	0,00	157,30	0,00	0,00
2 TORRES HP SFF600	0,00	554,18	0,00	0,00	0,00	554,18	0,00	0,00
2 PANTALLAS ASUS VY229HE	0,00	181,50	0,00	0,00	0,00	181,50	0,00	0,00
2 TECLADO Y RATON LOGITECH	0,00	47,43	0,00	0,00	0,00	47,43	0,00	0,00
MONITOR ACER 2.0 SPEAKER	124,99	0,00	0,00	0,00	124,99	0,00	0,00	0,00
TOTAL	26.396,64	30.019,21	0,00	0,00	26.396,64	30.019,21	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				7.572.431,05
2. Inversiones en cumplimiento de fines				56.415,85
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	26.396,64			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		30.019,21		
TOTAL (1+2)				7.628.846,90

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	Amortización material	56.460,18	885.849,03
		TOTAL	56.460,18	885.849,03

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
9. Otros gastos de la actividad	629	GASTOS COMUNES ESPECIFICOS PARA LA ACTIVIDAD	GASTOS RELATIVO A LA ACTIVIDAD	1.461.278,09
8. Gastos de personal	640	SUELDOS Y SALARIOS	GASTOS RELATIVO A LA ACTIVIDAD	4.687.356,22
8. Gastos de personal	642	CARGAS SOCIALES	GASTOS RELATIVO A LA ACTIVIDAD	1.423.796,74

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		TOTAL		7.572.431,05
--	--	--------------	--	--------------

Ajustes negativos del resultado contable

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
3. c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	654.1	GASTOS DESPLAZAMIENTOS PRESIDENTE	SON IMPUTADOS A LA CTA. DE RESULTADOS	3.647,76
		TOTAL		3.647,76

NOTA 23. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES INTERRUMPIDAS

INEXISTENCIA DE ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES INTERRUMPIDAS.

NOTA 24. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

1. Información sobre hechos posteriores que pongan de manifiesto circunstancias que ya existían en la fecha de cierre del ejercicio que no hayan supuesto, de acuerdo con su naturaleza, la inclusión de un ajuste en las cifras contenidas en las cuentas anuales, pero la información contenida en la memoria debe ser modificada de acuerdo con dicho hecho posterior:

NO SE HAN REALIZADOS HECHOS POSTERIORES AL CIERRE.

NOTA 25. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 26. OTRA INFORMACIÓN

26.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

26.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

26.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato durante el ejercicio han recibido las siguientes remuneraciones:

CONCEPTO RETRIBUTIVO	CAUSA	IMPORTE
Sueldo	Presta Servicios distintos a los que implica el desempeño de las funciones que le corresponden como miembro del patronato	77.604,08

26.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

26.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

26.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
255,00	3,00	255,00	3,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
5 Oficiales Administrativos	Administrativo	2,00	8,00	10,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Asesor Informático	0,00	1,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Asesor jurídico	3,00	3,00	6,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Promotor de igualdad	1,00	2,00	3,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Integrador laboral	0,00	3,00	3,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Auxiliar técnico educativo	15,00	13,00	28,00
4 Ayudantes no Titulados	Cocinera	0,00	1,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Periodista comunicador o Técnico comunicación	1,00	1,00	2,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Coordinador Técnico	1,00	1,00	2,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Directora	0,00	1,00	1,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Diseñador gráfico	1,00	0,00	1,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Educador	18,00	41,00	59,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Gestor fiscal y contable	1,00	0,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Gestor laboral	0,00	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Orientador laboral	0,00	1,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Pediatra	0,00	1,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Psicólogos	14,00	56,00	70,00
4 Ayudantes no Titulados	Puericultora	0,00	1,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Sociólogo	1,00	0,00	1,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Trabajadores sociales	7,00	32,00	39,00
4 Ayudantes no Titulados	Auxiliar de apoyo	2,00	16,00	18,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Mediador intercultural	0,00	3,00	3,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Técnico informático	2,00	1,00	3,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Técnico audiovisual	0,00	1,00	1,00
	TOTAL	69,00	188,00	257,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 24.266,06 euros.

26.7. Auditoría

SÍ se ha realizado auditoría:

Los honorarios correspondientes a la Auditoría de las cuentas anuales deL año 2023 han ascendido a 4000 €. No se han realizados otros trabajos diferentes auditoria en el ejercicio 2023.

26.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras:

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas. El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 27. INFORMACIÓN SEGMENTADA

Deberá informarse de la distribución del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a sus actividades ordinarias de naturaleza mercantil, por categorías de actividades, así como por mercados geográficos, en la medida en que, desde el punto de vista de la organización de la venta de productos y de la prestación de servicios u otros ingresos correspondientes a las actividades ordinarias de la entidad, esas categorías y mercados difieran entre sí de una forma considerable:

La prestación de servicios no tienen naturaleza mercantil, están destinadas a los fines sociales de la Fundación.

NOTA 28. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN Y GESTIÓN			
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos		-108.727,11	107.820,53
2. Ajustes del resultado		-7.396.967,02	-7.790.830,21
a) Amortización del inmovilizado (+)		56.460,18	51.920,82
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)		0,00	0,00
c) Variación de provisiones (+/-)		0,00	0,00
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-)		-7.459.669,71	-7.843.592,01
e) Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado (+/-)		0,00	0,00
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)		0,00	0,00
g) Ingresos financieros (-)		0,00	0,00
h) Gastos financieros (+)		6.242,51	840,98
i) Diferencias de cambio (+/-)		0,00	0,00
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)		0,00	0,00
k) Otros ingresos y gastos (+/-)		0,00	0,00
3. Cambios en el capital corriente		-244.530,40	924.133,21
a) Existencias (+/-)		0,00	0,00
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)		-222.426,18	846.415,46
c) Otros activos corrientes (+/-)		0,00	0,00
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)		-22.104,22	77.717,75
e) Otros pasivos corrientes (+/-)		0,00	0,00
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)		0,00	0,00
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión		-6.252,51	-840,98
a) Pagos de intereses (-)		-6.252,51	-840,98
b) Cobros de dividendos (+)		0,00	0,00
c) Cobros de intereses (+)		0,00	0,00
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)		0,00	0,00
e) Otros pagos (cobros) (+/-)		0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión (1 + 2 + 3 + 4)		-7.756.477,04	-6.759.717,45
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
6. Pagos por inversiones (-)		-222.470,51	-53.356,38
a) Entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible		0,00	0,00
c) Inmovilizado material		-44,33	-12.597,87
d) Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
f) Otros activos financieros		-222.426,18	-40.758,51
g) Activos no corrientes mantenidos para venta		0,00	0,00
h) Otros activos		0,00	0,00
7. Cobros por desinversiones (+)		0,00	0,00
a) Entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible		0,00	0,00
c) Inmovilizado material		0,00	0,00
d) Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
f) Otros activos financieros		0,00	0,00
g) Activos no corrientes mantenidos para venta		0,00	0,00
h) Otros activos		0,00	0,00
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7 - 6)		-222.470,51	-53.356,38
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
9. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio		7.657.895,10	8.325.238,44
a) Aportaciones a la dotación fundaciones o fondo social (+)		0,00	0,00
b) Disminuciones del fondo social (-)		0,00	0,00
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)		7.657.895,10	8.325.238,44
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero		0,00	0,00
a) Emisión (+)		0,00	0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
4. Otras deudas		0,00	0,00
b) Devolución y amortización de (-)		0,00	0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4. Otras deudas		0,00	0,00
11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (9 + 10)		7.657.895,10	8.325.238,44
D. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		0,00	0,00
E. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (A+B+C+D)		-321.052,45	1.512.164,61
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		4.300.487,63	2.788.323,02
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		4.006.937,73	4.300.487,63

NOTA 29. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	7,87	7,30
Ratio de operaciones pagadas (días)	7,66	7,02
Ratio de operaciones pendientes de pago (días)	14,10	15,40
Total pagos realizados (euros)	1.240.645,29	1.020.769,12
Total pagos pendientes (euros)	40.051,71	35.229,67

INVENTARIO**Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	60 Licencias BUSINESSSECUR	05/01/2007	2.766,89	2.766,89	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	40 Licencias BUSINESSSECUR	05/01/2007	2.766,90	2.766,90	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Apliac.Inf. FBZX 4.5 MLP	15/09/2011	385,86	385,86	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Themes (pag.web)	10/02/2016	100,32	100,32	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Antivirus Serv. Dono	30/04/2017	266,20	266,20	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

206 Aplicaciones informáticas	Plantilla pag. web Elegant	16/02/2017	105,52	105,52	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Team Viewer Busines	10/04/2018	360,58	360,58	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Módulo Software Velneo	16/04/2018	847,00	847,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Software antivirus	12/10/2018	36,00	36,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Sotware antivirus	12/11/2018	36,24	36,24	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		7.671,51	7.671,51	0,00	0,00			

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-----------	-------------------	-------------------	--------------------------------------------	----------------------------------	----------------------------------	---------------------------------	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

					COMPENSA- TORIAS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR	AL ELEMENTO		
211 Construcciones	Construcciones de la Fundación Márgenes y Vínculos	C/ ANCHA, 25 11370 LOS BARRIOS EDIFICIO SEDE FUNDACION	01/01/2017	432.682,56	28.511,63	404.170,93	409.731,82		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	Elementos de Transporte de la Fundación Márgenes y Vínculos		04/04/2014	38.456,67	37.502,53	954,14	3.354,14		Afectado al cumplimiento de fines propios	
214 Utillaje	Utillaje de la Fundación Márgenes y Vínculos		31/12/2022	855,63	461,55	394,08	407,76		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones Técnicas de la Fundación Márgenes y Vínculos		31/12/2022	139.517,55	129.888,64	0,00	13.999,89		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
215 Otras instalaciones	Otras instalaciones de la Fundación Márgenes y Vínculos		31/12/2022	87.942,92	71.476,34	16.466,58	24.012,99		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maquinaria de la Fundación Márgenes y Vínculos		31/12/2022	105.128,20	98.660,34	0,00	8.646,11		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
216 Mobiliario	Mobiliario de la Fundación Márgenes y Vínculos		31/12/2022	299.614,88	258.091,53	0,00	50.306,41		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217 Equipos para procesos de información	Equipos de procesos de Información de		31/12/2022	262.226,07	252.138,42	0,00	33.104,43		Afectado al cumplimiento	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

	la Fundación Márgenes y Vínculos								de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro inmovilizado material de la Fundación Márgenes y Vínculos		31/12/2022	20.482,38	9.118,05	0,00	13.232,41		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones técnicas		31/12/2023	141.392,95	129.888,64	11.504,31	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maquinaria		31/12/2023	115.548,70	98.660,34	16.888,36	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario		31/12/2023	302.320,57	258.091,53	44.229,04	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo proceso de información		31/12/2023	302.224,41	252.138,42	50.085,99	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro inmovilizado material		31/12/2023	21.176,25	9.118,05	12.058,20	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			2.269.569,74	1.633.746,01	556.751,63	556.795,96			

Información complementaria y/o adicional:

El inmovilizado está incluido en el inventario por la totalidad de cada cuenta. Se dan de baja aquellas cuentas que han modificado su importe, para poder poner el importe actualizado.

Inversiones inmobiliarias

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	CREDITO A TERCEROS	29/06/2016	45.000,00	-3.600,00	0,00	41.400,00	45.000,00		Resto de bienes y derechos	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA LOCAL ESCULTOR MARTINEZ OLALLA DE GRANADA	21/12/2006	660,00	-660,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA LOCAL CALLE JAUREGUI PLANTA 1 Y 2 DE SEVILLA	11/08/2004	2.592,00	0,00	0,00	2.592,00	2.592,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	PROVISION FONDOS PROCURADOR M.MARTIN TORIBIO	08/02/2005	200,00	0,00	0,00	200,00	200,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA DE GARANTIA DE CENTRO TOMARES DE SEVILLA	28/07/2006	2.604,06	0,00	0,00	2.604,06	2.604,06		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA CONTRATO CON EMASESA SEVILLA	22/08/2007	133,42	0,00	0,00	133,42	133,42		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA CONTRATO CON AQUALIA ALMERIA	23/12/2008	53,42	0,00	0,00	53,42	53,42		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA LOCAL CALLE SAN PEDRO DE ALMERIA	01/12/2008	1.440,00	0,00	0,00	1.440,00	1.440,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA LOCAL CALLE SAN JUAN DE DIOS MERIDA	20/02/2012	1.200,00	-1.200,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA LOCAL PASEO ESTACION JAEN	27/04/2012	950,00	0,00	0,00	950,00	950,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	AMPLIACION FIANZA LOCAL ESCULTOR MARTINEZ DE OLALLA GRANADA	05/03/2013	18,00	-18,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PLAZO										
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA EMPRESA MUNICIPAL AGUA DE MALAGA	30/09/2013	12,02	0,00	0,00	12,02	12,02		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA LOCAL CALLE JAUREGUI 16 BAJO SEVILLA	15/09/2014	1.400,00	0,00	0,00	1.400,00	1.400,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA LOCAL OBISPO HURTADO GRANADA	21/11/2014	1.100,00	-1.100,00	0,00	0,00	1.100,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA LICITACION PROGRAMA VICTIMAS ALMERIA	15/04/2015	10.249,99	-10.249,99	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA LICITACION PROGRAMA VICTIMAS DE CADIZ	15/04/2015	10.250,00	-10.250,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA LICITACION PROGRAMA VICTIMAS GRANADA	15/04/2015	10.250,00	-10.250,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS	FIANZA LICITACION PROGRAMA VICTIMAS JAEN	15/04/2015	10.250,00	-10.250,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A LARGO PLAZO									propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA LICITACION PROGRAMA VICTIMAS MALAGA	15/04/2015	10.250,01	-10.250,01	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA EMASAGRA DE GRANADA	28/01/2015	30,84	-30,84	0,00	0,00	30,84		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA LOCAL AMADOR DE LOS RIOS SEVILLA	28/06/2016	1.700,00	-1.700,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA LICITACION SAVA CAMPO DE GIBRALTAR	07/04/2016	7.520,36	-7.520,36	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA EMALGESA LOCAL C/UBRIQUE ALGECIRA	26/06/2018	139,55	0,00	0,00	139,55	139,55		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA EMALGESA LOCAL C/UBRIQUE ALGECIRAS	26/06/2018	9,92	0,00	0,00	9,92	9,92		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS	FIANZA LOCAL C/UBRIQUE ALGECIRAS	31/05/2018	240,00	0,00	0,00	240,00	240,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO									de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA ARREND.CEUTA	07/02/2017	700,00	-700,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA ARREND.T.MORALES	27/06/2017	1.300,00	-1.300,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA VICTIMAS CADIZ C/2	21/10/2019	22.500,00	2.255,15	0,00	24.755,15	24.755,15		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA VICTIMAS 4 PROVINCIAS	21/10/2019	55.625,00	5.575,30	0,00	61.200,30	61.200,30		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA EXP.41/2019 SEVILLA	18/10/2019	42.305,00	0,00	0,00	42.305,00	42.305,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA EXP 41/2019 CADIZ	18/10/2019	42.305,00	0,00	0,00	42.305,00	42.305,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y	DEPOSITO PROCED.E. NIETO	30/04/2019	300,00	-300,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO									cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	PRINCIPAL E INTERESES E.NIETO	30/04/2019	7.473,80	-7.473,80	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA Mª INOCENCIA PEREZ	02/03/2019	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA LOCAL C/CERES, 14	14/03/2019	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	1.500,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA L.C/PINTOR L.M.	08/04/2019	1.400,00	0,00	0,00	1.400,00	1.400,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA EMALGESA LOCAL C/UBRIQUE ALGECIRAS	19/10/2020	146,53	0,00	0,00	146,53	146,53		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA EMALGESA SANEAMIENTO	19/10/2020	10,41	0,00	0,00	10,41	10,41		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA LICITACION CTT	09/07/2020	78.290,10	0,00	0,00	78.290,10	78.290,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA C/ANGEL GUERRA, 24-1ºB LAS PALMAS	08/07/2020	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA PREVENCIÓN DELEG. EXPO3/19	18/06/2020	6.445,00	0,00	0,00	6.445,00	6.445,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA LOCAL C/UBRIQUE 40-42 ALGECIRAS	05/10/2020	240,00	0,00	0,00	240,00	240,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA SAVA C.GIBRALTAR DELEG.TERRIT.CÁDIZ TURISMO,REGENERACIÓN,JUSTICIA Y ADMON. LOCAL	13/07/2021	11.600,00	0,00	0,00	11.600,00	11.600,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA ALQUILER LOCAL EDIF. SAN LUIS PORTAL 6 ENTREPLANTA IZQ.	05/04/2021	1.600,00	0,00	0,00	1.600,00	1.600,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA ALQUILER LOCAL C/MARINA VICENT Nº. 1 ALGECIRAS	22/12/2021	450,00	0,00	0,00	450,00	450,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PLAZO										
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA LICITACIÓN CONSEJ. SANIDAD Y SERV. SOCIALES J.EXTREMADURA CÁCERES	29/12/2021	3.107,52	0,00	0,00	3.107,52	3.107,52		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA LICITACIÓN CONSEJ. SANIDAD Y SERV. SOCIALES EXTREMADURA PLASENCIA	17/11/2021	2.279,04	0,00	0,00	2.279,04	2.279,04		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA LICITACIÓN CONSEJ. EMPLEO,FORMAC. Y TRABAJO AUT. DELEG. PROV. HUELVA	29/11/2021	5.712,44	0,00	0,00	5.712,44	5.712,44		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA LICITACIÓN DELEG. PROV. SEVILLA CONSEJ. IGUALDAD Y B. SOCIAL CENTRO TORIBIO	02/03/2021	95.943,75	0,00	0,00	95.943,75	95.943,75		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA CONSEJ. DCHOS SOCIALES,IGUALDAD Y DIVERSIDAD CANARIAS	26/10/2021	96.190,08	0,00	0,00	96.190,08	96.190,08		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA ALQ.EN SOR VALENTINA MIRON	17/01/2022	350,00	0,00	0,00	350,00	350,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS	FIANZA LOCAL AVDA.31 BAJO MALAGA	29/06/2022	1.100,00	0,00	0,00	1.100,00	1.100,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A LARGO PLAZO									propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA C/ DUQUE DE ALMODOVAR	02/01/2022	1.200,00	0,00	0,00	1.200,00	1.200,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA LIC.DEL.PROV.MALAGA SERVICIO	03/03/2022	14.469,15	0,00	0,00	14.469,15	14.469,15		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA URVIPEXSA EXTREMADURA RENERVIS	16/06/2022	9.544,12	0,00	0,00	9.544,12	9.544,12		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	DEPOSITO EXPDTE. 04/19 LOTE 3 CLAVE	15/05/2022	22.258,95	0,00	0,00	22.258,95	22.258,95		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA EMASA AVDA MOLIERE	01/08/2023	12,02	0,00	0,00	12,02	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	ACTUALIZACION FIANZA TENERIFE	01/04/2023	150,00	0,00	0,00	150,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS	GARANTIA EXP. 145/23	24/11/2023	43.475,00	0,00	0,00	43.475,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO									de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	GARANTIA EXP. 145/23	24/11/2023	118.200,00	0,00	0,00	118.200,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	GARANTIA EXP. 134/23	04/12/2023	34.575,00	0,00	0,00	34.575,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	GARANTIA EXP. 134/23	04/12/2023	28.745,00	0,00	0,00	28.745,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA C/ RONDA	01/02/2023	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		873.756,50	-69.022,55	0,00	804.733,95	582.307,77			

Información complementaria y/o adicional:

Relación de partidas que se encuentran en otras variaciones realizadas:

Traspaso fianza SAVA de Largo a corto plazo.....11.600,00 €.
 Devolución de Fianza de Emasagra..... 30,84 €.
 Devolución Fianza de Obispo hurtado de Granada.....1.100,00 €
 Minoración del Crédito a terceros.....3.600,00 €.

Activos no corrientes mantenidos para la venta

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
447 Usuarios, deudores	CONSEJERIA INCLUSION SOCIAL, JUVENTUD	28/12/2022	99.766,90	-99.766,00	0,00	0,00	99.766,90		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
447 Usuarios, deudores	CONSEJ. DE DCHOS SOCIALES, IGUALD, CANARIAS	30/12/2022	20.039,50	-20.039,50	0,00	0,00	20.039,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
447 Usuarios, deudores	DEUDORES FACTURAS PTES.FORMALIZAR	30/12/2022	240.737,40	-240.737,40	0,00	0,00	240.737,40		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
447 Usuarios, deudores	CONSEJ.,INCLUSION SOCIAL, JUVENTUD Y FAMILIAS	30/12/2023	156.696,86	0,00	0,00	156.696,86	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
447 Usuarios, deudores	CONSEJ.SANIDAD Y SERV.SOC. J.EXTREMADURA	01/12/2023	4.488,80	0,00	0,00	4.488,80	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	CONSEJ. DE DCHOS. SOCIALES, IGUALD., CANARIAS	30/12/2023	20.039,50	0,00	0,00	20.039,50	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	CONSEJ. DE EMPLEO, EMPRESA	18/12/2023	21.512,63	0,00	0,00	21.512,63	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	DEUDORES FRAS. PENDIENTES FORMALIZAR	30/12/2023	153.113,48	0,00	0,00	153.113,48	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		716.395,07	-360.542,90	0,00	355.851,27	360.543,80			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	AYUNTAMIENTO DE SEVILLA	31/12/2020	4.500,00	-4.500,00	0,00	0,00	4.500,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
440 Deudores	FUNDACION VIVE LIBRE	21/10/2021	1.879,56	-1.879,56	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
440 Deudores	FUNDACION LA CAIXA	06/10/2021	27.920,00	-27.920,00	0,00	0,00	2.792,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	IMPUESTO SOCIEDADES 2021	30/12/2021	0,06	-0,06	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
440 Deudores	PLATAFORMA DE ORGANIZACIONES DE INFANCIA	12/09/2022	85.235,00	85.235,00	0,00	0,00	42.617,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
440 Deudores	FUNDACION LA CAIXA	24/11/2022	25.180,00	-20.144,00	0,00	5.036,00	5.036,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	MINISTERIO DE SANIDAD	13/12/2022	67.885,00	-67.885,00	0,00	0,00	67.885,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	CONSEJ. EMPLEO, EMPRESA Y TRABAJO AUTONOMO INCL. SOCIAL JUV. FAM	27/12/2022	32.800,00	-32.800,00	0,00	0,00	32.800,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	CONVENIO AYUNTAMIENTO CADIZ	23/11/2022	119.000,00	-119.000,00	0,00	0,00	119.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones	DIPUTACION PROVINCIAL DE MALAGA	21/11/2022	134.962,88	-134.962,88	0,00	0,00	134.962,88		Afectado al cumplimiento de fines	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

concedidas									propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	DIPUTACION DE CADIZ	19/09/2022	1.190,48	-1.190,48	0,00	0,00	1.190,48		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	CONSEJ.DESARROLLO EDUCATIVO Y FORMACION PROF.	11/11/2022	8.412,83	-8.412,83	0,00	0,00	8.412,83		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	CONSEJ.INCL. SOCIAL JUV.FAM E IGUALDAD	16/12/2022	13.655,48	-8.818,77	0,00	4.836,71	13.655,48		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	UNIVERSIDAD EUROPEA DE MADRID, S.A.U	18/12/2023	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	PLATAFORMA DE ORGANIZACIONES DE INFANCIA	06/03/2023	85.235,00	-42.617,50	0,00	42.617,50	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	AYUNTAMIENTO DE CADIZ	30/10/2023	114.000,00	0,00	0,00	114.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	AYUNTAMIENTO DE ALGECIRAS	17/03/2023	37.850,03	-19.920,08	0,00	17.929,95	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		760.206,32	-404.816,16	0,00	184.920,16	432.852,17			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
565 Fianzas constituidas a corto plazo	FIANZA ALQ. PTO.ROSARIO LAS PALMAS	08/11/2023	700,00	0,00	0,00	700,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		700,00	0,00	0,00	700,00	0,00			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	CAJA, EUROS	31/12/2020	3.591,84	-5.039,36	0,00	0,00	5.039,36		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCOS E INSTITUCIONES DE CREDITO C/C	31/12/2020	3.131.478,84	-4.295.448,27	0,00	0,00	4.295.448,27		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
570 Caja, euros	CAJA, EUROS	31/12/2023	5.325,86	0,00	0,00	5.325,86	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e	BANCO E	31/12/2023	4.001.611,87	0,00	0,00	4.001.611,87	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

instituciones de crédito c/c vista, euros	INSTITUCIONES DE CREDITOS C/C VISTA, EUROS								cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		7.142.008,41	-4.300.487,63	0,00	4.006.937,73	4.300.487,63			

Información complementaria y/o adicional:

Las bajas son de saldos de deudores de años anteriores que se han saldado este año.

Obligaciones

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
555 Partidas pendientes de aplicación	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	ACREEDORES VARIOS	31/12/2022	0,00	1.105,18	Sí
555 Partidas pendientes de aplicación	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	ACREEDORES VARIOS	31/12/2023	6.414,33	0,00	
	TOTAL			6.414,33	1.105,18	

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	----------	---------------	-------------------------------------------------	---------------------------------------------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES POR PRESTACION DE SERVICIOS	ACREEDORES VARIOS	31/12/2022	0,00	34.825,47	Sí
465 Remuneraciones pendientes de pago	REMUNERACIONES PENDIENTES DE PAGO	PERSONAL	31/12/2022	0,00	82.959,47	Sí
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	H.P. ACREEDORA POR RETENCIONES PRACTICADA	PERSONAL	31/12/2022	0,00	93.046,85	Sí
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	ORGANISMOS DE LA S.S., ACREEDORES	PERSONAL	31/12/2022	0,00	153.047,32	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES POR PRESTACIONES DE SERVICIOS	ACREEDORES VARIOS	31/12/2023	39.542,60	0,00	
465 Remuneraciones pendientes de pago	REMUNERACIONES PENDIENTES DE PAGO	PERSONAL	31/12/2023	55.155,85	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	H.P. ACREEDORA POR RETENCIONES PRACTICADA	PERSONAL	31/12/2023	99.409,98	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	ORGANISMOS DE LA S.S., ACREEDORES	PERSONAL	31/12/2023	147.666,46	0,00	
	TOTAL			341.774,89	363.879,11	

Información complementaria y/o adicional:

LOS ACREEDORES DE PRESTACION DE SERVICIOS, ORGANISMOS DE LA S.S. ACREEDORES, REMUNERACIONES PENDIENTE DE PAGO, HACIENDA PUBLICA ACREEDORA POR RETENCIONES PRACTICADAS, SE HA DADO DE BAJA LOS SALDOS DE AÑOS ANTERIORES.